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Forord 

Loven om Danmarks Statistik forudsætter en årlig arbejdsplan vedta-
get af Danmarks Statistiks Styrelse. Arbejdsplan 2004 omtaler de vig-
tigste ændringer i statistikproduktionen i det kommende år. Dette 
sker inden for rammerne af Strategi 2006, som rummer institutionens 
langsigtede målsætninger. 
 
Arbejdsplanens kapitel 2 redegør for Danmarks Statistiks ressource-
anvendelse. De konkrete mål for 2004 er omtalt dels i kapitel 3, dels i 
de følgende kapitler 4-6 i forbindelse med omtalen af de enkelte stati-
stikområder. Kapitel 7 omhandler Danmarks Statistiks indsats på det 
administrative og tekniske område, mens kapitel 8 afspejler indsatsen 
med at formidle statistikken. I kapitel 9 omtales nye internationale 
opgaver, mens kapitel 10 omhandler den indtægtsdækkede virksom-
hed. 
 
Arbejdsplanens bilag gengiver bl.a. nye EU-retsakter på statistikom-
rådet samt oversigter over statistikkens ressourceanvendelse, lov-
forpligtelser og finansieringstilskud. 
 
Der foreligger to selvstændige bidrag til Arbejdsplanen: 

�� Statistikprogram 2004, som indeholder en beskrivelse af stati-
stikprogrammet med en række baggrundsoplysninger om de enkel-
te statistikker samt tværgående publiceringer og årspublikationer.  

�� Publiceringsoversigt 2004, som indeholder forventede udgivelses-
tidspunkter for Nyt fra Danmarks Statistik og årspublikationerne 
mv.  

 
Der udarbejdes herudover en årlig beretning, som redegør for Dan-
marks Statistiks engagement i det internationale statistiske samarbej-
de.  
 
Efter forudgående drøftelser på møder i de rådgivende udvalg er 
arbejdsplanen for 2004 vedtaget af Danmarks Statistiks Styrelse den 
9. december 2003. 
 
Jan Plovsing 
Rigsstatistiker 



 

 

Danmarks Statistik 

Danmarks Statistik indsamler, bearbejder og offentliggør statistiske 
oplysninger om samfundsforhold. Danmarks Statistik er den centrale 
myndighed for den danske statistik. Ved Lov om Danmarks Statistik er 
institutionen sikret uafhængighed i faglige spørgsmål. Økonomi- og 
erhvervsministeren har det overordnede ansvar for budget- og perso-
naleforhold. 
 
Danmarks Statistik ledes af en styrelse med rigsstatistikeren som for-
mand. I Arbejdsplanen fastlægger Styrelsen de behov for statistik, der 
skal tilgodeses inden for den givne bevilling. Danmarks Statistik hav-
de i 2003 et budget på ca. 300 mio. kr., hvoraf knap ¾ var Folketin-
gets bevilling til statistik og formidling, mens godt ¼ var egne indtæg-
ter til at udføre opgaver i forbindelse hermed. 
 
Resultaterne af de statistiske opgørelser offentliggør Danmarks Stati-
stik i en række tværgående og emneorienterede publikationer, og 
stort set al statistik findes i Danmarks Statistikbank på internettet, 
ligesom der er adgang til anden information gennem Danmarks Stati-
stiks hjemmeside på internettet. Der er også mulighed for gennem 
Danmarks Statistiks servicevirksomhed at få gennemført specielle 
undersøgelser eller få adgang til supplerende statistiske oplysninger. 
Videregivelse af oplysninger sker med opretholdelse af fuld anonymi-
tet for de personer og virksomheder, som indgår i statistikken. 
 
Danmarks Statistiks Bibliotek er hovedfagbibliotek i Danmark for be-
skrivende statistik. Biblioteket er åbent for offentligheden og tilbyder 
udlån og statistisk informationssøgning. 
 
Styrelsens medlemmer: 
Rigsstatistiker Jan Plovsing (formand)  
Direktør Hans Ejvind Hansen (næstformand) 
Amtsborgmester i Roskilde Amt Kristian Ebbensgaard  
Arbejdsmarkedsattaché Jørgen Hansen  
Professor ved Syddansk Universitet Kjeld Møller Pedersen  
Professor ved Handelshøjskolen i Århus Nina Smith  
Selvstændig erhvervsdrivende Civilingeniør Arne Vierø 
Afdelingsdirektør Karin Ravn (sekretær) 
 
Afdelingsleder Jette Rishøj deltager som personalets observatør i Sty-
relsens møder. 
 
Chefkonsulent Lis Iversen er referent ved møderne. 
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I 2003 blev der gennemført en budgetanalyse af den samlede økono-
mi og opgavetilrettelæggelse i Danmarks Statistik. Analysen blev 
gennemført af Økonomi- og Erhvervsministeriet, Danmarks Statistik 
og Finansministeriet som følge af en finanslovsaftale for 2003. For-
uden hovedrapporten blev der til budgetanalysen udarbejdet to selv-
stændige rapporter. I den ene rapport bedømte to internationale eks-
perter i statistikproduktion Danmarks Statistik i et internationalt 
perspektiv, i den anden rapport vurderede Økonomistyrelsen ressour-
ceanvendelsen i Danmarks Statistik. 
 
De internationale eksperter konkluderer, at Danmarks Statistik pro-
ducerer stort set de samme officielle statistikker og med stort set den 
samme kvalitet som sammenlignelige lande, men bruger betragteligt 
færre ressourcer for at opnå dette. I et internationalt perspektiv er 
Danmarks Statistik således helt klart en effektiv producent af officiel 
statistik. Eksperterne konkluderer dog, at en af begrundelserne for de 
meget lavere driftsudgifter er en i international sammenligning meget 
begrænset udviklingsindsats, som Danmarks Statistik har stigende 
vanskeligheder med at finde tid og ressourcer til. Eksperterne vurde-
rer endvidere, at det økonomiske råderum medfører risiko for forrin-
get kvalitet og fejl i statistikresultaterne. De anbefaler, at Danmarks 
Statistik forøger sin kapacitet på det metodemæssige område. 
 
Økonomistyrelsen har ikke kunnet pege på konkrete besparelser og 
vurderer, at den overordnede organisering, budgettering og budget-
opfølgning foregår hensigtsmæssigt. De anbefaler en øget satsning på 
digitalisering, samt at ressourceforbruget til de enkelte opgaver regi-
streres med henblik på at skabe bedre mulighed for detaljerede om-
kostnings- og produktionsopgørelser. 
 
Finanslov 2004 indeholder en udvidelse af Danmarks Statistiks bud-
get, som hænger sammen med resultatet og anbefalingerne i budget-
analysen. Sammen med budgetudvidelsen følger en række initiativer, 
der skal gennemføres i perioden 2004 til 2007. Det gælder etablering 
og drift af en ny betalingsbalancestatistik, lettelse af virksomhedernes 
indberetningsbyrde via digitalisering samt opretholdelse af statistik-
produktionen på det nuværende niveau i 2004 og 2005. 
 
Regeringen har på baggrund af budgetanalysen besluttet, at Økono-
mi- og Erhvervsministeriet samt Finansministeriet i samarbejde skal 
analysere mulighederne for udarbejdelse af en standardiseret model 
for fremtidig finansiering af nye EU-lovpligtige statistikopgaver, nye 
forpligtende EU-aftaler om statistik samt nationale ønsker om ny 
statistik. 

Budgetanalyse af 
Danmarks Statistik 

Analysens 
hovedkonklusioner 

Budget- 
udvidelse 

Finansiering af  
nye opgaver 
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På baggrund af budgetanalysens anbefalinger vil Danmarks Statistik i 
de kommende år gennemføre en lang række initiativer, hvoraf de 
mest centrale beskrives nedenfor. En stor del af initiativerne bidrager 
til lettelse af indberetningsbyrden. 
 
Danmarks Statistik satser i 2004 på øget og bedre dokumentation i 
Times, og vil gøre det muligt at få adgang til denne via internettet. 
 
Nationalbanken nedlægger sin betalingsstatistik fra 2005. Dette og 
kravene i den EU-forordning om betalingsbalancestatistik, der er på 
vej, nødvendiggør oprettelsen af en række nye løbende opgørelser 
samt ændringer/udbygninger af flere allerede eksisterende opgørel-
ser. I 2003 blev der etableret en ny betalingsbalanceenhed i Dan-
marks Statistik, som skal opbygge det ny statistiksystem, som skal 
være klar til ibrugtagning pr. 1. januar 2005. For samfundet som hel-
hed vil indsamlingsreformen være en gevinst, da de samlede sam-
fundsmæssige omkostninger, herunder erhvervslivets indberetnings-
byrde, vil blive reduceret væsentligt samtidig med, at datakvaliteten 
forbedres. 
 
Digital forvaltning vil i de kommende år blive en af de væsentligste 
udviklingsopgaver for Danmarks Statistik. Målene for digital forvalt-
ning dækker bl.a. øget mulighed for elektroniske indberetninger, øget 
brug af digital forvaltning i bearbejdning og fremstilling af statistik og 
mere elektronisk formidling af statistik over internettet.  
 
Danmarks Statistik deltager sammen med andre statslige myndighe-
der i arbejdet med at øge virksomhedernes muligheder for at indbe-
rette oplysninger elektronisk via virksomhedsportalen www.virk.dk. 
Fra foråret 2004 forventes virk.dk at kunne håndtere blanketter, der 
indeholder forud udfyldte rubrikker med virksomhedsoplysninger, og 
fra det tidspunkt vil alle Danmarks Statistiks virksomhedsrettede 
blanketter være på virk.dk. 
 
Igennem virk.dk er der mulighed for at indberette elektronisk, men 
det er usikkert, i hvilken udstrækning virksomhederne vil benytte 
muligheden. Danmarks Statistik vil derfor iværksætte forskellige initi-
ativer, som kan støtte og opfordre virksomhederne til at benytte 
virk.dk. 
 
En del af indberetningerne vil dog stadig ske på papirskemaer. I løbet 
af 2004 intensiveres arbejdet med scanning af papirskemaer, således 
at oplysningerne kan behandles digitalt. 
 

Opfølgning på 
budgetanalysen 

Dokumentation 

Betalings- 
balancestatistik 

Digital  
forvaltning  

Virk.dk 

Scanning 
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Danmarks Statistik samarbejder med andre offentlige myndigheder 
om udvikling af et EDI-indberetningssystem til regnskabsdata. Herved 
kan de oplysninger, som virksomhederne skal indberette, trækkes 
direkte fra deres egne administrative systemer, hvilket vil medføre en 
betydelig lettelse af indberetningsbyrden. Danmarks Statistik vil yder-
ligere undersøge mulighederne for at lette byrden for de små virksom-
heder og herunder implementere et system så små virksomheder 
maksimalt skal indberette til tre statistikker. 
 
Der etableres mulighed for telefonisk indberetning til tællinger med få 
spørgsmål. I 2004 startes med detailomsætningsindekset. 
 
Danmarks Statistik vil i 2004 undersøge, om det vil være hensigts-
mæssigt at koncentrere dataindsamlingen fra virksomheder i færre 
enheder, som herved har fokus på og særlig ekspertise vedrørende 
dataindberetninger. Det vil samtidig betyde en mere professionel 
betjening af dataleverandørerne. Ændringen vil have omfattende 
metodemæssige, teknologiske og organisatoriske konsekvenser. 
 
Som opfølgning på budgetanalysen har økonomi- og erhvervsministe-
ren besluttet, at der skal oprettes et udvalg for officiel statistik. Det 
sker i henhold til §5 i Lov om Danmarks Statistik. Udvalgets hovedop-
gave forventes at blive at formidle samarbejdet om udviklingen af den 
officielle statistik i Danmark. Ved officiel statistik forstås den generel-
le statistik om samfundsudviklingen, som produceres af Danmarks 
Statistik, Danmarks Nationalbank og ministerierne. Den officielle 
statistik må overholde FN’s grundlæggende principper for officiel 
statistik og Amsterdamtraktatens artikel 285 om statistik. 
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I dette afsnit redegøres der for, hvordan Danmarks Statistik anvender 
sine ressourcer, med udgangspunkt i årsværksforbruget. 

2.1 Opgavernes finansiering og lovgrundlag 

Officiel statistik skal for at være troværdig tjene de almene sam-
fundsmæssige interesser og skal derfor være uafhængig af politiske og 
økonomiske særinteresser. Som i andre lande finansieres størstedelen 
af Danmarks Statistiks opgaver derfor af finanslovsbevillingen. I 2004 
forventes det, at omkring 75 pct. af årsværkene bliver finansieret af 
finanslovsbevillingen. 
 
Omkring 25 pct. af årsværkene anvendes til opgaver, som finansieres 
af brugerne. Størstedelen af disse opgaver er serviceopgaver for indi-
viduelle kunder, den såkaldte indtægtsdækkede virksomhed, som er 
beskrevet i kapitel 10. 
 
Brugerne betaler også en del af statistikprogrammet hovedsagelig ved 
finansieringstilskud til udvalgte statistikker, og herudover via indtæg-
terne ved publikationssalg. 
 
I bilag 3 ses de p.t. forventede finansieringstilskud til statistikpro-
grammet fordelt på ministerier og EU mv. EU er langt den største 
enkeltyder af finansieringstilskud. Blandt de danske ministerier 
kommer de største tilskud fra Undervisningsministeriet, Socialmini-
steriet samt ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling. 
 
Antallet af årsværk, der finansieres af finanslovsbevillingen samt de 
forventede indtægter fra brugerne og de heraf afledte brugerbetalte 
årsværk ses i tabel 2.1. 
 
Årsværkene og deres forventede finansiering i 2004 

 Årsværk Egne 
indtægter 

mio. kr. 

Finansloven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 423,5 • 

Brugerbetaling i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143,8  
Heraf:   
Finansieringstilskud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46,9 27,2 
Publikationssalg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,4 7,2 
Indtægtsdækket virksomhed . . . . . . . . . . . . . 84,5 49,0 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 567,3 83,4 

Årsværks- 
forbruget 

Finansloven 

Bruger- 
betaling 

Tabel 2.1 
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Danmarks Statistiks hovedopgave er at producere og formidle stati-
stik om samfundsforholdene. De opgaver, som direkte vedrører pro-
duktion og formidling af statistik, kaldes statistikprogrammet. Stati-
stikprogrammet for 2004 omfatter ca. 250 opgaver. I publikationen 
Statistikprogram 2004 beskrives for hver opgave formål, indhold, 
datakilder, svarbyrde, publicering og lovgrundlag mv. 
 
Statistikprogrammet er opdelt i to dele. Først omtales alle de lovplig-
tige statistikker (primært EU-lovgivning, men i mindre omfang også 
dansk lovgivning) og dernæst den øvrige statistik. 
 
I bilag 2 ses omkostningerne ved de enkelte opgaver i statistikpro-
grammet opgjort som årsværksforbrug i 2004. I tilknytning hertil ses 
det, hvor stor en andel der forventes finansieret af henholdsvis finans-
lovsbevillingen og af brugerne via finansieringstilskud (fra ministeri-
er, EU og organisationer) eller via publikationsindtægter.  
 
Ved opgørelsen af omkostningerne til de enkelte statistikker skal det 
bemærkes, at der er tale om det direkte henførbare årsværksforbrug. 
De årsværk i infrastrukturen (fx IT-Center), som er nødvendige for 
statistikproduktionen, er ikke medregnet. En meget stor del af stati-
stikkerne kan kun udarbejdes ved at inddrage data fra andre statistik-
ker, og det skal bemærkes, at bilag 2 heller ikke viser denne tværgå-
ende ressourceudveksling. 
 
Størstedelen af Danmarks Statistiks opgaver er omfattet af lovforplig-
telser. Styrelsens råderum til at igangsætte nye statistikker og ned-
lægge eksisterende statistikker er derfor begrænset. Der er to grupper 
af lovforpligtelser: 

– EU-lovforpligtelserne er langt den største gruppe. Det drejer sig 
dels om statistikker, som er direkte foreskrevet i en af de omkring 
180 EU-retsakter, dels om statistikker, som er nødvendige for at 
overholde EU-retsakter. Publiceringen af disse statistikker er også 
en del af lovforpligtelserne som konsekvens af institutionens pub-
liceringsforpligtelse. Statistikker, som er omfattet af EU-lovfor-
pligtelser, kan ses i Statistikprogram 2004, og ressourceforbruget 
til de enkelte opgaver kan ses i bilag 2. 

– Danske lovforpligtelser er også omtalt i bilag 2 og i Statistikpro-
gram 2004. Det drejer sig primært om formidling af statistik samt 
om den økonomiske model ADAM. Udover den statistikrelaterede 
lovgivning er Danmarks Statistik som statslig myndighed omfat-
tet af en række love, bekendtgørelser, cirkulærer og instrukser 
vedrørende økonomi, personale og arbejdsmiljø mv. Som eksem-

Statistik- 
programmet 

 

 

Lov- 
forpligtelser 



2. Anvendelsen af ressourcer 

 13 

pel kan nævnes, at mindst 3,5 pct. af medarbejderne skal være 
ansat på særlige vilkår. 

 
Det samlede årsværkforbrug i Arbejdsplan 2004 ses i tabel 2.2. Hvis 
der ses bort fra finansieringsmåden, fordeler årsværkene sig således: 
Statistikprogrammet 65 pct., indtægtsdækket virksomhed 15 pct., 
infrastruktur 13 pct. og særlige årsværk 7 pct. 
 
Ses der kun på finanslovsårsværkene bruges 74 pct. til statistikpro-
grammet, 17 pct. til infrastrukturen og 9 pct. til særlige årsværk. 
 
Fordelingen af årsværk efter opgaver og finansiering i arbejdsplan 2004 

 Finanslovsårsværk til: 

 

Årsværk 
ialt 

Bruger- 
betalte 

årsværk 

Finans- 
lovs- 

årsværk EU- 
lovfor- 

pligtelse 

Danske 
lovfor- 

pligtelser 

Øvrig 
statistik 

mv.3 

A. Statistikprogrammet i alt 371,3 57,0 314,3 208,6 27,8 77,9 

Lovpligtig statistik . . . . . . . . . 257,4 21,0 236,4 208,6 27,8 •  

Øvrig statistik . . . . . . . . . . . . 113,9 36,0 77,9 •  •  77,9 

B. Øvrige opgaver        
Infrastruktur1  . . . . . . . . . . . . 74,5 2,3 72,2 49,1 6,1 17,0 
Indtægtsdækket virksomhed2  84,5 84,5 •  •  •  •  

C. Almindelige årsværk i alt 530,3 143,8 386,5 257,7 33,9 94,9 

D. Særlige årsværk i alt . . . 37,0 –  37,0 •  29,0 8,0 
Elever . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,0 –  8,0 •  •  8,0 
Løntilskudsjob . . . . . . . . . . . . 14,0 –  14,0 •  14,0 •  
Barsel, fratrådte mv. . . . . . . . 15,0 –  15,0 •  15,0 •  

E. Danmarks Statistik i alt  567,3 143,8 423,5 257,7 62,9 102,9 
 

1 Fordelingen af finanslovsårsværkene i infrastruktur på EU-lovforpligtelser, danske lov-
forpligtelser og øvrig statistik mv. er foretaget som følger: (A) 85 pct. af årsværkene i Inter-
nationalt Sekretariat er affødt af EU-lovforpligtelser. (B) Herudover fordeles årsværkene 
proportionalt med årsværkene i statistikprogrammet. 

2 En del af infrastrukturen er finansieret af den indtægtsdækkede virksomhed og er her 
placeret under indtægtsdækket virksomhed. 

3 Inkl. 27 årsværk i statistikprogrammet til EU-aftaler. Med bidrag fra infrastrukturen bruges 
der i alt 33 årsværk til EU-aftaler.  

 
Den lovpligtige statistik udgør ca. 70 pct. af statistikprogrammet, og 
er helt overvejende finansieret af finanslovsbevillingen. To tredjedele 
af den øvrige statistik finansieres af finanslovsbevillingen. 
 

Årsværks- 
forbruget i alt 

Tabel 2.2 

Statistik-
programmets 

hovedtal 
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2.2 Udviklingstendenser 

Der er flere årsværk i Arbejdsplan 2004 end i 2003. Stigningen skyl-
des især flere finanslovsårsværk, hvad der kan henføres til et bevil-
lingsløft til ny betalingsbalancestatistik og til øget digitalisering af 
arbejdsprocesserne, jf. tabel 2.3. 
 
Udviklingen i antal årsværk i 2001-2004 fordelt efter formål og  
finansiering 

 Finanslovsårsværk til: 

 

Årsværk 
i alt 

Bruger- 
betalte 

årsværk 

Finans- 
lovs- 

årsværk EU- 
lovfor- 

pligtelser 

Danske 
lovfor- 

pligtelser 

Øvrig 
statistik 

mv.1 

2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . 587 147 441 246 61 134 
2002 . . . . . . . . . . . . . . . . . 578 155 423 236 74 114 
2003* . . . . . . . . . . . . . . . . 552 141 411 251 60 100 
2004* . . . . . . . . . . . . . . . . 567 144 424 258 63 103 
 
1 Heraf anvendes følgende antal årsværk til EU-aftaler (inkl. sædvanligt bidrag fra infrastruk-

turen): 2001: 40, 2002: 35, 2003: 33, 2004: 33. 
Anm. CVR og DREAM er ikke medregnet, da disse enheder ikke indgår i Danmarks Statistik 
efter 2001. 
Kilde: Regnskabstal for 2001 og 2002. Budgettal for 2003 og arbejdsplantal for 2004. I 
forhold til tidligere offentliggørelser er der foretaget enkelte ændringer i definitionerne og 
dermed i tallene som konsekvens af budgetundersøgelsens analyser. 
* Foreløbige tal. 
 
Danmarks Statistik realiserer hvert år produktivitetsstigninger på 
gennemsnitlig mindst 2 pct. Det vil sige, at den samme opgavemæng-
de udføres i uændret kvalitet med 2 pct. færre årsværk. Der regnes 
imidlertid ikke med produktivitetsstigninger for særlige årsværk (dvs. 
barsel, fratrådte, løntilskudsjob og elever). Det medfører, at de al-
mindelige årsværk skal have en gennemsnitlig produktivitetsstigning 
på 2,2 pct. om året. 
 
Sideløbende med produktivitetsstigningerne er der forbedringer af 
udgivelsestider og øget anvendelse af Danmarks Statistiks produkter 
hos brugerne. 
 
Finanslovsbevillingen bliver normalt reduceret med produktivitets-
stigningerne. Bevillingen kan blive reduceret herudover, hvilket med-
fører et større fald i antallet af finanslovsårsværk. Når finanslovsårs-
værkene derimod stiger, eller eventuelt er uændrede, skyldes det 
bevillingsforøgelser til specifikke formål, som det er tilfældet i 2004. 
 

Flere 
 finanslovs- 

årsværk 

Tabel 2.3 

Produktivitets-
stigninger 

Bevillingen 
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Tabel 2.3 viser en vækst i antallet af årsværk brugt til EU-lovforplig-
telser. Stigningen skyldes hovedsagelig indsatsen i forbindelse med 
den nye betalingsbalancestatistik. 
 
De såkaldte ”Gentleman Agreements” og andre aftaler med EU om 
udarbejdelse af statistik er ikke anført som lovpligtig statistik i ar-
bejdsplanen, men henhører under øvrig statistik. I bilag 2 ses de op-
gaver, som er omfattet af aftaler med EU. En tredjedel af finanslovs-
årsværkene i den ikke-lovpligtige del af statistikprogrammet er om-
fattet af aftaler med EU.  
 

Aftaler forekommer særligt hyppigt for statistik om befolkning, ud-
dannelse og arbejdsmarked, men findes i øvrigt inden for et bredt 
emnefelt. Nogle aftaler er i realiteten lige så forpligtende for Danmark 
som den lovpligtige statistik. Det gælder fx den grundlæggende stati-
stik om befolkningen og dens uddannelse. 
 
Tabel 2.4 viser, at en stigende andel af finanslovsårsværkene anven-
des til EU-opgaver eller danske lovforpligtelser. I 2004 er det 84 pct. 
Styrelsens råderum til selvstændige beslutninger om statistikpro-
grammet er således begrænset. 
 
Anvendelsen af de almindelige finanslovsfinansierede årsværk i  
2001-2004.  Procent 

   Finanslovsårsværk til: 

 

Alm. 
finans- 

lovs- 
årsværk 

 
Pct. 
i alt 

EU- 
lovfor- 

pligtelser 

EU- 
aftaler 

Danske 
lovfor- 

pligtelser 

Anden 
statistik 

mv. 

     pct.  
2001 . . . . . . 397  100 62 10 9 19 
2002 . . . . . . 366  100 64 10 9 17 
2003* . . . . . 374  100 67 9 8 16 
2004* . . . . . 387  100 67 8 9 16 

* Foreløbige tal. 
 

Danmarks Statistiks begrænsede muligheder for at prioritere opgaver, 
som ikke er EU-opgaver og heller ikke er brugerbetalte fremgår særlig 
tydeligt ved sammenligning med andre lande, jf. tabel 2.5.  
 

Danmarks Statistik har færrest ressourcer, også set i forhold til be-
folkningens størrelse. Ved anvendelse af denne sammenligning skal 
det tages i betragtning, at alle EU-lande har de samme EU-lovpligtige 
opgaver, og at større lande har stordriftsfordele ved statistikprodukti-
onen. 

Lovforpligtelser 

EU-aftaler 

Styrelsens  
råderum 

Tabel 2.4 

Færre ressourcer 
 end andre lande 
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Antal årsværk i sammenlignelige europæiske landes statistik- 
institutioner ansat den 1. januar 2003 

 Antal 
årsværk 

Heraf finansieret af: Finanslovs- 
finansierede 

Antal 
årsværk 

  Finans- 
loven 

Bru- 
gerne 

årsværk pr. 
mio. Indbyg. 

i alt 
pr. mio. 
indbyg. 

   årsværk   

Danmark . . . . . . . . . . . . . 537 397 140 74 100 
Irland . . . . . . . . . . . . . . . 678 673 5 176 177 
Østrig . . . . . . . . . . . . . . . 860 755 75 93 106 
Norge . . . . . . . . . . . . . . . 917 706 211 157 204 
Finland . . . . . . . . . . . . . . 941 737 204 142 182 
Sverige . . . . . . . . . . . . . . 1 224 871 353 98 138 
Holland . . . . . . . . . . . . . . 2 403 2 235 168 140 150 

Kilde: Oplysninger fra repræsentanter for landenes statistikinstitutioner indsamlet i april 
2003. Brugerbetalte årsværk betyder her alle årsværk, som ikke er finansieret af Finansloven.  
Anm. I Sverige er statistikansvarlige ministeriers bevilling til officiel statistikproduktion udført 
af Statistiska Centralbyrån anført under finanslovsfinansiering. 

2.3 Fordelingen af årsværk på afdelinger 

De tre statistikafdelinger er de største afdelinger i Danmarks Statistik 
med omkring 130-135 årsværk hver. Størstedelen af statistikpro-
grammet – omkring to tredjedele – udføres af Økonomisk Statistik og 
Erhvervsstatistik. Personstatistik står på den anden side for knap 
halvdelen af den indtægtsdækkede virksomhed. Stort set hele infra-
strukturen er samlet i Brugerservice, jf. tabel 2.6. 
 
Fordelingen af almindelige årsværk på afdeling og opgaver i 2004 

 Statistik- 
programmet 

Infra- 
struktur 

Service- 
opgaver1 

I alt 

Personstatistik . . . . . . . . . . . 91,2 1,5 40,8 133,5 
Erhvervsstatistik . . . . . . . . . . 122,1 1,5 6,0 129,6 
Økonomisk Statistik. . . . . . . . 125,3 1,5 10,7 137,5 
Brugerservice . . . . . . . . . . . . 10,9 63,8 24,6 99,3 
Formidlingscenter . . . . . . . . . 21,8 –  2,4 24,2 
Rigsstatistikeren . . . . . . . . . . –  6,2 –  6,2 

Almindelige årsværk . . . . 371,3 74,5 84,5 530,3 
 
1 Lig med indtægtsdækket virksomhed. 
 
Der udføres lovpligtig statistik i alle afdelinger, men langt det meste 
er økonomisk og erhvervsmæssig statistik, jf. bilag 2. 

Tabel 2.5 

Afdelingernes 
 profil 

Tabel 2.6 

Lovpligtig 
 statistik 
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Hvert år indgår Danmarks Statistik en resultatkontrakt med Økono-
mi- og Erhvervsministeriets departement. Målene heri tager sit ud-
gangspunkt i Strategi 2006 samt institutionens aktuelle situation og 
udfordringer.  
 
Målene som forventes indfriet i 2004 er gengivet nedenfor, fordelt på 
strategiområder. 

Strategiområde: Statistik 

Mål nr. 1 og 2: Udgivelsestider 
 
En af de centrale målsætninger for Danmarks Statistik er, at statistik-
ken er aktuel, og at der således opnås de lavest mulige udgivelsesti-
der. Der opstilles derfor årlige mål for andelen af udgivelser, der 
overholder de retningsgivende mål for udgivelsestider, ligesom der 
hvert år udvælges et antal statistikker, hvor der satses særligt på at 
nedbringe udgivelsestiderne.  
 
Danmarks Statistik har gennem en årrække reduceret sine udgivel-
sestider markant. Målsætningen for 2004 er, at 90 pct. af udgivelser-
ne skal overholde de retningsgivende mål. I lighed med tidligere år 
udvælges nogle statistikker, der er dækkende for den faglige bredde, 
og hvor udgivelsestiden skal nedbringes med mindst den generelle 
effektivitetsmålsætning. 
 

 
90 pct. af udgivelserne skal overholde de retnings-
givende mål. 
 

Anm. De retningsgivende mål for udgivelsestiderne på måneds-, kvartals- og årsstatistikker er, 
at publicering skal ske inden henholdsvis 61, 91 og 365 dage. 
 

 

Reduktion af udgivelsestiderne i 2004 med minimum  
2 pct. i forhold til 2003 på følgende statistikker: 

1. Sammenhængende socialstatistik (år) 
2. Sygesikring (år) 
3. Arbejdstidsregnskab (år) 
4. Sektor- og branchefordeling af børsnoterede aktier 

mv. (kvt.) 
5. Rente- og kursudvikling (kvt.) 

 

Udgivelses- 
tider 

Mål nr. 1 

Mål nr. 2 
 (ni delmål) 
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6. Miljø og trafik (år) 
7. Byggebeskæftigelse (kvt.) 
8. Produktstatistikker for videnintensive service-

erhverv (år) 
9. Høstopgørelse (år) 
 

 
 
Mål nr. 3: Virk.dk 
 
I samarbejde med andre statslige myndigheder deltager Danmarks 
Statistik i arbejdet med at øge virksomhedernes muligheder for at 
indberette oplysninger elektronisk. Fra foråret 2004 forventes virk.dk 
at kunne håndtere blanketter, der indeholder forud udfyldte rubrik-
ker med virksomhedsoplysninger. Alle Danmarks Statistiks relevante 
ca. 150 papirblanketter rettet mod virksomheder, kommuner, amts-
kommuner og statsinstitutioner vil blive lagt på virk.dk, efterhånden 
som der skal indberettes til dem. Det gælder både blanketter uden 
præudfyldning og blanketter med præudfyldning. Der vil herudover 
blive etableret en avanceret specialløsning med bl.a. online varekode-
opslag til Intrastat. 
 

 
Fra 1. marts 2004 forventes virk.dk at kunne håndtere 
præudfyldte blanketter. Under denne forudsætning vil: 
 
– Alle Danmarks Statistiks relevante papirblanketter 

blive lagt på www.virk.dk. Blanketterne vil blive lagt 
på virk.dk i takt med, at virksomhederne skal indbe-
rette til dem. 

–  Der etableres en specialløsning med bl.a. online  
varekodeopslag til Intrastat. 

 
 
 
Mål nr. 4: Registerstrategi og udfasning 
 
Som anbefalet i budgetanalysen vil udfasningsprojektet på det per-
sonstatistiske område blive koblet sammen med etableringen af en ny 
registerstrategi, der dels vil øge datakvaliteten, og dels give større 
effektivitet i såvel driften af statistikkerne som i de efterfølgende træk 
på registersystemet. Ved udgangen af 2004 vil følgende statistikpro-
cesser og datasæt have skiftet produktionsplatform: 

Digital 
 forvaltning 

Mål nr. 3 
(to delmål) 
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Skift af produktionsplatform i 2004: 

Processer: 
–  Dannelse af arbejdsklassifikationsvariable (AKM) 
–  Behandling af oplysninger fra det centrale oplys-

ningsseddelregister (COR) 
–  Dannelse af personregistret for indkomst 

Datasæt: 
–  Indkomststatistikregistret 2001 
–  Indkomststatistikregistret 2002 
–  AKM indarbejdet som en integreret del af Indkomst-

statistikregistret 
 

 
 
Mål nr. 5: Udfasning af hovedanlægget 
 
Efter pilotprojekter i 2003 med omlægning af it-platformen fra hoved-
anlæg til PC-nettet forstærkes indsatsen i 2004 som anbefalet i bud-
getanalysen. 

–   
I 2004 vil udfasningen af hovedanlægget blive påbegyndt inden for 
det landbrugsstatistiske område.  
 

 
I 2004 udfases følgende statistikker af hovedanlægget: 
–  Landbrugs- og gartneritællingen (år) 
–  Høsttællingen (år) 
–  Svinetællingen (kvt.) 
 

 
 
Mål nr. 6: Funktionel organisationsmodel 
 
Danmarks Statistik vil i 2004 undersøge, om det vil være hensigts-
mæssigt at koncentrere dataindsamlingen fra erhvervsvirksomheder i 
færre enheder, som herved har fokus på og særlig ekspertise vedrø-
rende dataindberetninger. Der udarbejdes en rapport, som inddrager 
udenlandske erfaringer. Rapporten drøftes efterfølgende i Ledelsen 
og i Samarbejdsudvalget. 
 

Mål nr. 4 
(seks delmål) 

Mål nr. 5 
(tre delmål) 
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Der udarbejdes inden 15. oktober 2004 en rapport om 
fordele og ulemper ved en funktionel organisationsmo-
del for det erhvervsstatistiske område. Rigsstatistikeren 
træffer beslutning inden årets udgang. 
 

 
 
Mål nr. 7: Rapport om indberetninger 
 
Danmarks Statistik har fokus på indberetningsbyrden og ønsker syn-
lighed for virksomhedernes og kommunernes indberetninger til 
Danmarks Statistik. Der udarbejdes en ny årlig rapport om initiativer i 
forbindelse med reduktion af indberetningsbyrden til Danmarks Stati-
stik. Rapporten vil også have kvantitative opgørelser af indberet-
ningsbyrden og vil blive forelagt Danmarks Statistiks styrelse i april 
2004. Rapporten indgår i debatten om eventuelle fremtidige ændrin-
ger i indberetningerne. 
 

 
Offentliggørelse af ny årlig rapport om initiativerne i 
forbindelse med indberetninger til Danmarks Statistik i 
april 2004. 
 

 
 
Mål nr. 8: Reduktion af indberetningsbyrden 
 
Danmarks Statistik vil i 2004 gennem bl.a. brug af nye statistiske 
metoder muliggøre en reduktion af antallet af indberetninger til flere 
statistikker.  
 
I 2003 har Danmarks Statistik undersøgt mulighederne for indsam-
ling af oplysninger om handel med skibe fra alternative kilder. I 2004 
foretages en omlægning af indsamlingen, således at nye oplysninger 
udnyttes, hvilket vil mindske omfanget af de direkte indberetninger. 
 
I 2004 vil der ske reduktion af indberetningsbyrden inden for følgen-
de statistikker.  
 

Mål nr. 6 

Mål nr. 7 
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I 2004 reduceres indberetningsbyrden inden for:  
–  Landbrugsstrukturtællingen (10.000 færre indberet-

ninger). 
–  Svinetællingerne (6.000 færre indberetninger). 
–  Høst af korn, raps og bælgsæd (500 færre indberet-

ninger). 
–  Byggebeskæftigelsen (800 færre indberetninger). 
–  Udenrigshandel med skibe (præudfyldte papir-

skemaer fra 1. marts 2004). 
 

 
 
Mål nr. 9: Lettelse for små virksomheder 
 
I 2004 vil Danmarks Statistik udvikle et system til reduktion af indbe-
retningerne for små virksomheder, så de højest medvirker i tre tællin-
ger. Den egentlige reduktion af indberetningsbyrden for de små virk-
somheder vil først kunne realiseres fra 2005. 
 

 
Udvikling af system til reduktion af indberetningsbyr-
den for små virksomheder, så de højest medvirker i tre 
tællinger fra 2005. 
 

 
 

Mål nr. 10: Telefonindberetning 
 
Danmarks Statistik vil etablere et telefonindberetningssystem, som 
sideløbende med det øvrige elektroniske system, virk.dk, vil lette 
indberetningsbyrden for virksomhederne.  
 
Detailomsætningsindekset er udvalgt som pilotprojekt for et sådant 
telefonindberetningssystem. Dels er der tale om et meget enkelt ske-
ma, dels er der i denne statistiks stikprøve mange mindre detailbutik-
ker, som typisk ikke vil være brugere af en service som virk.dk. For 
Danmarks Statistik medfører registreringen af indberetningerne en 
del arbejde, da det er en hyppig statistik med en relativ stor stikprøve. 

 

 
Der etableres et system til telefonindberetning.  
Der startes i 2004 med Detailomsætningsindekset. 
 

Mål nr. 8 
(fem delmål) 

Mål nr. 9 

Mål nr. 10 
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Mål nr. 11: Betalingsbalancestatistik 
 
Nationalbanken nedlægger sin betalingsstatistik fra 2005. Dette og 
kravene i den parlaments- og rådsforordning om betalingsbalancesta-
tistik, der er på vej, nødvendiggør oprettelsen af en række nye lø-
bende opgørelser samt udbygninger af flere allerede eksisterende 
opgørelser. I 2003 blev der etableret en ny betalingsbalanceenhed i 
Danmarks Statistik, der skal opbygge et nyt statistiksystem. Der fore-
står et stort arbejde med at få det nye statistiksystem klar til ibrugtag-
ning rettidigt pr. 1. januar 2005, bl.a. sikret via igangsætning af tjene-
stehandels- og turismeundersøgelse samt en nødvendig omlægning af 
det nuværende beregningssystem i løbet af 2004. For samfundet som 
helhed vil indsamlingsreformen være en gevinst, da de samlede sam-
fundsmæssige omkostninger, herunder erhvervslivets indberetnings-
byrde, vil blive reduceret samtidig med, at datakvaliteten forbedres. 
 

 

Der påbegyndes nye statistikker om tjenestehandels- og 
turismebalancen. 

I 2004 omlægges det nuværende beregningssystem.  
 

Strategiområde: Serviceydelser 

Mål nr. 12: Kundetilfredshed 
 
Som en central indikator for effekten af institutionens indsats på ker-
neområdet serviceydelser gennemføres der løbende undersøgelser af 
kundernes tilfredshed med institutionens serviceydelser. Kundetil-
fredshedsundersøgelsen omfatter alle kunder, der får udført service-
opgaver for 5.000 kr. og derover samt alle abonnenter. Spørgsmålene 
vedrører bl.a. den generelle tilfredshed med opgaven samt tilfredshed 
med indholdet, den personlige betjening og dokumentationen af de 
leverede data. Herudover spørges der til kundernes tilfredshed med 
opgavens pris og leveringstid. 
 
Danmarks Statistik har i en årrække opstillet mål for resultaterne 
vedr. den generelle tilfredshed og tilfredsheden med leveringstiden, 
ud fra en vurdering af, at det er de to væsentligste parametre. Målene 
i 2004 er, at den generelle tilfredshed skal ligge på 4,3 på en skala fra 
1 til 5, hvor 1 er "meget utilfreds" og 5 er "meget tilfreds". 
 

Betalings- 
balancestatistik 

Mål nr. 11 
(to delmål) 

Kunde- 
tilfredshed 
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Generel kundetilfredshed: 4,3 (på en skala fra 1 til 5) 

Rettidig levering:  90 pct. 
 

Strategiområde: Medarbejdere og organisation 

Mål nr. 13: Det rummelige arbejdsmarked 
 
Danmarks Statistik har i lighed med andre statsinstitutioner en hel-
hedsorienteret personalepolitik, hvor der tages initiativer til at an-
sætte medarbejdere med nedsat arbejdsevne. Andelen af medarbejde-
re, der er ansat på ordningerne i det rummelige arbejdsmarked, skal 
udgøre mindst 3,5 pct. af det samlede antal årsværk i 2004, opgjort 
efter Finansministeriets metode. I forhold til Arbejdsplanen svarer det 
til 20 personer. 
 

 
Mindst 20 ansatte på ordningerne i det rummelige ar-
bejdsmarked. 
 

 
 
Mål nr. 14: Medarbejderudvikling 
 
Som led i Danmarks Statistiks bestræbelser på at tiltrække og fasthol-
de højt kvalificerede og fleksible medarbejdere etableres der i 2004 en 
ordning for gennemførelse af karrieresamtaler. Afdelingsdirektørerne 
vil føre karrieresamtaler med alle nye akademikere og kontorfunktio-
nærer, efter de har været ansat i 2 år, startende med dem der har 
været ansat 3-4 år. 
 
Medarbejderudvikling sker også ved løbende uddannelse, og derfor 
har Danmarks Statistik vedtaget et obligatorisk uddannelsesprogram. 
 

 
I 2004 etableres en ordning for karrieresamtaler i Dan-
marks Statistik. 
 
Ved udgangen af 2004 skal 90 procent af alle ansatte 
med tre eller flere års ansættelse i Danmarks Statistik 
have gennemført eller have kompetencer svarende til 
grunduddannelsen i det obligatoriske uddannelsespro-
gram.  
 

Mål nr. 12 
(to delmål) 

Mål nr. 13 

Mål nr. 14 
(To delmål) 
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Mål nr. 15: Tidsregistrering 
 
Som opfølgning på Budgetanalysen vil Danmarks Statistik i 2004 
udvikle et nyt koncept for tidsregistrering i kontorer og afdelinger. 
Tidsregistreringskonceptet skal forbedre mulighederne for at opgøre 
omkostningerne ved statistikproduktionen, herunder omkostningerne 
på de enkelte ydelser eller produkter. Konceptet skal endvidere sigte 
mod en forenklet tidsregistrering, herunder en mere ensartet tidsre-
gistreringspraksis i kontorerne.  
 

 
Etablering af nyt tidsregistreringskoncept med henblik 
på implementering pr. 1. januar 2005. 
 

 
 
Mål nr. 16: Elektronisk dokumenthåndtering 
 
Økonomi- og Erhvervsministeriet påbegyndte i 2002 en række fælles 
it-initiativer, herunder bl.a. digital forvaltning. Der er i den forbindel-
se formuleret et mål om, at alle ministeriets institutioner skal have 
implementeret ESDH-systemer (elektronisk sags- og dokumenthånd-
teringssystem) inden udgangen af 2006. Danmarks Statistik iværk-
sætter et faseopdelt projekt, som er planlagt til at være gennemført i 
2005. Med baggrund i den indledende analyse har Danmarks Statistik 
besluttet at anskaffe et elektronisk dokumenthåndteringssystem 
(EDH). 
 

 
I 2004 anskaffes og installeres et elektronisk doku-
menthåndteringssystem1. 
 

 
1 Fastlæggelse af den endelige tidsplan med tilhørende deadlines for installation af et elek-
tronisk dokumenthåndteringssystem (EDH) afhænger af valg af system, som vil ske med 
baggrund i den udbudsproces der gennemføres i december 2003. 
 
Mål nr. 17: Ministerbetjening 
 
Der fremgår af Lov om Danmarks Statistik, at de sager inden for 
Danmarks Statistiks forretningsområde, hvis afgørelse efter lovgiv-
ningen hører under Økonomi- og Erhvervsministeren, forelægges af 
rigsstatistikeren direkte for ministeren. Ministerbetjeningen er derfor 
en væsentlig opgave for Danmarks Statistik.  
 

Tidsregistrering og  
økonomidata 

Mål nr. 15 

Mål nr. 16 
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I lighed med de øvrige institutioner i Økonomi- og Erhvervsministeri-
et opstiller Danmarks Statistik mål for ministerbetjeningen. Målet 
vedrører både overholdelse af svarfrister og vurdering af kvalitet, jf. 
departementets notat vedrørende den direkte ministerbetjening. 
 

 
Mindst 95 pct. af alle henvendelser vedrørende den di-
rekte ministerbetjening besvares til tiden. 
 
Mindst 95 pct. af besvarelserne vedrørende den direkte 
ministerbetjening har en sådan kvalitet, at de er direkte 
anvendelige. 

 
 
 
Mål nr. 18: Nyt koncept for produktivitetsindikatorer 
 
Som opfølgning på budgetanalysen vil Danmarks Statistik i 2004 
gennemgå og vurdere institutionens produktivitetsindikatorer, og 
overveje om en ændring af indikatorerne, bl.a. i lyset af at omlægnin-
gen af tidsregistreringen, kan give en bedre belysning af sammen-
hængen mellem ressourceanvendelse og produktion. 
 

 
Danmarks Statistik udvikler i første halvår af 2004 et 
nyt koncept for beregning af produktivitetsindikatorer. 
Indikatorerne implementeres 1. januar 2005. 
 

 
 
Mål nr. 19: Effektivitetsindikatorer  
 
Effektiviteten udtrykker sammenhængen mellem de opnåede effekter 
i form af omverdenens anvendelse af Danmarks Statistiks produkter 
og det anvendte ressourceforbrug. Effektivitetsindikatorerne omfatter 
besøg på hjemmesiderne: www.dst.dk og www.statistikbanken.dk, 
presseomtale samt udtræk fra Statistikbanken.  
 
Besøg på hjemmesiderne og udtræk fra databanker illustrerer interes-
sen for og tilgængeligheden af statistikoplysningerne, mens presse-
omtalen skal ses som en indikator for effektiviteten af Danmarks Sta-
tistiks gennemslagskraft i forhold til omverdenen. 
 
Det er målet for 2004, at alle tre effektivitetsindikatorer skal ligge 
højere end i 2003. 

Mål nr. 17 
 (2 delmål) 

Mål nr. 18 

Effektivitets- 
indikatorer 
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Positiv udvikling i alle de tre effektivitetsindikatorer, 
der vedrører: 
− besøg på hjemmesiderne 
− presseomtale 
− udtræk fra Statistikbanken. 
 

 
 
Mål nr. 20: Excellencemodellen 
 
Økonomi- og Erhvervsministeriet besluttede i 2002, at ministerområ-
det skal anvende Excellencemodellen som en gennemgående ledel-
ses- og styringsmodel. Excellencemodellen vil derfor i 2004 blive 
integreret i Danmarks Statistiks hidtidige mål- og resultatstyring, der 
er baseret på Strategi 2006. 
 
Målet for 2004 er at gennemføre en selvevaluering i Danmarks Stati-
stik. 
 

 
I 2004 gennemfører Danmarks Statistik en selvevalue-
ring efter Excellencemodellen. 
 

 
 
 

Mål nr. 19 
(tre delmål) 

Mål nr. 20 
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Personstatistikken beskriver befolkningen, dens udvikling og levevil-
kår. Den giver således en statistisk belysning af en række forhold, der 
vedrører det enkelte menneske og samfundet.  

4.1 Ressourcer 

I 2004 vil der være 133,5 årsværk til rådighed i afdelingen og egne 
indtægter vil beløbe sig til 41,1 mio. kr., jf. tabel 4.1. 73,9 årsværk 
finansieres af finansloven, mens 59,6 årsværk finansieres af egne 
indtægter. 
 
Personstatistik.  
Årsværkene og deres forventede finansiering i 2004 

 Årsværk Egne 
indtægter 

mio. kr. 

Finansloven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73,9 • 

Brugerbetaling i alt . . . . . . . . . . . . . 59,6  
Heraf:   
Finansieringstilskud . . . . . . . . . . . . . 18,3 10,6 
Publikationssalg . . . . . . . . . . . . . . . 0,5 0,3 
Indtægtsdækket virksomhed . . . . . . 40,8 30,2 

I alt   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133,5 41,1 

 
35,2 årsværk anvendes til udarbejdelse af den lovpligtige del af stati-
stikprogrammet, 56,0 årsværk anvendes til den øvrige statistikpro-
duktion mens 40,8 årsværk anvendes til udarbejdelse af betalte ser-
viceopgaver, jf. tabel 4.2. 
 
Personstatistik.  
Årsværkene fordelt på opgavetyper og deres finansiering 2004 

Årsværk finansieret af 

Opgavetyper Finans- 
loven 

Brugerne 

I alt 

Lovpligtig statistik . . . . . . . . . . . . . . 29,6 5,6 35,2 
Øvrig statistik . . . . . . . . . . . . . . . . . 42,8 13,2 56,0 
Infrastruktur . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5 - 1,5 
Serviceopgaver . . . . . . . . . . . . . . . . •  40,8 40,8 

Årsværk i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73,9 59,6 133,5 

 

Tabel 4.1 

Tabel 4.2 
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Personstatistik.  Ressourcer og lovgivning pr. 1. januar 2004 

  Årsværk 
2004 

EU- 
lovgiv- 

ning1 

Dansk 
lovgiv- 

ning1 

Finan- 
sierings- 
tilskud2 

Personstatistik i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133,5    
214.  Afdelingsdirektøren (INFRA) . . . . . . . . . . . 1,5    

01. Befolkning og Uddannelse (STATISTIK) . . 23,6    
011. Befolkningsstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,5   Ja 
012. Ordinær uddannelsesstatistik . . . . . . . . . . . . 12,3   Ja 
013. Voksen- og efteruddannelse . . . . . . . . . . . . . 4,8    
04. Arbejdsmarked (STATISTIK) . . . . . . . . . . . 37,7    
041. Arbejdsmarkedsregnskab og beskæftigelse . . 6,7 Ja   
042. Arbejdsløshed og arbejdsmarkedsforanstaln. . 5,7   Ja 
043. Arbejdskraftundersøgelser . . . . . . . . . . . . . . 14,8 Ja  Ja 
044. Lønstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,5 Ja   
10. Social og Sundhed (STATISTIK) . . . . . . . . . 15,9    
101. Socialstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,7   Ja 
102. Sociale ressourcer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,5   Ja 
103. Sundhedsstatistik og færdselsuheld . . . . . . . 2,1 ja   
104. Kriminalstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,6    
17. Indkomst og Registre (STATISTIK) . . . . . . 12,3    
171. Indkomster og levevilkår . . . . . . . . . . . . . . . . 3,9 Ja  Ja 
172. Generelle registre og registerspørgsmål . . . . 8,4   Ja 
15. Anden Personstatistik (STATISTIK) . . . . . . 1,7    
151. Forbrugerforventninger. . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,3   Ja 
152. Drift af Øresundsdatabanken . . . . . . . . . . . . . 0,4  Ja  
15. Interview og Markedsservice (IDV) . . . . . 14,2    
153. Interviewopgaver . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,0    
154. Statistik om lokalområder. . . . . . . . . . . . . . . . 5,2    
155. Øvrige serviceopgaver . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,0    
13. Forskningsservice (IDV)  . . . . . . . . . . . . . . . 14,3    
131. Egne medarbejdere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,0    
132. Indlån fra IT-Center . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,0    
133. Indlån fra andre kontorer . . . . . . . . . . . . . . . 1,3    
31. Kundecenter 1 (IDV) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,3    
311. Serviceopgaver udført af 1. kt. . . . . . . . . . . . 5,0    
312. Serviceopgaver udført af 4. kt. . . . . . . . . . . . 4,4    
313. Serviceopgaver udført af 10. kt. . . . . . . . . . . 1,6    
314. Serviceopgaver udført af 17. kt.  . . . . . . . . . . . 1,3    
 Heraf interviewere:     
043. Arbejdskraftundersøgelser . . . . . . . . . . . . . . . 4,5    
171. Indkomster og levevilkår . . . . . . . . . . . . . . . . 0,6    
151. Forbrugerforventninger. . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,8    
153. Interviewopgaver . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,0     
Anm. STATISTIK = Statistikprogrammet. IDV = Indtægtsdækket virksomhed. De anførte års-
værk vedrørende IDV er kun de direkte udførende årsværk. INFRA = Infrastruktur. 
1 Se specifikationen i bilag 2. 2 Se specifikationen i bilag 3. 

Tabel 4.3 



4. Personstatistik 

 29 

4.2 EU-samarbejdet 

Amsterdam-traktatens udvidelse af EU-samarbejdet har øget behovet 
for europæisk statistik inden for en lang række emner i personstati-
stikken. Som følge af dette er statistikområdet blevet udbygget i de 
senere år, og der er nu EU-forordninger på følgende områder: ar-
bejdskraftundersøgelsen, løn- og arbejdsomkostningsstatistik, færd-
selsuheld samt indkomst og levevilkår. Udbygningen fortsætter inden 
for uddannelsesområdet, hvor den livslange uddannelse skal belyses i 
et europæisk perspektiv, og immigrationsområdet.  Ellers er samar-
bejdet præget af aftaler, såkaldte ”Gentlemen Agreements”. 

Arbejdsmarked  

På lønstatistikområdet har EU påbegyndt gennemførelsen af et 
langsigtet program frem til 2010, der omfatter opbygning af et 
harmoniseret og integreret system af løn- og arbejdsomkostnings-
statistikker. Programmet vil kræve ny EU-lovgivning i forbindelse med 
de tilpasninger og udvidelser, der ligger i planen. 

 

En Parlaments- og Rådsforordning samt en Kommissionsforordning 
om det kvartalsvise lønomkostningsindeks (LCI) er vedtaget i 2003. 
Ifølge forordningerne skal alle medlemslande og kandidatlande leve-
re lønomkostningsindeks for den private sektor opdelt på lønkompo-
nenter fra 1. kvartal 2003. Endvidere skal der leveres tilbageregnede 
indeks fra 1. kvartal 1996. Danmark er klar til at levere indeksene 
primo 2004. I følge Parlaments- og Rådsforordningen skal mulighe-
derne for at inddrage den offentlige sektor undersøges fra 2004 med 
henblik på inddragelse af den offentlige sektor fra og med 2007. I 
Danmark vil undersøgelsen især dreje sig om estimation af de øvrige 
arbejdsomkostninger. 

 
Det forventes, at et ændringsforslag til Parlaments- og Rådsforord-
ningen for arbejdskraftundersøgelsen, vil blive vedtaget i 2003. Æn-
dringsforlaget betyder en mindre udvidelse af antallet af spørgsmål. 
Til gengæld vil andre af undersøgelsens variable blive årlige. Herved 
hindres, at den samlede interviewtid forøges. 
 
Siden 1999 er der i forbindelse med arbejdskraftundersøgelserne 
årligt indsamlet oplysninger om et særligt emne, de såkaldte ad hoc 
moduler. I 2004 vil emnet være organisering af arbejdet og arbejds-
tidsaftaler. Det tilsvarende emne blev behandlet i 2001. 
 

Program for 
 løn- og arbejds-

omkostnings- 
statistik 

Labour Cost Index 
(LCI)  

Ændringer i 
arbejdskraft 

undersøgelsen 
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Danmarks Statistik gennemførte en større pilotundersøgelse af ledige 
job på det danske arbejdsmarked i 3. kvartal 2003 i samarbejde med 
Eurostat.  

Personstatistik i øvrigt 

Der er i 2003 udarbejdet forslag til en Parlaments- og Rådsforordning 
om en undersøgelse af virksomhedernes efter- og videreuddannelse af 
deres medarbejdere. Den første undersøgelse efter denne forordning 
planlægges gennemført i 2006 og herefter hvert femte år. Herudover 
er der nedsat en arbejdsgruppe, som inden udgangen af 2003 skal 
fremkomme med forslag til en stikprøveundersøgelse om hele den 
voksne befolknings deltagelse i forskellige former for voksen- og ef-
teruddannelse. Der sigtes foreløbig mod at gennemføre denne under-
søgelse i 2005 som en frivillig aftale finansieret af Kommissionens 
Generaldirektorat for Uddannelse og Kultur.  
 
Danmarks Statistik har påtaget sig opgaven som national koordinator 
i forbindelse med et EU-projekt, der har til formål at give en statistisk 
belysning af større europæiske byområder. Arbejdet hermed forventes 
afsluttet i 2004 og finansieres af Kommissionens Generaldirektorat 
for Regionalpolitik. 
 
Danmarks Statistik har i 2003 deltaget i første runde af EU-SILC (Sta-
tistics on Income and Living Conditions) efter særlig aftale med Euro-
stat. Fra 2004 er undersøgelsen forordningsbestemt. Den er baseret 
på interviews med et udsnit af husstande samt i så vid udstrækning 
som muligt på foreliggende data i Danmarks Statistiks registre. Kom-
missionens Generaldirektorat for Beskæftigelse og Social Anliggender 
yder finansieringsbidrag til delvis dækning af omkostningerne. 
 
Statistikken om sociale udgifter opgjort efter en fælles klassifikation 
(ESSPROS) har siden 1970'erne hvilet på frivillige aftaler. Der er 
indledt en udbygning af ESSPROS med oplysninger om antal modta-
gere pr. ydelsesart, og udviklingen af de danske data har delvis været 
finansieret af Eurostat.  

4.3 Nationale initiativer 

Etableringen af en ny registerstrategi integreres med projektet vedrø-
rende udfasning af hovedanlægget. Efter et pilotprojekt med udfas-
ning af dele af indkomststatistikken iværksættes nu en omlægning af 
hele personstatistikkens produktionssystem. Resultatet vil være en 
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mere ensartet anvendelse af registrets oplysninger inden for en række 
forskellige statistikområder, hvilket vil øge datakvaliteten samt give 
større effektivitet i forbindelse med driften af og træk på registret. 

Befolkning og Uddannelse 

Byafgrænsningen skal moderniseres ved brug af geografiske informa-
tionssystemer (GIS). Omlægningen vil medføre en højere grad af 
standardisering og samtidigt give adgang til arealopgørelser på byom-
råder. 
 
Danmarks Statistik har videreført og udbygget en aftale med Under-
visningsministeriet for perioden 2002 – 2004 om et uddannelsesstati-
stisk registersystem.   
 
Aftalen omfatter bl.a. en udbygning af den personorienterede vok-
senuddannelsesstatistik. Den almene voksenuddannelsesstatistik ud-
bygges med oplysninger om læse- og matematikkurser (FVU). Endvi-
dere etableres en statistik for kursister og opnåede uddannelseskom-
petencer på Åben Uddannelse. Desuden skal der etableres en statistik 
over uddannelsesplaner for kursister på erhvervsuddannelser og vide-
regående uddannelser. Statistikken etableres i takt med, at uddannel-
sesinstitutionerne kan levere oplysningerne. 
 
Indsamlingen af uddannelsesoplysninger om kursister på arbejds-
markedsuddannelserne overgår i 2004 fra Undervisningsministeriet 
til Danmarks Statistik. Desuden etableres en kvartalsvis statistik vedr. 
kursister på erhvervsskolernes åbne uddannelser og arbejdsmarkeds-
uddannelser. Undervisningsministeriet finansierer de nye opgaver.  

Arbejdsmarked  

I forbindelse med flere regelændringer som følge af regeringens stra-
tegi om Flere i arbejde, vil Danmarks Statistik, i tæt samarbejde med 
Beskæftigelsesministeriet, sikre at statistikken forbliver sammenligne-
lig over tid, så vidt det er muligt.  
 
Hovedrevisionen af Arbejdstidsregnskabet blev med nogen forsinkel-
se afsluttet i 2003, hvorefter de reviderede serier publiceres i regel-
mæssig rytme igen. Udviklingsindsatsen er således igen koncentreret 
om opbygningen af et system til beskrivelse af befolkningens tilknyt-
ning til arbejdsmarkedet over hele året. 
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Danmarks Statistik er tilknyttet LetLønsprojektet, som blev sat i drift i 
2002. Få indberetninger kommer nu ind over LetLøn. I en årrække 
fremover skal Danmarks Statistik opretholde det hidtidige indberet-
ningssystem, da det er frivilligt for virksomhederne at melde sig til 
LetLøn. 

Sociale forhold i øvrigt 

Socialstatistikken omfatter årlige opgørelser af modtagere, ydelser og 
sociale udgifter inden for det samlede sociale sikringssystem. Stati-
stikken tilpasses løbende lovændringer og nye muligheder for elek-
troniske indberetninger. Fx er ny lovgivning om fleksibel barselsorlov 
implementeret i årsstatistikken for 2003 om dagpenge ved graviditet, 
fødsel og adoption. Fra 2004 udnyttes et nyt fælleskommunalt admi-
nistrativt system vedrørende forskudsvis udbetalt børnebidrag, hvil-
ket reducerer skemaindberetningerne. 
 
Den årlige totalopgørelse om personale og indskrevne i den sociale 
sektor baseres på skemaindberetninger som i stigende omfang erstat-
tes af forskellige former for elektroniske indberetninger. Med henblik 
på at opnå hurtigere publicering deles tællingen op i en opgørelse af 
ældre- og voksenområdet (foråret 2004) og dagpasning (efteråret 
2004).  
 
Statistikken om færdselsuheld er fra 2003 reduceret til en årlig opgø-
relse om personskader, som udgives i et temahæfte. Der indgår som 
hidtil en samkøring med skadestueregistreringerne, som supplerer 
politiets indberetninger af personskader ved færdselsuheld. Fra 2003 
er oplysninger om sygehusindlæggelser anvendt i opgørelsen. 
 
Kriminalstatistikken er i de seneste år udbygget på flere punkter, bl.a. 
med oplysninger om tidligere kriminalitet, om lovovertrædernes soci-
ale baggrund og om ofre for kriminalitet. Efter aftale om finansie-
ringsbidrag fra Rigspolitiet blev i 2002 udgivet en undersøgelse af 
kriminalitet og national baggrund. Opgørelsen ventes videreført i 
2004 med publicering af oplysninger for 2002. 
 
Børnedatabasen indeholder oplysninger om børn og deres forsørgere 
fra og med 1980. Databasen udnyttes bl.a. i forbindelse med forsk-
ningsopgaver, idet det er muligt at følge udviklingen i børns og fami-
liers levevilkår. Der er indgået aftale med Socialministeriet om finan-
siering af databasens opdatering i 2004. 
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Erhvervsstatistikken giver en beskrivelse af erhvervslivets forhold i 
form af såvel generelle statistikker, der dækker alle erhvervsområder, 
som sektororienterede erhvervsstatistikker, der beskriver et enkelt 
erhvervsområde. Erhvervsstatistikkerne beskriver både konjunktur-
udviklingen og erhvervslivets strukturelle forhold. 

5.1 Ressourcer 

I 2004 vil der være 129,6 årsværk til rådighed i afdelingen og egne 
indtægter vil beløbe sig til 13,9 mio. kr., jf. tabel 5.1. 107,3 årsværk 
finansieres af finansloven, mens 22,3 årsværk finansieres af egne ind-
tægter. 
 
Erhvervsstatistik.  
Årsværkene og deres forventede finansiering i 2004 

 Årsværk Egne 
indtægter 

mio. kr. 

Finansloven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107,3 • 

Brugerbetaling i alt . . . . . . . . . . . . . 22,3  
Heraf:   
Finansieringstilskud . . . . . . . . . . . . . 15,8 9,2 
Publikationssalg . . . . . . . . . . . . . . . 0,5 0,3 
Indtægtsdækket virksomhed . . . . . . 6,0 4,4 

I alt   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129,6 13,9 

 
89,7 årsværk anvendes til udarbejdelse af den lovpligtige del af stati-
stikprogrammet, 32,4 årsværk anvendes til den øvrige statistikpro-
duktion, mens 6,0 årsværk anvendes til udarbejdelse af betalte ser-
viceopgaver, jf. tabel 5.2. 
 
Erhvervsstatistik.  
Årsværkene fordelt på opgavetyper og deres finansiering 2004 

Årsværk finansieret af 

Opgavetyper Finansloven Brugerne 

I alt 

Lovpligtig statistik . . . . . . . . . . . . . . 83,2 6,5 89,7 
Øvrig statistik . . . . . . . . . . . . . . . . . 22,6 9,8 32,4 
Infrastruktur . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5 - 1,5 
Serviceopgaver . . . . . . . . . . . . . . . . •  6,0 6,0 

Årsværk i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107,3 22,3 129,6 

Tabel 5.1 

Tabel 5.2 
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Erhvervsstatistik.  Ressourcer og lovgivning pr. 1. januar 2004 

  Årsværk 
2004 

EU- 
lovgiv- 

ning1 

Dansk 
lovgiv- 

ning1 

Finan- 
sierings- 
tilskud2 

Erhvervsstatistik i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129,6    
215.  Afdelingsdirektøren (INFRA, STATISTIK) . . . 5,1    
215. Afdelingsdirektøren (INFRA) . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5    
215. Digitalisering (STATISTIK) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,6  Ja  
14. Erhvervslivets Struktur (STATISTIK) . . . . . . . 38,7    
141. Erhvervsstatistik register (ESR) . . . . . . . . . . . . . 10,7 Ja  Ja 
142. Arbejdssteder og erhvervsbeskæftigelse . . . . . . 8,1 Ja   
143. Regnskabsstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,6 Ja  Ja 
144. Omsætningsstatistik (moms) . . . . . . . . . . . . . . 3,0 ja   
145. Produktionsenheder og brancheplacering . . . . . 3,3 Ja Ja  
03. Landbrug og Transport (STATISTIK) . . . . . . . 23,0    
031. Landbrugsstrukturen og -registret . . . . . . . . . . . 6,1 Ja  Ja 
032. Samlet produktion og priser . . . . . . . . . . . . . . . . 5,8 Ja Ja Ja 
033. Husdyr og animalsk produktion . . . . . . . . . . . . 2,2 Ja  Ja 
034. Vegetabilsk produktion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,1 Ja  Ja 
035. Transport og bilstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,8 Ja  Ja 
18. Miljø og Energi (STATISTIK) . . . . . . . . . . . . . 9,5    
181. Miljøstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,6   Ja 
182. Energistatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,9 Ja  Ja 
08. Industri og Byggeri (STATISTIK) . . . . . . . . . . . 19,4    
081. Industristatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,9 Ja   
082. Bygnings- og boligstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . 6,6 Ja   
083. Konjunkturbarometre for industri og byggeri . . . 2,9   Ja 
11. Serviceerhverv (STATISTIK) . . . . . . . . . . . . . . 22,2    
111. Handelserhverv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,5 Ja   
112. Kultur og Turisme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,1 Ja  Ja 
113. Servicesektor og informationssamfundet . . . . . 12,6 Ja  Ja 
25. Metode (STATISTIK) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,7    
251. Statistiske metoder. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,7    
252. Dokumentation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,0    
32. Kundecenter 2 (IDV) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,0    
321. Serviceopgaver udført af 14. kt. . . . . . . . . . . . . 0,7    
322. Serviceopgaver udført af 3. kt. . . . . . . . . . . . . . 1,3    
323. Serviceopgaver udført af 18. kt. . . . . . . . . . . . . -    
324. Serviceopgaver udført af 8. kt. . . . . . . . . . . . . . 0,8    
325. Serviceopgaver udført af 11. kt. . . . . . . . . . . . . 2,9    
326. Serviceopgaver udført af 25. kt. . . . . . . . . . . . . 0,3    
 Heraf interviewere:     
112. Kultur og turisme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,8    
113. Servicesektor og informationssamfundet . . . . . . 0,8     
Anm. STATISTIK = Statistikprogrammet. IDV = Indtægtsdækket virksomhed. De anførte års-
værk vedrørende IDV er kun de direkte udførende årsværk. INFRA = Infrastruktur. 
1 Se specifikationen i bilag 2. 2 Se specifikationen i bilag 3. 

Tabel 5.3  
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5.2 EU-samarbejdet 

På næsten alle områder er erhvervsstatistikken omfattet af EU-lov-
givning.  
 
For landbrugsområdet skyldes det, at en meget stor del af EU's budget 
anvendes til finansiering af landbrugsordninger. EU-systemet har 
derfor en stor interesse i at følge udviklingen på dette område.  
 
For byerhvervene findes der også en omfattende EU-lovgivning, der 
skal ses på baggrund af, at EU har gennemført store initiativer for at 
fremme erhvervsudviklingen. Det gælder ikke mindst lovgivningen 
om det indre marked. For at følge erhvervsudviklingen i medlemslan-
dene har der derfor været – og er – et meget stærkt ønske om sam-
menlignelige erhvervsstatistikker. Det er sikret ved at fastlægge stati-
stikkernes indhold ved EU-lovgivning.  

Generelle initiativer 

FN’s branchenomenklatur, ISIC, skal revideres i 2007, og EU’s no-
menklatur, NACE, der på overordnet niveau er identisk med ISIC, skal 
derfor også revideres. Den overordnede struktur i den kommende 
branchenomenklatur forventes fastlagt i 2004. Herefter forestår ar-
bejdet med at fastlægge NACE på forholdsvis detaljeret niveau i løbet 
af 2004 og 2005. Danmark Statistik deltager aktivt i dette arbejde, 
som skal efterfølges af et arbejde med at fastlægge de yderligere nati-
onale opdelinger af branchenomenklaturen. Revisionen af branche-
nomenklaturen og de deraf følgende ændringer af virksomhedernes 
brancheoplysninger vil medføre et meget betydeligt arbejde i de kom-
mende år. 
 
EU-Kommissionen har fremlagt forslag til Råds- og Parlamentsfor-
ordning om statistik over udenlandsk ejede virksomheder og for 
udenlandske filialer af nationale virksomheder. Forslaget har været 
behandlet på et chefstatistikermøde i efteråret 2003, og et revideret 
forslag vil blive fremlagt på chefstatistikermødet i foråret 2004. Her-
efter forventes forslaget videresendt til Rådet og Parlamentet med 
henblik på vedtagelse af en forordning. 
 
Som et led i Strukturforordningen skal der leveres data til Eurostat 
om virksomheders start og ophør. Danmarks Statistik har i de seneste 
år deltaget i et metodearbejde og leveret data til Eurostat. Arbejdet 
med at forbedre datagrundlag og metoder fortsætter i 2004.  
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Der vil også i 2004 blive leveret data til Eurostat, og det forventes, at 
der i 2004 for første gang offentliggøres statistik over nye, videreførte 
og ophørte firmaer i Danmark. 

Initiativer vedrørende konjunkturstatistikker 

Der er i disse år fokus på at få en hurtigere og mere omfattende kon-
junkturstatistik. Såvel den Europæiske Centralbank som ECOFIN-
rådet presser på, og der er i Eurostat-regi udarbejdet anbefalinger for 
den fremtidige europæiske korttidsstatistik. Anbefalingerne omfatter 
indikatorer inden for områderne: forbrugerpriser, det kvartalsvise 
nationalregnskab, erhvervsindikatorer (svarende til konjunkturfor-
ordningens område), arbejdsmarkedsindikatorer og udenrigshandels-
indikatorer. 
 
For at opfylde disse anbefalinger ønsker Kommissionen bl.a. at udvide 
kravene i Konjunkturforordningen ved ændringsforslag til den eksi-
sterende konjunkturforordning. Det forventes, at et sådant forslag 
behandles i Parlament og Råd i 2004. 
 
Forordningsforslaget indeholder forslag om nye/forbedrede produ-
centprisindeks inden for service og industri, nye oplysninger om geo-
grafisk opdeling på ØMU-/ikke-ØMU lande af centrale industriindika-
torer for ØMU-lande, øget hyppighed af visse indikatorer og endelig 
ønske om hurtigere statistikker fx i form af hurtige europæiske ikke-
landefordelte indikatorer, indsamlet ved hjælp af landestratificerede 
stikprøver. 
 
Af hensyn til beregningen af produktionsindekset er virksomhederne i 
den månedlige ordre- og omsætningsstatistik for industrien siden 
2001 også blevet spurgt om deres lagerbeholdninger. I april 2003 blev 
de nye egentlige produktionsindeks for industrien offentliggjort. 
 
Med henblik på at opfylde kravene i konjunkturforordningen er der 
ligeledes etableret to nye omkostningsindeks for boligbyggeri til af-
løsning af det eksisterende reguleringsindeks fra 1987. Arbejdet er 
foregået i et tæt samarbejde med byggeriets interessenter. På bag-
grund af detaljerede oplysninger i de nye indeks vil det være muligt at 
udarbejde specialindeks på servicebasis. Indekset er offentliggjort 
første gang for 3. kvartal 2003 primo december 2003. 
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Branchespecifikke initiativer 

I 2004 gennemføres i Eurostat regi et større strategiprojekt vedrøren-
de det fremtidige europæiske landbrugsstatistiske system. Projektet 
skal udmønte de fremtidige statistikbehov, der følger af reformen af 
EU's landbrugspolitik samt udvidelsen med 10 nye medlemslande.  
 
Indstillingen om det fremtidige landbrugsstatistiske system planlæg-
ges fremlagt på et seminar i november 2004 med henblik på indarbej-
delse i Eurostats arbejdsprogram for den næste femårsperiode. 
 
Landbrugs- og gartneritællingen gennemføres i 2004 med en stikprø-
ve på omkring 1/3 af alle bedrifter. Arealdataoplysningerne for land-
brugsbedrifterne samt oplysninger om kvægbestand indhentes via 
hektarstøtteregistret, det Centrale HusdyrbrugsRegister (CHR) og det 
Centrale Kvægregister (CKR). Såvel variabellisten som stikprøven er 
reduceret i forhold til den forordningsbestemte strukturtælling 2003. 
 
Rebaseringen af pris- og mængdeindeks til 2000=100 i relation til 
landbrugsproduktionen gennemføres bl.a. som led i et fælles Eurostat 
projekt. Det nye basisår er planlagt anvendt fra og med indeksene 
vedrørende januar 2004. Der publiceres data tilbage til januar 2000. 
 
I 2003 vedtoges Europa-Parlamentets og Rådets forordning om land-
brugsregnskaber i Fællesskabet (EAA – Economic Accounts for Agri-
culture), Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om ændring af Rå-
dets direktiv om statistiske undersøgelser af mælk og mejeriprodukter 
samt Europa-Parlamentets og Rådets afgørelse om fortsat anvendelse 
af arealundersøgelses- og teledetektionsteknik i landbrugsstatistikken 
i perioden 2004-2007. Retsakterne implementeres i 2004.  
 
Transport-Miljø-indikatorer (TERM – Transport Environment Repor-
ting Mechanism) anvendes til at evaluere de nationale og internatio-
nale målsætninger om en bæredygtig transportpolitik. Området er 
højt prioriteret både nationalt og i EU-sammenhæng. Danmarks Stati-
stik har opstillet/udviklet mere end 20 trafik- og miljørelaterede indi-
katorsæt på grundlag af en udnyttelse af allerede eksisterende stati-
stik. I 2004 vil de danske TERM-indikatorer blive konsolideret og 
harmoniseret med de EU-anbefalinger, der ligger på området. Derud-
over vil Danmarks Statistik deltage i det europæiske TERM-udvik-
lingsarbejde. Resultaterne vil blive publiceret i slutningen af 2004. 
 
Statistikken udvides med opgørelser af transport af gods og passage-
rer mellem Danmark og de vigtigste udlande. Desuden påbegyndes 
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statistik over transport af containere. Oplysningerne indsamles fra 
2004 ifølge Parlaments- og rådsforordning. 

5.3 Nationale initiativer 

Erhvervslivets Struktur 

I 2003 er der indledt et arbejde med opbygning af en erhvervsdata-
base til brug for analyser i Økonomi- og Erhvervsministeriet. Denne 
database vil i 2004 blive udbygget til også at indeholde oplysninger 
om virksomhedernes livsforløb. 
 
Mængden af erhvervsstatistiske data i Danmarks Statistikbank har 
været begrænset på grund af problemer med at markere data, der ikke 
må offentliggøres af diskretionshensyn. Disse problemer er nu over-
vundet, idet det nu kan markeres, at data ikke kan oplyses pga. di-
skretion. Det betyder, at databanken i 2004 vil blive udvidet med 
detaljerede data fra årsstatistikkerne regnskabsstatistik, firmastatistik 
og erhvervsbeskæftigelsesstatistik samt fra den månedlige statistik 
over firmaernes køb og salg.  
 
Ansvaret for CVR er i 2003 flyttet fra Told og Skat til Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsen. Fra 1. januar 2004 skal al registrering af virksom-
heder, herunder alle ændringer, også varetages af Erhvervs- og Sel-
skabsstyrelsen. Danmarks Statistiks arbejde som dataleverandør til 
CVR vil fortsætte uændret i 2004. 

Landbrug, Transport, Miljø og Energi 

Der gennemføres for 2003 i samarbejde med Dansk Erhvervsgartner-
forening og Fødevaredirektoratet en tælling til belysning af produkti-
onen af frilandsgrønsager. Tællingen afholdes som en udsnitstælling 
omfattende ca. 600 bedrifter. Den seneste tælling er gennemført for 
2000. 
 
Der påregnes i 2004 gennemført en tælling af arealer med og produk-
tion af bær og stenfrugt i et samarbejde med bærsektoren. Tællingen 
indgår i et EU-projekt, hvortil der forventes finansiel støtte. Hoved-
formålet med projektet er at designe og implementere en model for 
produktionsestimater for gartneriprodukter, frugt og bær dækkende 
de år, hvor der ikke gennemføres tællinger. 
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På baggrund af anbefalingerne i rapporten: Projektet Statistik. Behov 
og muligheder for en udvidet statistisk dækning af økologiområdet, der 
blev gennemført med finansiel støtte fra Direktoratet for FødevareEr-
hverv, er det besluttet at udarbejde en årlig statistik for omsætningen 
af økologiske fødevarer i detailhandelen samt for udenrigshandel 
med økologiske produkter. Undersøgelserne gennemføres i 2004 
dækkende kalenderåret 2003 efter ønske fra Fødevareministeriet og 
med finansieringsbidrag i henhold til innovationsloven. 
 
Danmarks Statistiks bilregister er i efteråret 2003 blevet omlagt fra en 
hovedanlægbaseret platform til en Oracle database. Omlægningen er 
foranlediget af og har været tæt forbundet med en tilsvarende om-
lægning af Centralregistret for Motorkøretøjer, der er bilstatistikre-
gistrets primære dataleverance.  
 
Som følge af omlægningen af registret forventes det, at de månedlige 
offentliggørelser af Nyregistrerede motorkøretøjer mv. kan fremskyn-
des 3-4 dage. 
 
Det er i 2004 planen at udbygge registret med oplysninger fra Statens 
Bilinspektion om synede køretøjers kørselsomfang og miljøforhold. 
Formålet er at tilvejebringe et forbedret datagrundlag til beregning af 
køretøjernes trafikarbejde og miljøbelastning. 
 
Det undersøges i samarbejde med Trafikministeriet, om der i 2004 
kan etableres en summarisk statistik over transport af passagerer med 
bybusser mv., hvorved der kan foretages en statistisk opgørelse af den 
samlede kollektive transport. 
 
I 2003 blev der efter internationale retningslinier udviklet en række 
indikatorer om sammenhængen mellem økonomi og miljø, som grad-
vist er blevet indarbejdet i den løbende statistikproduktion. Dette 
arbejde vil blive fortsat i 2004. I årspublikationen Miljø 2003 blev der 
for første gang offentliggjort en statistik, der dækker det såkaldte 
”forureneren-betaler-princip” inden for energiskatteområdet. I 2004 
vil dette arbejde blive fortsat. Danmarks Statistik påbegyndte i 2003 
en EU-finansieret pilotundersøgelse om industriens miljøomkostnin-
ger. Denne undersøgelse vil blive afrapporteret til EU medio 2004. 
 
Danmarks Statistik udsendte i 2003 en selvstændig publikation om 
bæredygtighedsindikatorer. Udgangspunktet var de foreløbige anbe-
falinger, der forelå fra EU. Hermed udgjorde Danmarks Statistiks 
publikation et supplement til regeringens strategi for en bæredygtig 
udvikling. Det forventes, at den europæiske arbejdsgruppe i løbet af 
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2004 vil nå frem til en række endelige anbefalinger, som Danmarks 
Statistik herefter vil implementere.  

Industri og Byggeri 

I foråret 2003 blev der for første gang i forbindelse med den årlige 
råvarestatistik også offentliggjort tal for industriens forbrug af tjene-
ster. Der foreligger således branchefordelte oplysninger om fx trans-
portudgifter, produktionsrelaterede tjenester og it-tjenester. 
 
Danmarks Statistik opbygger i disse år et samlet registersystem med 
Bolig- og Ejendomsdata (BED). Statistikregisteret vil fra og med 2004 
danne grundlag for de årlige Bygningsopgørelser og Boligtællinger. 
Registeret danner allerede nu en delvis basis for den løbende, kvar-
talsvise statistik over byggeaktiviteten, og ultimo 2004 vil denne stati-
stik fuldt ud blive udarbejdet på grundlag af BED. Der arbejdes endvi-
dere på at integrere en række forskellige data fra ejendomsdataområ-
det i BED, bl.a. arealoplysninger der på sigt kan resultere i en løbende 
arealanvendelsesstatistik. 
 
Generelt er byggestatistikken præget af, at den opgøres på et usikkert 
grundlag, da der er meget store forsinkelser i kommunernes indbe-
retninger af byggesager til BBR. De offentliggjorte tal er således be-
hæftet med stor usikkerhed. Revisionernes størrelse varierer imidler-
tid også mellem kvartalerne, hvilket indebærer, at det er vanskeligt at 
opregne de først indberettede tal, så de rammer de endelige tal. Dan-
marks Statistik vil i den kommende tid tage initiativ til at synliggøre 
problemet både over for andre myndigheder, men også i den måde 
statistikken offentliggøres på. 

Serviceerhverv 

Opbygningen af de seneste års statistik om viden- og informations-
samfundet har været baseret på den strategi, som blev fremlagt i 
2001. Statistikken er nu forankret i de regelmæssige undersøgelser af 
virksomhedernes, det offentliges samt familiernes anvendelse af it. 
Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling har medfinansieret 
en betydelig del af de seneste års landvindinger på it-statistikområdet. 
Der vil i 2004 blive publiceret statistik om eksport af videnintensive 
tjenester, samt arbejdet videre på at etablere en statistik over it-
udgifter og -investeringer.  
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Der er for de kommende to år indgået en ny samarbejdsaftale med 
Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling. Herved er der 
skabt økonomisk grundlag for en fortsættelse af undersøgelsen af det 
offentliges og familiernes it-anvendelse samt en række specialunder-
søgelser og resultatformidling heraf. 
 
Udmøntningen af eEurope 2005-indikatorerne er begyndt og arbejdet 
vil i 2004 blive yderligere intensiveret. 
 
Som led i Northern eDimension Action plan blev der, i 2003, i et sam-
arbejde med de øvrige 10 østersølande, publiceret en rapport inde-
holdende statistiske indikatorer for informationssamfundet i landene. 
I 2004 skal der foretages en opdatering og kvalitetssikring af resulta-
terne.  
 
Med de øvrige nordiske lande fortsættes en bred kontakt, og det er 
aftalt, at der i 2004 med støtte fra Nordisk Ministerråd gennemføres 
et metodestudie vedr. virksomhedernes it-investeringer og -udgifter. 
På baggrund heraf gennemfører Danmarks Statistik en undersøgelse 
af området for året 2004, der publiceres i 2005. 
 
Danmarks Statistik fortsætter i samarbejde med Erhvervs- og Boligsty-
relsen de statistiske analyser af iværksætterne i Danmark. I 2003 ud-
kom således publikationen De nye virksomheder. 4. statistiske portræt. 
Analysernes opbygning og indhold udvides i 2004, idet alle virksom-
hedstyper søges dækket. Et af hovedformålene er identifikation af 
succesfaktorer for vækst. 
 
Statistik over serviceydelser har i væsentlig grad været rettet mod 
udbudssiden og dermed de ydelser, som serviceerhvervet producerer 
og tilbyder andre. Statistikken vil i 2004, med finansieringsbidrag fra 
EU, blive udvidet med tre nye områder (teknisk afprøvning og analy-
se, advokater og voksenundervisning) og dermed dække den 
videnbaserede del af Forretningsservice fuldstændigt. Sideløbende 
hermed styrkes den del af statistikken, der retter sig mod 
efterspørgselssiden, således at der kan tegnes et bredere billede af 
efterspørgslen efter serviceydelser. Danmarks Statistik skal i den 
forbindelse lede et EU-projekt med deltagelse af 7 andre EU-lande. 
 
Turiststatistikken udvides med henblik på at kunne tilvejebringe nød-
vendige oplysninger til den nye betalingsbalancestatistik. Det drejer 
sig om registrering af formål ved udlændiges hotelophold i Danmark 
samt danskeres ophold i udlandet herunder endags-rejser.  
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Der gennemføres et pilotprojekt/serviceopgave omkring statistik over 
konferencer, hvor det blandt andet også søges afklaret, hvordan di-
rekte adgang til hotellers og konferencecentres registreringer kan 
udnyttes statistisk. Det langsigtede perspektiv er at kunne reducere 
indberetningsbyrden, samt have oplysningerne til rådighed hurtigere 
end i dag. 
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Den økonomiske statistik omfatter ud over nationalregnskabet tillige 
statistik over de offentlige finanser og kreditmarkedet, prisstatistik,  
forbrugsundersøgelse, udenrigshandelsstatistik samt økonomiske mo-
deller og international rådgivning. 

6.1 Ressourcer 

I 2004 vil der være 137,5 årsværk til rådighed i Økonomisk Statistik, 
og egne indtægter vil beløbe sig til 15,2 mio. kr., jf. tabel 6.1. 114,2 
årsværk finansieres af finanslovsbevillingen, medens 23,3 årsværk 
finansieret af egne indtægter.  
 
Økonomisk Statistik.  
Årsværkene og deres forventede finansiering i 2004 

 Årsværk Egne 
indtægter 

mio. kr. 

Finansloven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114,2 • 

Brugerbetaling i alt . . . . . . . . . . . . . 23,3  
Heraf:   
Finansieringstilskud . . . . . . . . . . . . . 12,1 7,0 
Publikationssalg . . . . . . . . . . . . . . . 0,5 0,3 
Indtægtsdækket virksomhed . . . . . . 10,7 7,9 

I alt   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137,5 15,2 

 
125,3 årsværk anvendes til udarbejdelse af statistikprogrammet, 
mens 10,7 årsværk anvendes til udarbejdelse af betalte serviceopga-
ver, jf. tabel 6.2. 
 
Økonomisk Statistik.  
Årsværkene fordelt på opgavetyper og deres finansiering 2004 

Årsværk finansieret af 

Opgavetyper Finans- 
loven 

Brugerne 

I alt 

Lovpligtig statistik . . . . . . . . . . . . . . 106,8 8,6 115,4 
Øvrig statistik . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,9 4,0 9,9 
Infrastruktur . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5 - 1,5 
Serviceopgaver . . . . . . . . . . . . . . . . •  10,7 10,7 

Årsværk i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114,2 23,3 137,5 

Tabel 6.1 

Tabel 6.2 
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Økonomisk Statistik. Ressourcer og lovgivning pr. 1. januar 2004 

  Årsværk 
2004 

EU- 
lovgiv- 

ning1 

Dansk 
lovgiv- 

ning1 

Finan- 
sierings- 
tilskud2 

Økonomisk Statistik i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137,5    

216.  Afdelingsdirektøren (INFRA) . . . . . . . . . . 1,5    

06. Nationalregnskab (STATISTIK) . . . . . . . . . 39,6    
061. Årligt nationalregnskab . . . . . . . . . . . . . . . . 11,2 ja  ja 
062. Kvartalsvis nationalregnskab . . . . . . . . . . . . 5,0 ja   
063. Betalingsbalancen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,0 ja   
064. ” Grønt nationalregnskab”  og input-output . 4,0 ja  ja 
065. Kapitalapparat og formuer . . . . . . . . . . . . . . 3,4 ja   
066. Ny betalingsbalance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,0 ja   
05. Offentlige Finanser (STATISTIK) . . . . . . . . 26,2    
051. Offentlige finanser generelt . . . . . . . . . . . . . 14,8 ja   
052. Kommunale regnskaber og budgetter . . . . . 2,8 ja  ja 
053. Regnskaber for offentlige virksomheder . . . . 2,0 ja   
054. Kreditmarked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,8 ja   
055. Finansielle konti og FISIM . . . . . . . . . . . . . . . 3,8 ja   
056. EU’s egne indtægter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,0 ja   
12. Priser og Forbrug (STATISTIK) . . . . . . . . . . 17,4    
121. Prisstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,7 ja ja  
122. Ejendomssalg og tvangsauktioner . . . . . . . . 0,4    
123. Forbrugsundersøgelsen . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,3    
02. Udenrigshandel (STATISTIK) . . . . . . . . . . . 34,8    
021. EU-handel (Intrastat) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,6 ja  ja 
022. Handel med andre lande . . . . . . . . . . . . . . . 5,2 ja   
023. Formidling mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,0   ja 
20. Økonomiske Modeller (STATISTIK) . . . . . 7,3    
201. ADAM-modellen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,3  ja ja 
202. Miljømodeller (EMMA mv.) . . . . . . . . . . . . . -    
19. International Rådgivning (IDV) . . . . . . . . 6,0    
191. Egne medarbejdere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,0    
192. Indlån fra andre kontorer . . . . . . . . . . . . . . . 3,0    
33. Kundecenter 3 (IDV) . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,7    
331. Serviceopgaver udført af 6. kt. . . . . . . . . . . . 0,4    
332. Serviceopgaver udført af 5. kt. . . . . . . . . . . . 0,9    
333. Serviceopgaver udført af 12. kt. . . . . . . . . . . 0,7    
334. Serviceopgaver udført af 2. kt. . . . . . . . . . . . 1,9    
335. Serviceopgaver udført af 20. kt. . . . . . . . . . . 0,8    
 
Anm. STATISTIK = Statistikprogrammet. IDV = Indtægtsdækket virksomhed. De anførte års-
værk vedrørende IDV er kun de direkte udførende årsværk. INFRA = Infrastruktur. 
1 Se specifikationen i bilag 2. 2 Se specifikationen i bilag 3. 

Tabel 6.3 
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6.2 EU-samarbejdet 

Som det fremgår af tabel 6.3, er den generelle økonomiske statistik på 
næsten alle områder omfattet af EU-lovgivning. Dette må ses på bag-
grund af den centrale rolle, som disse statistikker indtager både i 
relation til den generelle beskrivelse af den økonomiske udvikling i 
EU og en række mere specifikke administrative anvendelser i forbin-
delse med EU's egne indtægter. Tilsvarende for overvågningen af 
landenes opfyldelse af konvergensprogrammerne iht. proceduren om 
de uforholdsmæssige store underskud (EDP). På denne baggrund 
stilles der stadig stigende krav til statistikkens kvalitet på disse områ-
der.  
 
ECOFIN-rådet godkendte i 1999 en rapport om informationsbehovet i 
ØMU'ens tredje fase. Fremdriften i opfyldelsen af  de handlingsplaner, 
der blev udarbejdet i tilknytning hertil, er blevet vurderet i en række 
fremskridtsrapporter. Således blev den femte fremskridtsrapport 
forelagt for ECOFIN i februar 2003. Danmarks Statistik har kunnet 
leve op til den afgivne handlingsplan, som bl.a. omfatter en række af 
de nedenfor omtalte områder. Ved udgangen af 2003 vil stort set alle 
mål i handlingsplanen være opfyldt. 
 
Sideløbende med gennemførelsen af handlingsplanerne har ECOFIN-
Rådet i december 2002 godkendt en rapport om målsætninger for 
udbygning og fremskyndelse af en række vigtige statistikker og indi-
katorer for den økonomiske udvikling i EU herunder Euro-området 
(Principal European Economic Indicators, PEEIs). Forbedringerne for-
ventes gennemført efter planen inden udgangen af 2005. Rapporte-
ringen om fremskridt på dette område vil i 2004 blive samordnet med 
fremskridtsrapporterne for ØMU-statistik og for gennemførelsen af 
korttidsforordningen (se erhvervsstatistik). 

Nationalregnskabsrelaterede statistikker 

I december 2003 blev de danske BNI-opgørelser genstand for en me-
get omfattende rutinemæssig kontrolprocedure fra Kommissionens 
side. I 2004 vil der blive foretaget BNI-indberetning til EU som grund-
lag for beregningen af den største del af Danmarks bidrag til EU's 
egne indtægter. Fra og med tællingsåret 2002 indberettes BNI i over-
ensstemmelse med ENS 1995.  
 
Der arbejdes på at nedbringe udgivelsestiden fra de nuværende 13 
måneder til 9 måneder. Danmark har på dette punkt en undtagelses-
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bestemmelse fra ENS95-indberetningsprogrammets leveringsfrist, 
som udløber i 2005. Arbejdet med fremskyndelsen vil blive intensive-
ret i 2004. Endvidere vil arbejdet i 2004 være præget af datarevisio-
nen af nationalregnskabet (jf. nedenfor). Reviderede finansielle konti 
for perioden 1995-2001 vil blive offentliggjort i januar 2005 sammen 
med de foreløbige opgørelser for 2002 og 2003. 
 
I 2002 er det ved Kommissionsforordning endeligt afgjort, at rente-
marginalen (FISIM) i nationalregnskabet skal fordeles på brugerer-
hverv og -sektorer fra og med indberetningsåret 2005. Denne beslut-
ning kræver omfattende omlægninger af nationalregnskabet. Der er i 
2003 gennemført beregninger af FISIM fordelt på sektorer for perio-
den 1995-2002. I 2004 etableres der med udgangspunkt i sektorfor-
delingerne en erhvervsfordeling af FISIM med beregninger tilbage til 
1966. Data indarbejdes i nationalregnskabet til offentliggørelse i 
decemberversionen 2004.  
 
Tal for kapitalapparatet frem til primo 2004 samt forbrug af fast real-
kapital til og med 2003 vil blive offentliggjort i 2004. Endvidere of-
fentliggøres i 2004 tal for  motorkøretøjernes værdi frem til 2003. 
 
Danmark har i 2003 i henhold til ENS-indberetningsprogrammet for 
første gang indberettet symmetriske input-output tabeller til Eurostat. 
Årspublikationen Input-output Tabeller og Analyser, Import, Beskæfti-
gelse og Miljø vil i 2004 overgå fra at udkomme på dansk til at ud-
komme på engelsk. Endvidere deltog Danmarks Statistik også i 2003 
aktivt i udarbejdelsen af Eurostats manual for input-output tabeller - 
et arbejde, der forventes afsluttet i 2004. 
 
I 2003 er der påbegyndt et projekt, der omfatter en opdatering af 
opgørelsen af den ikke-deklarerede økonomi (sorte økonomi). Projek-
tet afsluttes i første halvår 2004. BNI-indberetningen, jf. ovenfor, skal 
fra 2005 indeholde skøn over nærmere bestemte illegale aktiviteter. 
Et beregningssystem  opstilles i 2004.  
 
Der er i 2003 blevet vedtaget en Parlaments- og Rådsforordning, som 
indebærer en udbygning af  de kvartalsvise finansielle konti for of-
fentlig forvaltning og service med oplysninger om modpartssektoren 
for de finansielle transaktioner og beholdninger. Dette arbejde vil for 
Danmarks vedkommende blive gennemført i løbet af 2004 med hen-
blik på offentliggørelse i 2005. 
 

Rente- 
marginalen 

Kapital- 
apparat 

Input- 
output 

Sort økonomi  
og 

 illegal aktivitet 

Kvartalsvise 
 offentlige finanser 



6. Økonomisk Statistik 

47 

I januar 2002 er der ved Kommissionsforordning vedtaget en ændring 
af klassifikationen af det offentliges udgifter efter formål (COFOG). 
Arbejdet med at indføre den nye klassifikation er påbegyndt i efter-
året 2003, og den første reviderede udgave af det offentliges udgifter 
efter formål for perioden efter 1995 offentliggøres i november 2004. 
 
 En EU-forordning om indberetning af opgørelser af de institutionelle 
sektorer på kvartalsbasis vil blive vedtaget i løbet af 2004. Bereg-
ningssystemet herfor planlægges etableret i 2004, således at offent-
liggørelse og indberetning til EU kan påbegyndes i foråret 2005, som 
forudset i forordningen. Forberedelserne sker med delvis EU-finan-
siering. 

Andre økonomiske statistikker 

Ud over de nationalregnskabsrelaterede statistikker spiller især uden-
rigshandelsstatistik, betalingsbalance og prisstatistik en væsentlig 
rolle i relation til EU's statistikbehov. Hertil kommer krav om beskæf-
tigelsesoplysninger, der er sammenhængende med nationalregnska-
bet. På disse områder findes der en meget omfattende sæt af EU-
retsakter, forpligtende aftaler mv., der er under fortsat udbygning. 
Således er der nu for betalingsbalancen, som er den sidste centrale 
økonomiske statistik, der ikke er omfattet af selvstændig EU-lovgiv-
ning, en Parlaments- og Rådsforordning undervejs. Betalingsbalancen 
har dog hele tiden været omfattet af ENS-forordningens krav om en 
udlandskonto. 
 
Resultaterne af en hovedrevision af arbejdstidsregnskabet, som er 
afsluttet i efteråret 2003, vil blive indarbejdet i nationalregnskabet og 
offentliggjort i begyndelsen af 2004.  
 
Ved årsskiftet 2004/05 forventes en revideret Intrastat-forordning at 
træde i kraft. Den oprindelige forordning, med mindre løbende tilfø-
jelser, har været grundlaget for statistikken i mere end 10 år. Under 
hensyntagen til statistikkens kvalitet har Danmarks Statistik i denne 
sammenhæng arbejdet for nedbringelse af byrden for de virksomhe-
der der leverer oplysningerne til statistikken. Forberedelserne til im-
plementering af den nye forordning vil foregå i løbet af 2004.  
 
På baggrund af drøftelser i de rådgivende udvalg for henholdsvis 
økonomisk statistik og erhvervsstatistik samt en række andre overve-
jelser i relation til kvalitet, opfyldelse af internationale krav mht. ud-
givelsestider, mv. er det besluttet at omlægge offentliggørelsen af 
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udenrigshandelsstatistikken i 2004. Omlægningen vil betyde, at flash-
versionen af udenrigshandelsstatistikken vil foreligge på et mere ag-
gregeret niveau, mens anden version af statistikken vil foreligge 
uændret på det mest detaljerede niveau. 
 
 I 2003 blev det muligt at sende indberetningen via e-post i forbindel-
se med virksomhedernes brug af software pakken IDEP/CN8. Dan-
marks Statistik tilbyder også programmet TJEKdata, som kan bruges 
til at kontrollere indberetninger, der er dannet fra virksomhedernes 
økonomisystemer. 
 
Intrastat er den tælling i Danmarks Statistik der pålægger erhvervsli-
vets den største indberetningsbyrde (ca. 2/3 af alle indberetninger). 
Derfor har Danmarks Statistik i samarbejde med Erhvervs- og Sel-
skabsstyrelsen besluttet at udvikle en særlig løsning for indberetning 
af Intrastat på erhvervsportalen virk.dk. Løsningen forventes klar i 
begyndelsen af 2004. Løsningen henvender sig særligt til de virksom-
heder, der i dag anvender papirblanketter til indberetning, og er ud-
viklet med særligt hensyn til at lette arbejdet for virksomhederne.  
 
Sideløbende med udviklingen af internetløsningen til indberetning af 
Intrastat-oplysninger udvikles en mere tidssvarende model for valide-
ring og fejlretning af indberetninger med sandsynlige fejl (foregår i 
dag via brev). Modellen vil blive implementeret i begyndelsen af 
2004. I internetløsningen vil virksomhederne modtage en e-post med 
besked om at der er observeret sandsynlige fejl med et link direkte 
hen til de pågældende indberetninger. Dette initiativ vil både bidrage 
til en nedbringelse af indberetningsbyrden og til en forbedret kvalitet 
af de første offentliggørelser af udenrigshandelsstatistikken. 
 
Udvidelse af EU med 10 nye medlemslande i 2004 får betydning for 
de oplysninger, der skal indberettes til udenrigshandelsstatistikken. I 
dag indberetter ca. 10.000 virksomheder detaljerede oplysninger om 
deres handel med EU-landene. Handel med den øvrige verden angi-
ves til Told og Skat. Pligten til at indberette handel med de nye EU-
lande indtræder pr. maj måned 2004, og forventes at berøre ca. 500 
virksomheder, hvoraf de 325 ikke tidligere har været pligtige i In-
trastat. Alle virksomheder vil blive grundigt informeret om implikati-
onerne. Indberetningsbyrden til Intrastat vil alt andet lige stige – dog 
har oplysningerne tidligere skulle angives til toldmyndighederne i 
endnu mere detaljeret form, hvorfor der totalt set er tale om en lettel-
se.  
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For tiden udgør udenrigshandelsstatistikken og Danmarks National-
banks betalingsstatistik hovedkilderne til opgørelserne af den danske 
betalingsbalance. På grund af den stigende kompleksitet i de interna-
tionale betalingsmønstre er det ikke muligt at opretholde kvaliteten af 
betalingsstatistikken – ikke mindst for tjenestehandel; hertil kommer 
også ny EU-lovgivning om rapporteringsgrænser i betalingsstatistik-
kerne. På denne baggrund, men også for at opnå kvalitetsgevinster og 
samfundsøkonomiske besparelser gennem en mere målrettet dataind-
samling, besluttede Danmarks Statistik og Nationalbanken i 2002 at 
omlægge formen for indsamling af betalingsbalanceoplysninger. Be-
slutningen indebærer, at Nationalbankens betalingsstatistik nedlæg-
ges ved udgangen af 2004. 
 
I 2003 er arbejdet med at etablere de nye systemer, som skal træde i 
stedet for betalingsstatistikken, blevet påbegyndt. Hovedlinien er, at 
navnlig store virksomheder skal indberette direkte til Nationalbanken 
og Danmarks Statistik. Nationalbanken vil indsamle oplysninger om 
betalingsbalancens finansielle konto og om formueindkomst, mens 
Danmarks Statistik vil indsamle oplysninger om betalingsbalancens 
øvrige poster. I dette arbejde er indgået, at internationale standarder, 
herunder kravene i forordningen, jf. ovenfor, skal kunne opfyldes. 
 
I Danmarks Statistik har arbejdet i 2003 navnlig været rettet mod 
indberetningsdelen af undersøgelsen af import og eksport af tjene-
ster, som betegner en nydannelse i dansk statistik. I dette arbejde ind-
går orientering af virksomheder og brancheorganisationer, udarbej-
delse af spørgeskemaer og vejledninger (bl.a. til brug for virk.dk) 
samt fastlæggelse af stikprøvedesign og systemdesign. 
 
I 2004 vil fokus blive flyttet til dialog med kommende indberettere og 
forberedelse af it-systemerne. Der vil blive udarbejdet systemer til at 
modtage indberettede data (fra 2. halvår) og til kvalitetskontrol. End-
videre skal der – som følge af det nye datagrundlag – foretages en 
omlægning af det nuværende system til opstilling af betalingsbalan-
cen. Kilderne til betalingsbalancens løbende poster vil herefter pri-
mært omfatte statistik over vare- hhv. tjenestehandel, rejseundersø-
gelser (i samarbejde med Danmarks Turistråd), indkomstregistre 
samt regnskaber for offentlig forvaltning og service. 
 
I 2004 vil der ske en fortsat tilpasning af det harmoniserede forbru-
gerprisindeks (HICP) til eksisterende og nye EU-forordninger, der bl. 
a. omfatter fælles regler for kvalitetskorrektioner og stikprøvetagning. 
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En Parlaments- og Rådsforordning om opgørelse af købekraftpariteter 
er under udarbejdelse, og ventes vedtaget i 2005. Forordningen vil 
indeholde øgede krav til dataindsamling og statistikkvalitet, som 
kræver forberedelse i 2004. Dette sker med delvis EU-finansiering. 
Som noget nyt vil Danmarks Statistik fremover årligt offentliggøre 
hovedtal fra købekraftparitetsundersøgelsen. 
 
Forslaget til revideret konjunkturforordning kræver blandt andet, at 
der opgøres prisindeks i producent- og importled. Således reduceres 
muligheden for at anvende enhedsværdiindeks fra udenrigshandels-
statistikken i stedet for egentlige eksportprisindeks. Det betyder, at 
landene i praksis forpligtes til at opgøre eksportprisindeks. Derudover 
forpligtes landene til at opgøre importprisindeks baseret på importø-
rernes indkøbspriser og producentprisindeks for tjenester i serviceer-
hverv. Prisindeksene skal, uanset hvornår forslaget vedtages, opgøres 
fra 2005 eller 2006, idet der dog er mulighed for visse overgangsord-
ninger.  
 
Arbejdet med at forberede opgørelse af de nævnte indeks påbegyndes 
i 2004. Der gennemføres med EU-finansiering et mindre pilotprojekt 
om metodiske og statistiske problemer ved opgørelse af producent-
prisindeks for tjenester til brug for fastprisberegninger i nationalregn-
skabet mv. 
 
I forbindelse med opgørelse af prisindeks for indenlandsk vareforsy-
ning (tidligere engrosprisindekset) tages et nyudviklet system til 
overvågning og opdatering af stikprøven i brug. Derudover gennem-
føres med EU-finansiering et udviklingsprojekt med henblik på opgø-
relse af importprisindeks baseret på de faktiske importpriser; i dag 
anvendes importørernes indenlandske salgspriser. 

6.3 Nationale initiativer 

Bortset fra den nationale prisstatistik og de økonomiske modeller er 
statistikkerne i dette afsnit også i det alt væsentlige omfattet af EU-
retsakter, jf. tabel 6.3. Store dele er således omfattet af det årlige ind-
beretningsprogram i henhold til ENS-forordningen. Der er imidlertid 
ikke på disse områder ny eller ændret EU lovgivning undervejs. 
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Generel økonomisk statistik 

I december 2003 blev endelige nationalregnskabstal for 2000 og fore-
løbige tal for årene 2001-2002 offentliggjort. Foreløbige tal for 2003 
offentliggøres første gang i slutningen af februar 2004. Endeligt regn-
skab for året 2001 samt reviderede tal for 2002 og 2003 offentlig-
gøres ved udgangen af 2004.  
 
I 2002 indledtes et arbejde med etableringen af et forbedret bereg-
ningssystem til opgørelse af foreløbige årlige nationalregnskaber. 
Systemet vil blive anvendt til opgørelsen af nationalregnskabet 23 
måneder efter årets udgang. Udviklingen af systemet er intensiveret i 
2003, og systemet forventes taget i brug i efteråret 2004 ved bereg-
ningen af 2002. 
 
I forbindelse med offentliggørelsen af nationalregnskabets december-
version 2004 vil der blive indarbejdet nogle definitoriske ændringer af 
opgørelserne for at opfylde de senere års ændringer i ENS-forord-
ningen. Den mest betydende er den ovenfor nævnte indførelse af en 
ændret behandling af rentemarginalen (FISIM). Ved samme lejlighed 
vil der blive gennemført datarevisioner på områder, hvor der forelig-
ger ny primærstatistik eller ny viden i øvrigt. Endvidere vil basisåret 
for fastprisberegningerne blive ændret til 2000; samtidig vil publice-
ringen af nationalregnskabets mængdeindeks (værdier i faste priser) 
gå over til at blive kædeindeks, idet der dog fortsat vil være traditio-
nelle fastprisværdier tilgængelige i databankerne. Arbejdet med disse 
opgaver er påbegyndt i 2003. De definitoriske ændringer vil blive ført 
tilbage til 1966. 
 
I 2004 arbejdes der på at udbygge miljøregnskaberne med branchere-
laterede indikatorer for at belyse forbindelsen mellem økonomisk 
aktivitet og miljøbelastende forhold. 
 
I første kvartal 2004 offentliggøres der lange tidsserier tilbage til 1966 
for antal arbejdstimer samt for arbejdsproduktiviteten fordelt på 130 
erhverv; arbejdstimerne vises med en opdeling på fem uddannelses-
grupper. Systemet vil herefter blive udbygget med kvartalsvise opgø-
relser. Endvidere beregnes der totalfaktorproduktiviteter, som ud 
over arbejdskraft også inddrager produktionsfaktoren kapital. 
 
Arbejdet med opstillingen af nationalregnskabets statuskonti videre-
føres i 2004, idet systemet til opgørelse af jordværdier færdiggøres, 
hvorefter arbejdet fortsætter med at etablere et system for de øvrige 
ikke-finansielle, ikke-producerede aktiver. 
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En dokumentation af forbruger- og nettoprisindeks og det harmo-
niserede forbrugerprisindeks (HICP) er under udarbejdelse, og vil 
blive udsendt i løbet af 2004. 
 
Som et led i samarbejdsaftalen mellem Danmarks Statistik og Natio-
nalbanken har Nationalbanken i de senere år overtaget og udvidet 
produktionen af statistik for pengeinstitutter og en række andre fi-
nansielle institutioner. På baggrund af de nye og forbedrede mulighe-
der for at belyse penge- og kapitalmarkedet og den ændrede arbejds-
deling blev Danmarks Statistiks løbende publicering i 2003 omlagt til 
primært at omfatte kvartalsstatistikker. Arbejdet med at tilpasse stati-
stikken til de nye muligheder fortsætter ind i 2004. 

Økonomiske Modeller 

I 2003 er der arbejdet på en ny version af modellen, der vil indeholde 
en reduceret finansiel model, baseret på nationalregnskabets finan-
sielle konti. Desuden vil den indeholde en mere sammenhængende 
bestemmelse af arbejdstid, arbejdsudbud og løn. Modellen ventes 
opstillet og udsendt primo 2004. 
 
I 2004 udsendes og testes som nævnt den nye modelversion. Derefter 
påbegyndes endnu en modelversion, tilpasset det reviderede natio-
nalregnskab, der ventes udsendt ultimo 2004. Denne modelversion vil 
have forenklede grupperinger af brancher og endelig anvendelse, og 
den vil være forberedt for brug af kædeindeks for fastprisaggregater. 
 
Et projekt under Energistyrelsens energiforskningsprogram om vide-
reudvikling af energi/emissionsmodellen EMMA afsluttedes i 2003. 
Der ventes ingen aktivitet på dette område i 2004. 
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Brugerservice omfatter administrative og tekniske tværgående funk-
tioner: Administration, It samt Information og Service. Brugerservice 
varetager således administrative opgaver for både interne og eksterne 
brugere og kunder. 

7.1 Ressourcer 

I 2004 vil der være 99,3 årsværk til rådighed i afdelingen, og egne 
indtægter vil beløbe sig til 7,7 mio. kr. 69,5 årsværk finansieres af 
finansloven, mens 29,8 årsværk finansieres af egne indtægter i Dan-
marks Statistik, jf. tabel 7.1 og tabel 7.2.  
 
Brugerservice.  
Årsværkene og deres forventede finansiering i 2004 

 Årsværk Egne 
indtægter 

mio. kr. 

Finansloven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  69,5 • 

Brugerbetaling i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29,8  
Heraf:   
Finansieringstilskud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  – – 
Publikationssalg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5,2 3,0 
Indtægtsdækket virksomhed (direkte) . . . . . . . . . .  6,3 4,7 
Indtægtsdækket virksomhed (indirekte) . . . . . . . . .  18,3 • 

I alt   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  99,3 7,7 

 
Brugerservice.  
Årsværkene fordelt på opgavetyper og deres finansiering 2004 

Årsværk finansieret af 

Opgavetyper Finans- 
loven 

Brugerne 

I alt 

Lovpligtig statistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,0 –  8,0 
Øvrig statistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –  2,9 2,9 
Infrastruktur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61,5 2,3 63,8 
Serviceopgaver . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . •  24,6 24,6 

Årsværk i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69,5 29,8 99,3 
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Brugerservice.  Ressourcer og lovgivning pr. 1. januar 2004 

  Årsværk 
2004 

EU- 
lovgiv- 
ning1 

Dansk 
lovgiv- 
ning1 

Finan- 
sierings- 
tilskud2 

Brugerservice i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99,3    
217.  Afdelingsdirektøren (INFRA) . . . . . . . . . . . . 2,0    

07. Administrationscenter (INFRA) . . . . . . . . . . 23,1    
071. Mål og resultater . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,0  Ja  
072. Økonomi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,1  Ja  
073. Personale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,0  Ja  

22. Information og Service (STATISTIK, INFRA)  25,5    
221. Bibliotekets eksterne sektion (STATISTIK) . . . . . 8,0  Ja  
222. Publikationsformidling (STATISTIK) . . . . . . . . . 2,9    
223. Bibliotekets interne sektion (INFRA) . . . . . . . . . 1,8    
224. Reception og Journal (INFRA) . . . . . . . . . . . . . . 5,1    
225. Intern Service og Ejendommen (INFRA) . . . . . . 7,7  Ja  

09. IT-Center (INFRA) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42,4    
091. Databaser og kontorværktøjer . . . . . . . . . . . . . 10,1    
092. Analyse og aggregeringsværktøjer . . . . . . . . . . 7,2    
093. IT-infrastruktur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,9    
094. Digitale indberetninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,4    
095. Tryksagsstøtte og Grafisk . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,8    

34. Kundecenter 4 (IDV) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,3    
341. Serviceopgaver udført af 22. kt. . . . . . . . . . . . . 0,5    
342. Serviceopgaver udført af 9. kt. . . . . . . . . . . . . . 5,8    
 
Anm. STATISTIK = Statistikprogrammet. IDV = Indtægtsdækket virksomhed. De anførte 
årsværk vedrørende IDV er kun de direkte udførende årsværk. INFRA = Infrastruktur. 
1 Se specifikationen i bilag 2. 2 Se specifikationen i bilag 3. 

7.2 Nationale initiativer 

Administration 

Administrationscentret udfører en række løbende opgaver inden for 
områderne mål og resultater, økonomi, personale, løn og uddannelse 
samt økonomiske analyser. 
 
Finansministeriet har iværksat en budget- og regnskabsreform, som 
medfører omkostningsbaserede regnskaber og regnskabsrapportering 
i alle statslige institutioner. Mange økonomiske dispositioner skal 
herefter ikke længere udgiftsføres i anskaffelsesåret, men skal regi-
streres som aktiver og afskrives over flere år. Implementeringen på-
begyndes i 2004. 

Tabel 7.3 

Omkostnings- 
regnskaber 



7. Brugerservice 

55 

I lighed med andre statsinstitutioner skal Danmarks Statistik i løbet af 
1. halvår af 2004 opdatere Navision Stat til version 3.60. Processen 
skal tilrettelægges, så Danmarks Statistik både kommer over på en ny 
version af Navision Stat, og udnytter de forbedringer, som version 
3.60 måtte indeholde. 
 
Danmarks Statistik vil i 2004 udvikle et nyt koncept for tidsregistre-
ring i kontorer og afdelinger. Tidsregistreringskonceptet skal forbedre 
mulighederne for at opgøre omkostningerne ved statistikproduktio-
nen, herunder omkostningerne på de enkelte ydelser og produkter. 
Konceptet skal endvidere indeholde en forenklet og mere ensartet 
tidsregistreringspraksis i kontorerne. 
 
Danmarks Statistik vil endvidere i 2004 undersøge mulighederne for 
indførelse af et nyt tidsregistreringssystem, der rummer mulighed for 
en effektiv integration af tidsregistreringsdata og økonomidata. 
 
En effektiv kobling af tidsregistrerings- og økonomidata vil – sammen 
med en omlægning af tidsregistreringen – forbedre muligheden for at 
fordele udgifterne til løn og øvrig drift på produkter, bevillingstyper 
og lovbundne/ikke lovbundne statistikker. 
 
Det nye tidsregistreringskoncept samt det nye tidsregistreringssystem 
søges implementeret i 2005. 
 
Økonomi- og Erhvervsministeriet er en koncern, der iværksætter en 
lang række tiltag bl.a. om administrative fællesskaber, fælles politik-
ker vedrørende personale, løn, indkøb, it og kommunikation. Dan-
marks Statistik leverer en række bidrag til disse projekter, eksempel-
vis er der vedtaget et nyt internt arbejdsprogram for hele koncernen, 
som omfatter lederskab, medarbejdere, processer og ressourcer samt 
kunder og interessenter. Programmet vil blive implementeret i de 
kommende år. 
 
Økonomi- og Erhvervsministeriet besluttede i 2002, at ministerområ-
det skal anvende Excellencemodellen som en gennemgående ledel-
ses- og styringsmodel. Excellencemodellen vil derfor i 2004 blive 
integreret i Danmarks Statistiks hidtidige mål- og resultatstyring, der 
er baseret på Strategi 2006. 
 
I 2003 blev det administrative fællesskab Koncernøkonomi etableret. I 
2004 skal der ske en effektivisering af arbejdsgangene mellem Dan-
marks Statistik og Koncernøkonomi. 
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På koncernniveau indgår Danmarks Statistik i arbejdet med at imple-
mentere en fælles personalepolitik. Det vil hovedsageligt komme til at 
dreje sig om mobilitet inden for koncernen, seniorpolitik, medarbej-
dertilfredshedsundersøgelser og udvikling af et ledervurderingskon-
cept. 
 
Som led i Danmarks Statistiks bestræbelser på at tiltrække og fasthol-
de kvalificerede og fleksible medarbejdere etableres der i 2004 en 
ordning for karriereplanlægning for akademikere og kontorfunktio-
nærer i Danmarks Statistik. 

Informationsteknologi 

It-strategi 2006 er grundlaget for it-anvendelsen i Danmarks Statistik. 
Hovedelementerne i strategien er digital forvaltning og udfasning af 
hovedanlægget. 
 
Digital forvaltning vil i de kommende år blive en af de væsentligste 
udviklingsopgaver for Danmarks Statistik. Danmarks Statistiks arbej-
de med indførelse af digital forvaltning sigter især på følgende områ-
der: 
�� elektronisk borgerbetjening især gennem udbygning og forbed-

ring af www.dst.dk og Danmarks Statistikbank 
�� elektronisk indberetning via internettet, først og fremmest gen-

nem den fælles offentlige virksomhedsportal www.virk.dk 
�� elektronisk dokumenthåndtering 
�� udnyttelse af geografiske koordinater og GIS til udvikling af 

statistikken og dens præsentation 
�� omlægning af produktionen fra hovedanlæg til pc-miljø. 
 
Danmarks Statistik vil forbedre virksomhedernes muligheder for 
elektronisk indberetning via www.virk.dk, og vil iværksætte forskelli-
ge initiativer, som kan støtte og opfordre virksomhederne til at benyt-
te virk.dk. Fra foråret 2004 forventes virk.dk at kunne håndtere blan-
ketter, der indeholder forud udfyldte rubrikker med virksomhedsop-
lysninger, og fra det tidspunkt vil alle Danmarks Statistiks virksom-
hedsrettede blanketter være på virk.dk. 
 
En del af indberetningerne vil stadig ske med papirskemaer. I løbet af 
2004 intensiveres arbejdet med scanning af papirskemaer, således at 
oplysningerne kan behandles digitalt. 
 
En væsentlig del af den tunge bearbejdning af statistiske grunddata 
sker fortsat ved hjælp af hovedanlægget, som drives af firmaet SDC-
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drift. Det er et led i it-strategien, at disse processer skal flyttes over 
(udfases) til en PC/LAN platform for at opnå bedre fleksibilitet. Stra-
tegien fastlægger en arkitektur, som skal understøtte udfasningen. 
Der er gennemført tre pilotprojekter i 2003, som har afprøvet det 
tekniske grundlag for udfasningen. Arbejdet fortsætter i 2004 med 
fokus på at implementere personstatistikkens registerstrategi på den 
decentrale platform. Desuden fortsætter omlægningen af Landbrugs-
statistikken til den nye platform. 
 
Økonomi- og Erhvervsministeriets fælles it-strategi er i 2003 udmøn-
tet i en it-handlingsplan som omfatter en række fælles projekter. I 
2004 forventes det, at en ny koncern it-handlingsplan med nye fælles 
projekter med værdi for fællesskabet bliver vedtaget. Projekterne 
falder i kategorierne infrastruktur, videndeling og sikkerhed.  

Information og Service 

Danmarks Statistik har i 2003 påbegyndt en anskaffelse af et elektro-
nisk dokumenthåndteringssystem. I 2003 er der foretaget en behovs-
undersøgelse i kontorerne, og der er truffet beslutning om, hvilke 
dokumenttyper det nye EDH-system skal omfatte. Der er herefter 
annonceret et EU-udbud og prækvalificeret fem leverandører. I 2004 
vil der blive indgået kontrakt med en leverandør og implementerin-
gen vil blive påbegyndt. Det nye system vil ligestille trykte og elektro-
niske dokumenter, decentralisere og forbedre arkiverings- og genfin-
dingsrutinerne og give øget overblik og videndeling. 
 
E-boghandelen benyttes af flere og flere kunder til vore publikationer. 
Kunderne betjener sig selv, og kan betale direkte med dankort via 
internet. Hidtil har der kun været mulighed for at købe Danmarks 
Statistiks egne publikationer i e-boghandelen. I 2004 bliver der også 
mulighed for at købe Eurostat-publikationer på denne internetservice. 
 
Den elektroniske publicering af statistik på internet får større og stør-
re betydning, også for bibliotek og informationsservice. Flere og flere 
forespørgsler om statistik bærer præg af, at brugerne selv har prøvet 
at finde information via internettet, inden de henvender sig. I de se-
neste år har antallet af forespørgsler til biblioteket været omkring 
9.000 pr. år. Antallet af forespørgsler er nogenlunde konstant, men 
henvendelsesformen ændrer sig, idet en større og større del af fore-
spørgslerne modtages og besvares elektronisk. Biblioteket har i flere 
år haft en spørgetjeneste på den danske del af hjemmesiden. For at 
rationalisere vil den i 2004 blive udvidet til også at omfatte den engel-
ske del af hjemmesiden. 
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De tværgående funktioner formidling og metode dækker redaktion, 
presse, internet, Statistikbank og statistisk metode. 

8.1 Ressourcer 

I 2004 vil der være 24,2 årsværk til rådighed i Formidlingscenter, og 
egne indtægter udgør 5,5 mio. kr., jf. tabel 8.1. 15,4 årsværk finansie-
res af finansloven, mens 8,8 årsværk finansieres af egne indtægter.  
 
Formidlingscenter.  
Årsværkene og deres forventede finansiering i 2004 

 Årsværk Egne 
indtægter 

mio. kr. 

Finansloven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,4 • 

Brugerbetaling i alt . . . . . . . . . . . . . 8,8  
Heraf:   
Finansieringstilskud . . . . . . . . . . . . . 0,7 0,4 
Publikationssalg . . . . . . . . . . . . . . . 5,7 3,3 
Indtægtsdækket virksomhed . . . . . . 2,4 1,8 

I alt   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24,2 5,5 

 
21,8 årsværk anvendes til statistikprogrammet, mens 2,4 årsværk 
anvendes til udarbejdelse af betalte serviceopgaver, jf. tabel 8.2. 
 
Formidlingscenter.  
Årsværkene fordelt på opgavetyper og deres finansiering 2004 

Årsværk finansieret af 

Opgavetyper 
Finans- 

loven 
Brugerne 

I alt 

Lovpligtig statistik . . . . . . . . . . . . . . 8,8 0,3 9,1 
Øvrig statistik . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,6 6,1 12,7 
Infrastruktur . . . . . . . . . . . . . . . . . . - - - 
Serviceopgaver . . . . . . . . . . . . . . . . •  2,4 2,4 

Årsværk i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,4 8,8 24,2 
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Formidlingscenter.  
Ressourcer og lovgivning pr. 1. januar 2004 

  Årsværk 
2004 

EU- 
lovgiv- 

ning1 

Dansk 
lovgiv- 

ning1 

Finan- 
sierings- 
tilskud2 

Formidlingscenter i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24,2    
16. Formidlingscenter (STATISTIK) . . . . . . . . . . . 21,8    
161. Publicering og presse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,0  ja  
162. Databanker og websiden . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,8  ja  
163. Udstationerede i EU mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,0   ja  
16. Formidlingscenter (IDV) . . . . . . . . . . . . . . . . 2,4    
164. Serviceopgaver udført af 16. kt. . . . . . . . . . . . . 2,4    
 
Anm. STATISTIK = Statistikprogrammet. IDV = Indtægtsdækket virksomhed. De anførte 
årsværk vedrørende IDV er kun de direkte udførende årsværk. 
1 Se specifikationen i bilag 2. 2 Se specifikationen i bilag 3. 
 
Ressourceoversigten for metode indgår under erhvervsstatistik. Der 
vil være 6,0 årsværk til rådighed for metode, heraf 5,7 årsværk finan-
sieret af finansloven.  

8.2 EU-samarbejdet 

EuroIndicators er en database med et sæt af konjunkturindikatorer for 
de enkelte lande samt gennemsnit eller summer for euro-området. 
Eurostat gør basen tilgængelig via sin hjemmeside, der kan findes ved 
link fra www.dst.dk/euroindicators. Databasen med EuroIndicators 
er under opbygning og udvides stadig dels med landespecifikke data, 
dels med fælles data. 
 
Det er aftalt, at alle overførsler af statistiske oplysninger fra medlems-
landene til Eurostat i fremtiden skal foregå elektronisk i et standard-
format, GESMES/TS. Overførslen skal ske direkte fra Danmarks Stati-
stiks produktionsdatabase, så snart tallene offentliggøres. I Danmarks 
Statistik er der nu et system, der muliggør forsendelsen, men Eurostat 
er endnu ikke klar til at modtage alle overførsler i GESMES/TS forma-
tet. I løbet af 2004 har Danmarks Statistik omlagt alle datastrømme, 
som Eurostat er villig til at modtage i GESMES/TS format. 

Tabel 8.3 

Metode 

Euro 
Indicators 

Elektronisk 
dataoverførsel til 

Eurostat 



8. Formidling og metode 

 61 

8.3 Nationale initiativer 

Formidling 

Som fastlagt i Strategi 2006 formulerede Danmarks Statistik i 2003 
en samlet kommunikationspolitik for hele institutionen. Kommunika-
tionspolitikken fastlægger de overordnede principper for al kommu-
nikation med Danmarks Statistiks vigtigste interessenter, og politik-
ken udmøntes i detaljerede strategier på afgrænsede områder. 
 
Som et led i den ny publiceringsstrategi omlægges udgivelserne, så 
statistiske analyser af bredere interesse fremover som hovedregel 
udgives som særskilte temapublikationer. Hidtil er mange analyser 
blevet udgivet i Statistiske Efterretninger eller årspublikationer, hvor 
de er mindre tilgængelige for brugerne. 
 
En ny prispolitik for publikationer blev vedtaget i 2003 på baggrund 
af en analyse af omkostningerne. Den ny prispolitik finder for første 
gang anvendelse på udgivelserne i 2004. Elektroniske abonnementer 
på Danmarks Statistiks publikationer vil fremover blive prissat mere 
fordelagtigt i forhold til prisen for en papirversion. 
 
Centralt i publiceringen står Nyt fra Danmarks Statistik, som udkom-
mer med ca. 500 numre om året. Den vigtigste målgruppe er pressen, 
som videreformidler resultaterne til offentligheden. Danmarks Stati-
stik arbejder systematisk på at forbedre formidlingskvaliteten i Nyt i 
form af bedre tekster og figurer. Arbejdet fortsætter i en serie interne 
workshops, der er planlagt til 2004.  Samtidig vil retningslinjerne for 
Nyt blive revideret. 
 
Udgivelsen af Statistisk Årbog blev i 2003 fremrykket fra november til 
juni bl.a. for hurtigere at give brugerne adgang til nyttige tal. Denne 
centrale publikation vil fortsat blive udviklet bl.a. med bedre tekstaf-
snit. 
 
Pressen spiller en central rolle for formidlingen af statistikken til den 
brede offentlighed. Derfor er pressepolitikken løbende blevet styrket 
med det mål at gøre Danmarks Statistik til en stadig mere attraktiv 
kilde for pressen. Resultatet kan bl.a. ses i en konstant stigende pres-
seomtale af Danmarks Statistiks tal. I 2004 udvikles en database over 
al presseomtale, så vi får et bedre udgangspunkt for at forbedre pres-
sedækningen af de enkelte statistikområder. 
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 For at få kendskab til vurderingen af Danmarks Statistik og vores 

produkter gennemfører vi løbende en række forskellige bruger- og 
borgerundersøgelser: 
 
Hvert andet år - næste gang i 2004 - gennemfører vi en undersøgel-
se af almindelige danskeres kendskab og holdning til Danmarks 
Statistik. Denne såkaldte borgerundersøgelse gennemføres for at 
måle effekten af Danmarks Statistiks generelle oplysningsarbejde. 
 
I 2003 gennemførtes en kvalitativ undersøgelse af statslige bruge-
res syn på Danmarks Statistiks udgivelser og en tilsvarende blandt 
erhvervslivet planlægges til 2004. 
 
Der gennemføres fast en undersøgelse blandt kunder til service-
ydelser af deres tilfredshed med ydelsen, leveringen og prisen. 
Resultaterne opgøres på kvartalsbasis.  

 

   
 
I 2004 vil der blive udviklet nye præsentationsmaterialer om Dan-
marks Statistik på dansk og engelsk til såvel almindelige borgere som 
professionelle. Den lille publikation Danmark i tal vil få moderniseret 
indholdet. 
 
Internettet er i dag den vigtigste indgang for borgerne til statistikken. 
Brugergrænsefladen udvikles stadig for at gøre det let også for den 
almindelige borger at finde og forstå statistikken; fx vil det i 2004 
blive sikret, at man også via de store velkendte søgemaskiner udefra 
kan blive vist til Danmarks Statistik. Der vil blive opbygget temasider, 
som via links samler al relevant information om temaet. I 2003 blev et 
nyt web content management system taget i brug. Det er med til at 
styre rettigheder og indhold på siden, og det giver samtidig mulighed 
for at forbedre funktionaliteten og sikre vedligeholdelsen. 
 
Danmarks Statistikbank er tilgængelig på internettet og indeholder 
detaljeret statistik fra stort set alle statistikområder i Danmarks Stati-
stik. Indholdet udbygges løbende, og opdatering finder sted dagligt 
kl. 9:30. I 2003 introduceredes muligheden for at se statistikken på 
landkort. I 2004 vil det blive muligt at få et link ind i Statistikbanken, 
så fx regneark på egen pc opdateres, når Statistikbanken er opdateret. 
Brugeren vil således altid have de nyeste tal i sit regneark uden selv at 
skulle hente dem. 
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På baggrund af input fra brugerundersøgelser, er søgefunktionen 
blevet forbedret, ligesom dokumentationen til tallene er blevet fyldi-
gere. 
 
Statistikbanken indeholder  mere end én milliard tal, som brugerne 
kan udtrække i mange kombinationer og overføre til egen pc i forskel-
lige formater. Tallene er dokumenteret ved hjælp af kobling til vare-
deklarationer og relevante publikationer på nettet. Den fortsatte ud-
vikling baseres bl.a. på samarbejde med de nordiske statistikbureauer. 
 
Den engelsksprogede hjemmeside udbygges fortsat. Danmarks Stati-
stikbank var ved udgangen af 2003 helt oversat til engelsk og den 
engelske version (www.statbank.dk) vil herefter følge den danske. 
Herudover finder man på hjemmesiden en engelsk udgave af Stati-
stisk Årbog, økonomiske nøgletal og tal om kommuner. Alle statistik-
ker er dokumenteret på engelsk i Declaration of Contents. 
 
Danmarks Statistik vil tilskynde til, at andre myndigheder, som frem-
stiller statistikker, der kan betragtes som dele af landets officielle 
statistik, gør disse oplysninger tilgængelige gennem Danmarks Stati-
stikbank. Det vil klart fremgå, hvilken myndighed der har ansvaret for 
de enkelte statistikker og dokumentationen af dem. I 2003 har Miljø-
styrelsen således påbegyndt offentliggørelse af statistik i Statistikban-
ken. 
 
Et vigtigt led i kommunikationen med interessenter er det skriftlige 
materiale, der udsendes til dataleverandører, fx erhvervsvirksomhe-
der. I 2003 blev halvdelen af alle sådanne materialer fra Danmarks 
Statistik gennemgået for at forbedre forståeligheden, og de resteren-
de vil blive kvalitetssikrede i 2004. Danmarks Statistik vil også formu-
lere oplæg til en sprogpolitik for materialer til dataleverandører. 

Metode og dokumentation 

Der er i 2003 påbegyndt en gennemgang af Danmarks Statistiks stik-
prøver for at optimere disse så den samme statistiske sikkerhed kan 
opnås med en mindre stikprøve. På baggrund af erfaringerne med 
modernisering af metoderne til sæsonkorrektion vil der i 2004 blive 
offentligt en engelsk manual om sæsonkorrektion i Danmarks Stati-
stik. Arbejdet med en publikation om indeksberegninger er fortsat og 
offentliggøres 2004.  
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En vigtig del af metodearbejdet udføres i de såkaldte kvalitetsprojek-
ter, hvor de anvendte metoder inden for en statistik gennemgås i 
samarbejde mellem fagstatistikere og metodespecialister. Formålet er 
at klarlægge, om der kan opnås forbedring af kvaliteten af proces-
serne og dermed produktet ved anvendelse af best practice. I 2003 er 
der gennemført kvalitetsprojekter om arbejdskraftundersøgelsen og 
effektivitet i surveys med henblik på at designe blanketter til virksom-
heder, der letter respondentbyrden. I 2004 følges der op på disse 
projekter, samt iværksættes nye kvalitetsprojekter. 
  
Arbejdet med at gøre information om vores data tilgængelige via 
internettet er fortsat i 2003. Samtidig arbejdes der på at få opbygget 
en klassifikationsdatabase, der i 2004 skal indeholde de væsentligste 
klassifikationer og gøre det muligt at få adgang til disse via Internet-
tet. I forbindelse med udfasningsprojektet vil Times blive videreudvik-
let i forhold til de ændrede metoder omkring struktureringen af Dan-
marks Statistiks basisregistre.  
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Afsnittet omfatter rigsstatistikerembedet samt Internationalt Sekreta-
riat. 

9.1 Ressourcer 

I 2004 er der afsat 6,2 årsværk til rigsstatistikerens sekretariat, jf. 
tabel 9.1. 
 
Rigsstatistikerens sekretariat.  
Ressourcer og lovgivning pr. 1. januar 2004 

  Årsværk 
2004 

EU- 
lovgiv- 

ning1 

Dansk 
lovgiv- 

ning1 

Finan- 
sierings- 
tilskud2 

21.  Rigsstatistikerens sekretariat (INFRA) . . . . 6,2    
211. Rigsstatistikerembedet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,2 ja ja  
212. Internationalt Sekretariat. . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,0 ja   
 
Anm. INFRA = Infrastruktur. 
1 Se specifikationen i bilag 2. 2 Se specifikationen i bilag 2. 
Note: Årsværkene i tabel 9.1 er finansieret af finansloven. 

9.2 Internationalt Sekretariat  

Internationalt Sekretariat samordner tværgående internationale op-
gaver i fx EU-, FN- og nordisk regi. En helt central opgave er koordi-
nering i forbindelse med EU-lovgivning om statistik, som i 2003 har 
udmøntet sig i vedtagelsen af 13 nye Europa-Parlaments- og Rådsret-
sakter og 27 nye Kommissionsretsakter.  
 
Ligeledes indgår Internationalt Sekretariat i Eurostats programlæg-
ningsprocedure, som udmønter sig i Kommissionens femårsprogram 
samt det årlige statistiske arbejdsprogram, der afstikker prioriteringer 
og økonomiske rammer for statistiksamarbejdet. Denne opgave inde-
bærer bl.a. repræsentation i en række tværgående arbejdsgrupper og 
taskforces. 
 
Herudover koordinerer Internationalt Sekretariat Danmarks Statistiks 
indsats i relation til efterlevelsen af stats- og regeringschefernes be-
slutning på Lissabon-topmødet i marts 2000 om at opbygge et harmo-
niseret sæt indikatorer til at måle og overvåge strukturudviklingen i 
EU, de såkaldte strukturindikatorer.  
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Endvidere varetager Internationalt Sekretariat forberedelsen af de 4 
årlige chefstatistikermøder i kommissionsregi samt den hertil knytte-
de deltagelse i Partnership Group (SPC's ”forretningsudvalg”) samt 
andre kontaktnetværk i relation til SPC. Rigsstatistikeren har i første 
halvår 2003 varetaget formandskabshvervet for Partnership Group. 
Internationalt Sekretariat har i den forbindelse forestået sekretariats-
betjeningen af Partnership Group. 
 
Som led i de igangværende bestræbelser på at reformere og effektivi-
sere det Europæiske Statistiske System (ESS) forud for EU's udvidelse 
er der på dansk initiativ - i samarbejde med de tyske og hollandske 
statistikbureauer - udarbejdet udspil til etablering af en prioriterings-
procedure. Formålet er, at skabe grundlag for en bedre overensstem-
melse mellem ressourcesituationen i ESS og fremtidige EU-statistik-
krav. Arbejdet vil fortsætte i 2004 og indebærer dansk formandskab 
for en taskforce, der vil komme med et oplæg til Partnership Group og 
SPC. 
 
Herudover udarbejdes oplæg til brug for andre internationale møder, 
hvorunder ikke mindst Danmarks medlemskab af UN Statistical 
Commission siden 2002 spiller en central rolle. Endvidere har sekre-
tariatet ansvar for at besvare internationale forespørgsler af tværgå-
ende karakter. 
 
Internationalt Sekretariat koordinerer og efterlever i samspil med 
fagkontorerne Danmarks Statistiks forpligtelser i forhold til den dan-
ske EU-beslutningsproces (udarbejdelse af grundnotater, rammenota-
ter mv.). Herudover varetages den løbende kontakt til de internatio-
nale enheder i Økonomi- og Erhvervsministeriet, Finansministeriet 
samt Udenrigsministeriet. Med omlægningen af det danske EU-beslut-
ningssystem med virkning fra 1. januar 2004 får Danmarks Statistik 
som noget nyt overdraget den generelle informationsforpligtelse i 
forhold til Folketinget vedrørende EU-statistiske spørgsmål. Dette 
forudsætter en omlægning og udbygning af den eksisterende over-
vågningsfunktion vedrørende verserende EU-retsakter. Endelig fore-
stås besvarelse af eksterne forespørgsler, høringer og folketings-
spørgsmål vedrørende internationale aktiviteter af tværgående karak-
ter. 
 

Internationalt Sekretariat har i 2003 udarbejdet en beretning, som 
redegør for Danmarks Statistiks engagement i det internationale stati-
stiske samarbejde i 2002, og vil i foråret 2004 afgive en ny beretning, 
der belyser Danmarks Statistiks internationale indsats i 2003.  
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En af Danmarks Statistiks hovedopgaver er at udføre statistiske opga-
ver for private og offentlige kunder mod betaling. Opgaverne kaldes 
serviceopgaver, og er omfattet af statens regler for indtægtsdækket 
virksomhed. 
 
Den indtægtsdækkede virksomhed skal hvile økonomisk i sig selv. Det 
vil sige, at indtægterne skal dække de totale omkostninger ved udvik-
ling og produktion af serviceydelserne. De totale omkostninger omfat-
ter dels de direkte omkostninger, dels indirekte omkostninger i form 
af bidrag til bl.a. it, husleje, ledelse og administration. 
 
En stor del af serviceopgaverne består af skræddersyede statistikker 
og analyser til kunderne om fx enkelte befolkningsgrupper, erhverv, 
geografiske områder, virksomhedstyper og udgiftstyper. De større 
typer af serviceopgaver omtales nedenfor. 

Interview og Markedsservice 

Servicesystemet KÅS (Kommune Års Service) tilbyder årligt kommu-
ner og amter statistikoplysninger opdelt på delområder af kommuner. 
Det nuværende KÅS-system består af syv forskellige moduler – Befolk-
ning, Bolig, Indkomst, Beskæftigelse, Pendling, Social og Nøgletal.  
Herudover findes der til kommuner og specielt boligselskaber service-
systemet "Statistiske Nøgletal på boligområder".  
 
Fra de større kommuner med et betydeligt antal indvandrere og efter-
kommere efterspørges en særskilt delområdestatistik, der bedre bely-
ser denne befolkningsgruppe. Efter en forudgående markedsundersø-
gelse er det hensigten i 2004 at tilbyde de pågældende kommuner en 
særskilt pakke efter samme model som for KÅS Nøgletal.  
 
Servicesystemet Markedsstatistik henvender sig primært til den priva-
te sektor med statistik til belysning af privatkundeområdet. Udover 
tilsvarende områdeopdelte standardydelser som i KÅS tilbyder Mar-
kedsstatistik også en lang række specialydelser i form af bl.a. kunde-
profilanalyser samt vejsegmentering (udvælgelse af “klumper af veje” 
på minimum 500 personer baseret på statistikoplysninger). 
 
I 2003 er der i afdelingen for personstatistik gennemført et projekt 
med beregning af pendlingsafstanden (korteste vejafstand) mellem 
bopæl og arbejdssted. Afstandsberegningerne rummer betydelige ser-
vicemuligheder i Markedsstatistik, hvilket vil blive markedsført i 
2004.  

Serviceopgaver 

Fuld 
 omkostnings- 

dækning 

Skræddersyede 
opgaver 

KÅS  

Markeds- 
statistik 



10. Indtægtsdækket virksomhed 

68 

Danmarks Statistik har i samarbejde med Kort- og Matrikelstyrelsen 
etableret "Det Danske Kvadratnet" med opdeling af hele landet i små 
geografiske celler på ned til 100 x 100 meter. Kvadratnettet giver bru-
gerne mulighed for på en fleksibel måde at kunne danne sammenlag-
te celler (clusters), som grundlag for levering af detaljeret geografisk 
statistik til fx markedsanalyse, lokalplanlægning og forskning. De for-
bedrede statistikmuligheder for Markedsstatistik ved udnyttelse af 
kvadratnettet vil fortsat blive markedsført intensivt i 2004 ligesom det 
positive samarbejde med en række videreformidlere vil blive udbyg-
get 
 
Lov-modellen er et statistisk redskab til beregning af konsekvenserne 
af forskellige lovgivningsinitiativer, især på social-, skatte- og bolig-
området. Danmarks Statistik leverer data til Lov-modellen, der orga-
nisatorisk er placeret i Finansministeriet. I 2004 flyttes Lov-modellen 
fra hovedanlægget til PC-nettet. 
 
Brugen af Lov-modellen er forbeholdt ministerier og styrelser, der er 
beskæftiget med lovforberedende arbejde. Der er nu i forbindelse med 
forskerordningen blevet etableret mulighed for at forskere og til-
knyttede organisationer mod betaling og efter aftale med Danmarks 
Statistik og Finansministeriet kan få adgang til at udnytte lovmodel-
data. 
 
Danmarks Statistik kan yde service i forbindelse med dataindsamling, 
idet  kunderne kan få gennemført små og større interviewundersøgel-
se af god kvalitet. Der benyttes computerstøttet telefoninterviewning. 
Stikprøve-udvælgelsen kan enten ske ved en tilfældig udvælgelse fra 
CPR-registret eller på basis af oplysninger i et statistikregister – fx per-
soner beskæftiget inden for udvalgte brancher, personer med en be-
stemt uddannelse eller personer med rådighed over bil, der pendler til 
et bestemt geografisk afgrænset område. Undersøgelserne kan vedrø-
re privatpersoner eller virksomheder. Foruden interview-undersøgel-
ser gennemfører Danmarks Statistik også postskemaundersøgelser for 
eksterne kunder.  
 
Med støtte fra både EU’s regionalfond samt interessenter fra dansk og 
svensk side har Danmarks Statistik i samarbejde med SCB (det tilsva-
rende svenske statistikbureau) gennemført et tværgående statistik-
projekt for hele Øresundsregionen. I første omgang er der opbygget 
en fælles Øresundsdatabank med samordnede og geografisk opdelte 
statistik-oplysninger for hele regionen. Øresundsstatistikken formid-
les alene via internet. 
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I forbindelse med Interreg III er der i perioden 2003-2005 sammen 
med de regionale myndigheder skaffet finansieringsgrundlag til ud-
bygning af dataindholdet i Øresundsdatabanken. I første omgang er 
der med den eksterne styregruppe for Øresundsprojektet aftalt nye 
projekter for Øresundsstatistikken omfattende bl.a. integration og 
udbygning af den registerbaserede flytte- og pendlingsstatistik, regio-
nalisering af de eksisterende konjunkturstatistikker samt en betydelig 
udbygning af statistikken både over nye virksomheder samt forskelli-
ge områder inden for arbejdsmarkedsområdet – bl.a. arbejdsløshed. 

Forskningsservice 

Danmarks Statistik servicerer forskere (og analytikere) ved at etablere 
særlige datasæt til konkrete forskningsprojekter. Data er baseret på 
kombinationer af de mange statistikregistre i Danmarks Statistik og 
stilles som såkaldte afidentificerede mikrodata til rådighed for for-
skerne. Adgangen gives som hovedregel gennem den eksterne elek-
troniske forskerordning, der indebærer, at forskerne har adgang til 
data fra deres egen arbejdsplads. 
 
Danmarks Statistiks Styrelse præciserede i 2003 reglerne for adgang 
til mikrodata under Danmarks Statistiks forskerordninger. Der gives 
adgang for autoriserede forsknings- og analysemiljøer. Mere varige 
forsknings- og analysemiljøer med en ansvarlig chef og flere forske-
re/analytikere kan autoriseres. Med nogle få undtagelser inden for 
virksomhedsdata kan de autoriserede miljøer få ekstern elektronisk 
adgang til de data, som er nødvendige for gennemførelsen af et kon-
kret projekt (”need to know” princippet). 
 
Den eksterne elektroniske forskerordning anvendes nu i næsten alle 
projekter, hvorfor den fysiske forskerordning, hvor forskerne skal 
afvikle edb-kørsler fra Danmarks Statistiks lokaler, er under afvikling. 
Ved udgangen af 2003 var der tildelt autorisationer til i alt 71 forsk-
nings- og analysemiljøer. 
 
Danmarks Statistik modtager i den fireårige periode 2002-2005 en 
bevilling fra Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling, som 
muliggør at bearbejdning af registerdata på Danmarks Statistiks sær-
lige forskermaskiner er gratis for danske forskere og analytikere. Ord-
ningen omfatter alle ansatte på offentligt finansierede forskningspro-
jekter, ansatte i offentlige forsknings- og analysemiljøer (dvs. univer-
siteter, sektorforskningsinstitutioner, ministerier, styrelser mv.) samt 
forskere ansat hos alment velgørende fonde i Danmark. Desuden ydes 
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der tilskud til opdateringen af visse forskningsdatabaser, hvorved 
datakøb fra disse er blevet billigere. Dette omfatter Integreret Data-
base for Arbejdsmarkedsforskning (IDA), Firmastatistik koblet med 
IDA, Demografisk database, Fertilitetsdatabasen, Lægemiddeldataba-
sen samt Socialforskningsregistret. Forskerserviceenheden (FSE) va-
retager i henhold til rammeaftalen en række funktioner i forhold til 
danske forskeres brug af registerdata 
 
Danmarks Statistik viderefører en mindre filial i Århus fortrinsvis med 
det formål at servicere forskere i Jylland. Filialen er placeret på Århus 
Universitet sammen med Center for Registerforskning. 

International Rådgivning 

Danmarks Statistiks rådgivning til statistikinstitutioner i andre lande 
gennemføres som indtægtsdækket virksomhed, idet projekterne ho-
vedsagelig finansieres af Danida og EU. 
 
Rådgivningen omfatter et større projekt med statistikinstitutionen i 
Mozambique. Projektet blev påbegyndt i maj 2002. Den nuværende 
kontrakt udløber med udgangen af 2005 med en option på yderligere 
to år. Projektet gennemføres under ledelse af Danmarks Statistik i 
samarbejde med Statistiska centralbyrån i Sverige og Statistisk 
sentralbyrå i Norge. Rådgivningen indeholder generel institutionel 
støtte til strategi, ledelse og infrastruktur, samt støtte til de enkelte 
statistikgrene. 
 
Samarbejdet med EU-ansøgerlandene fortsætter. Danmarks Statistik 
deltager i et partnerskabsprojekt sammen med statistikinstitutionen i 
Polen i 2002-04. Samarbejdet omfatter desuden mindre engage-
menter i Slovakiet (nationalregnskab), Bulgarien (registre) og Slove-
nien (elektronisk formidling). 
 
I 2003 påbegyndtes et partnerskabsprojekt omkring Intrastat i Let-
land. Et andet partnerskabsprojekt forventes i Litauen med start i 
2004. 
 

Samarbejdet med Cards-landene (den vestlige del af Balkan) er inten-
siveret. Kroatien har i 2003 ansøgt om EU-medlemskab. Et toårigt 
partnerskabsprojekt sammen med deres statistikkontor iværksattes i 
maj 2003. Det omhandler støtte til dataindsamlings- og analysemeto-
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der, nationalregnskab samt statistisk virksomhedsregister. Et mindre 
samarbejde er også iværksat sammen med statistikkontoret i Serbien. 

 
Et flerårigt statistikprojekt omkring IT anvendelse i det nordvestlige 
Rusland forventes påbegyndt i løbet af vinteren 2003/04. 

Øvrige større serviceydelser 

For Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration er oprettet 
en udlændingedatabase, som giver ministeriet mulighed for hurtigt og 
sikkert at belyse og analysere aktuelle emner vedr. udlændinges for-
hold. 
 
For Arbejdsmarkedsstyrelsen udarbejdes RIMO-modellen, som frem-
skriver befolkning, beskæftigelse, arbejdsstyrke, uddannelsesfrekven-
ser, byggeri og boligforhold på AF-regioner. 
 
Forebyggelsesregistret, der indeholder oplysninger om hospitalsind-
læggelser mv. fra Sundhedsstyrelsen samt baggrundsoplysninger fra 
en række af Danmarks Statistiks registre til brug for forsknings- og 
udredningsopgaver inden for sundhedsområdet, er i 2003 blevet ud-
videt med oplysninger om cancerforekomst. Indenrigs- og Sundheds-
ministeriet yder bidrag til registrets vedligeholdelse. 
 
Fra Bilstatistisk Servicesystem kan der leveres oplysninger om dansk 
indregistrerede køretøjer, som personbiler, lastbiler, varebiler, busser 
og påhængsvogne. For hver køretøjstype tabelleres der bl.a. på fabri-
kat, mærke og model, anvendelse, udstyr, alder, drivmiddel, vægt, 
lasteevne, ejerforhold og geografisk lokalisering. Der kan herudover 
udtrækkes skræddersyede tabeller tilpasset helt specifikke behov. 
 
Samtidig med opbygningen af det ny registersystem med Bolig- og 
Ejendomsdata (BED) er der etableret et servicesystem, der løbende 
udvikles i takt med at nye data indlægges i BED. På nuværende tids-
punkt kan systemet besvare forespørgsler vedr. byggestatistikken, 
såvel standardprægede som skræddersyede serviceopgaver. Ultimo 
2004 forventes servicesystemet at være fuldt udbygget på bygge- og 
boligområdet. 
 
Udenrigshandelsstatistikken består på det mest detaljerede niveau af 
oplysninger om månedlig import og eksport af ca. 10.000 forskellige 
varer der foretages mellem Danmark og ca. 230 lande. Der er mulig-
hed for at tegne et abonnement på et udvalg af disse oplysninger, 
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enten som landefordelte tal for udvalgte varer (suppleret med oplys-
ninger om industriens salg af egne varer) eller som varefordelte tal for 
udvalgte lande. Abonnenten definerer selv udvalget og data leveres på 
elektronisk form. 
 
ADAM tilbydes i abonnement i flere varianter: Et abonnement omfat-
ter, udover modellen, opdateringer af databank og fremskrivninger, 
samt en række for- og eftermodeller til specifikke anvendelser. Antal-
let af opdateringer og antallet af for- og eftermodeller er afhængig af 
abonnementet. Modelgruppen tilbyder desuden, på serviceopgavevil-
kår, at udføre analyser for kunder, der ikke ønsker en abonnements-
ordning. Herudover tilbydes ADAMs brugere, og andre interesserede, 
et kursus, der giver en generel introduktion til databanken, modellen 
og modellens anvendelser. Endelig tilbydes ADAMs databank i abon-
nement og i løssalg. 
 
Siden 1997 har Danmarks Statistik haft en aftale med Nordisk Mini-
sterråd om at vedligeholde en database med sammenlignelig nordisk 
statistik, som stilles til rådighed af de nordiske landes statistikkonto-
rer. På grundlag af databasen udarbejder Danmarks Statistik hvert år 
Nordisk statistisk årbog, som udgives af Nordisk Ministerråd. 
 
Danmarks Statistik afholder kurser om databanker og i statistisk in-
formationssøgning. Kurserne foregår i egne lokaler, lokalt hos kun-
derne eller hos eksterne kursusleverandører. I 2003 har der været 
afholdt kurser i dansk statistik, international statistik, erhvervsstati-
stik, sundhedsstatistik samt statistikbank og PC-Axis. Der er stor inte-
resse for kurserne, som udvikles løbende og i 2004 vil nye kurser blive 
tilbudt. 
 
Biblioteket er Eurostat Data Shop for Danmark. Servicen er brugerbe-
talt, og der leveres såvel publicerede som ikke-publicerede data fra 
Eurostat efter kundens ønske. Danmarks Statistik har underskrevet et 
Quality Charter, der skal sikre et højt serviceniveau i Data Shops i alle 
EU-landene. Kendskabet til Data Shop virksomheden i Danmark er 
stigende, og der vil i 2004 blive arrangeret gå-hjem-møder om de 
muligheder, servicen giver for virksomheder og organisationer. 
 
 
 
 

ADAM  
abonnementer 

Nordisk  
statistisk årbog 

Kursus- 
virksomhed 

Eurostat  
Data Shop 



Bilag 1. Danmarks Statistik i tal 

73 

Økonomi. Danmarks Statistik  

 2000 2001 2002  20031  20041  

 
  Indeks 2000=100   

Indtægter i alt (realværdi) . . . . 100 98 100  98  100 
  

  mio. kr.   

Indtægter i alt . . . . . . . . . . . . . . 286,4 291,3 303,1  302,7  315,0 
Bevilling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198,0 212,6 216,2  219,4  228,2 
Indtægtsdækket virksomhed . . . . 51,4 46,5 49,9  47,5  45,8 
Publikationsindtægter . . . . . . . . . 9,3 8,1 7,9  7,2  7,0 
Andre indtægter . . . . . . . . . . . . . 27,7 24,1 29,1  28,6  34,0 
       
Egne indtægter i alt . . . . . . . . . 88,4 78,7 86,9  83,3  86,8 
I pct. af indtægter i alt . . . . . . . . . 31 27 29  28  28 
       
Udgifter i alt . . . . . . . . . . . . . . . 288,3 295,1 296,3  308,5  317,3 
Lønudgifter . . . . . . . . . . . . . . . . . 197,1 206,5 203,7  203,8  215,8 
IT-udgifter . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29,7 27,3 27,3  30,8  32,7 
Lokaler mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . 26,8 28,9 29,7  31,4  31,9 
Andre udgifter . . . . . . . . . . . . . . . 34,8 32,4 35,6  42,6  36,9 
        
Årets resultat . . . . . . . . . . . . . . -1,9 -3,8 6,8  -5,7  -2,3 
          
Videreførsel fra sidste år . . . . . . . . 6,9 5,1 1,2  8,0  2,3 
Videreførsel til næste år . . . . . . . . 5,1 1,2 

 
8,0  2,3  0,0 

 
Anm. Ekskl. CVR. 
1 Budgettal.  
 
Egne indtægter fordelt på kundegrupper 

 2000 2001 2002  20031   

   mio. kr.   

Egne indtægter . . . . . . . . . . . . . . . . 87,4 77,7 85,9  82,4 
Øvrige indtægter2 . . . . . . . . . . . . . . 1,0 1,0 1,0  0,9 

Egne indtægter i alt . . . . . . . . . . . 88,4 78,7 86,9  83,3 

   pct.   

Staten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42 42 43  44 
Forskningssektoren . . . . . . . . . . . . . 10 11 7  5 
Den kommunale sektor . . . . . . . . . . 6 5 5  7 
Erhvervsliv og organisationer . . . . . 23 23 22  21 
Offentligheden . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 3 4  5 
Udlandet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 16 19  18 

I alt   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 100 100  100 
 
1 Budgettal.  
2 Øvrige indtægter er mindre indtægter, som ikke kan fordeles på kundegrupper. 
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Nøgletal for personale pr. 1. januar 

 2000 2001 2002   2003 20041

Antal årsværk i alt . . . . . . . . . . . . 608 594 581 525 555 

Antal ansatte i alt . . . . . . . . . . . . . 636 617 601 540 572 

Antal ansatte fordelt efter:     
 

Ansættelsesformer      

Tjenestemandsvilkår . . . . . . . . . . . . 101 92 86 84 80 
Overenskomstvilkår . . . . . . . . . . . . . 535 525 515 456 492 

Arbejdstid      

Heltid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 539 527 525 466 494 
Deltid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97 90 76 74 78 

Køn      

Kvinde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 295 290 296 262 267 
Mænd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 341 327 305 278 305 
Aldersfordeling (pct.)      
<30 år . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 19 19 14 16 
30-50 år . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44 46 46 51 51 
>50 år . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33 35 35 35 33 

Gennemsnitsalder . . . . . . . . . . . . 41 42 42 43 43 

Personalegrupper      

Chefer2 (Lønramme 36-40) . . . . . . . . 36 39 39 40 40 
Fuldmægtige, spec. kons.3 (AC) . . . 191 187 178 164 198 
Edb-specialister (TAT og PROSA) . . 90 85 87 77 74 
Kontorpersonale4 (TAT, HK mfl.) . . . 270 260 244 219 216 
Studenter, kontorelever. . . . . . . . . . . 45 37 42 23 26 
Flexjob, jobtræning . . . . . . . . . . . . . . 4 9 11 17 18 
 
Anm. Ekskl. interviewere, men inkl. elever. 
1 Foreløbige tal.  
2 Chefer med personaleansvar. 
3 Inkl. chefkonsulenter mv. uden personaleansvar, bibliotekarer og journalister. 
4 Inkl. betjente og grafisk personale. 
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I dette bilag er omkostningerne ved de enkelte opgaver i statistikpro-
grammet opgjort som årsværksforbrug i 2004. I tilknytning hertil ses 
det, hvor stor en andel der forventes finansieret af henholdsvis finans-
lovsbevillingen og af brugerne via finansieringstilskud (fra ministeri-
er, EU og organisationer) eller via publikationsindtægter. 
 
Omkostningerne til de enkelte statistikker omfatter kun det direkte 
henførbare årsværksforbrug. Årsværk i infrastrukturen (fx IT-Center), 
som er nødvendige for statistikproduktionen, og den tværgående 
ressourceudveksling, er ikke medregnet. 
 
Årsværk i statistikprogrammet 2004 

Finansieret af    Års-
værks-

forbrug 
i alt 

Finans-
loven 

Bru-
gerne 

     
I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   371,3 314,3 57,0 
Lovpligtig statistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   257,4 236,4 21,0 
Øvrig statistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   113,9 77,9 36,0 

 
 
1. del: Lovpligtig statistik 

Finansieret af   Lov-
grund-

lag  

Års-
værks-

forbrug 
i alt 

Finans-
loven 

Bru-
gerne 

     
Personstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   35,2 29,6 5,6 
041 Arbejdstidsregnskabet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 1,8 1,8 0,0 
041 Beskæftigelsesopgørelse på grundlag af ATP . . . Rf 1,3 1,3 0,0 
041 Lønsumsopgørelse på grundlag af AM-      
       bidragsindbetalinger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 0,4 0,4 0,0 
041 Registerbaseret arbejdsstyrkestatistik . . . . . . . . . Rf 1,5 1,5 0,0 
043 Arbejdskraftundersøgelsen . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 14,8 13,6 1,2 
044 Lønindeks for den offentlige sektor . . . . . . . . . . . Rf 1,0 0,8 0,2 
044 Lønindeks for den private sektor . . . . . . . . . . . . . Rf 1,7 1,5 0,2 
044 Lønstatistik for den private sektor . . . . . . . . . . . . Rf 5,7 5,3 0,4 
044 Lønstatistik for amter og kommuner . . . . . . . . . . Rf 0,8 0,7 0,1 
044 Lønstatistik for staten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 0,8 0,7 0,1 
044 Samlede arbejdsomkostninger . . . . . . . . . . . . . . . Rf 0,5 0,5 0,0 
103 Færdselsuheld . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rb 0,9 0,9 0,0 
171 Indkomststatistik (EU-SILC) . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 3,6 0,2 3,4 
152 Øresundsdatabanken (drift) . . . . . . . . . . . . . . . . . DK 0,4 0,4 0,0 
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Finansieret af   Lov-
grund-

lag  

Års-
værks-

forbrug 
i alt 

Finans-
loven 

Bru-
gerne 

     
Erhvervsstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   89,7 83,2 6,5 
215 Digitalisering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DK 3,6 3,6 –  
141 Det Erhvervsstatistiske Register, ESR . . . . . . . . . . Rf 13,8 13,0 0,8 
142 Erhvervsbeskæftigelsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 8,1 8,1 –  
143 Regnskabsstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 11,9 11,4 0,5 
143 Regnskabsstatistik for rederivirksomhed . . . . . . . Rf 0,2 0,2 –  
144 Firmaernes køb og salg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 3,0 3,0 –  
031 Hugsten i skove og plantager . . . . . . . . . . . . . . . Rf 0,5 0,5 –  
031 Landbrugs- og gartneritællingen . . . . . . . . . . . . . Rf 3,6 1,2 2,4 
031 Skovtælling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DK –  –  –  
031 Væksthustælling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf –  –  –  
032 Kapitelstaksterne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DK 0,1 0,1 –  
032 Landbrugets bruttofaktorindkomst . . . . . . . . . . . Rf 2,9 2,5 0,4 
032 Landbrugets bruttoinvesteringer . . . . . . . . . . . . . Rf 0,1 0,1 –  
032 Landbrugets renteudgifter og gæld . . . . . . . . . . . Rf 0,1 0,1 –  
032 Mængde- og prisindeks for landbruget . . . . . . . . Rf 2,4 2,2 0,2 
033 Animalske landbrugsprodukter . . . . . . . . . . . . . . Rf 0,2 0,2 –  
033 Fødevareforbruget . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 0,2 0,2 –  
033 Kvægbestanden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dir 0,2 0,2 –  
033 Mælk og mejeriprodukter . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dir 0,2 0,2 –  
033 Pelsdyr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 0,1 0,1 –  
033 Slagtedyr og kødproduktion . . . . . . . . . . . . . . . . . Dir 0,4 0,2 0,2 
033 Svinebestanden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dir 0,9 0,5 0,4 
033 Æg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf –  –  –  
034 Anvendelse af korn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 0,2 0,2 –  
034 Arealer med vintersæd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 0,1 0,1 –  
034 Det samlede høstudbytte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 0,7 0,7 –  
034 Forsyningen og forbruget af foder . . . . . . . . . . . . Rf 0,3 0,2 0,1 
034 Frugttræplantagetælling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dir –  –  –  
034 Bær og stenfrugt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 0,2 0,1 0,1 
034 Grønsager på friland . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 0,2 0,1 0,1 
034 Høsten af korn, raps og bælgsæd . . . . . . . . . . . . Rf 0,6 0,6 –  
034 Høsten af roer, kartofler, græs og grønfoder . . . Rf 0,3 0,3 –  
034 Produktion af foderblandinger . . . . . . . . . . . . . . . Rf 0,4 0,2 0,2 
034 Produktion og anvendelse af halm . . . . . . . . . . . Rf 0,1 0,1 –  
035 Familiernes bilrådighed og bilkøb . . . . . . . . . . . . Rf 0,1 0,1 –  
035 Godsomsætningen på større havne . . . . . . . . . . . Dir 0,7 0,7 –  
035 International godstransport med danske lastbi-

ler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 1,3 1,3 –  
035 Lufthavne og transport med fly . . . . . . . . . . . . . . Rf 0,2 0,2 –  
035 Jernbanetransport . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 0,4 0,4 –  
035 Motorparken . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 0,1 0,1 –  
035 National godstransport med danske lastbiler . . . Rf 1,3 1,1 0,2 
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Finansieret af   Lov-
grund-

lag  

Års-
værks-

forbrug 
i alt 

Finans-
loven 

Bru-
gerne 

     
035 Nyregistrerede motorkøretøjer . . . . . . . . . . . . . . . Rf 0,5 0,5 –  
035 Passager- og færgefart på danske havne . . . . . . Dir 0,2 0,2 –  
035 Skibsfarten på mindre danske havne . . . . . . . . . . Dir 0,1 0,1 –  
181 Råstofindvindingen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DK 0,3 0,3 - 
182 Erhvervenes energiforbrug . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 1,4 0,9 0,5 
182 Energibalancer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 1,1 1,1 –  
081 Industriens ordrer og omsætning . . . . . . . . . . . . Rf 2,6 2,6 –  
081 Lagerværdistatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 0,6 0,6 –  
081 Råvare- og tjenesteundersøgelsen . . . . . . . . . . . . Rf 1,1 1,1 –  
081 Varestatistik for industri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 5,6 5,6 –  
082 Beskæftigede ved bygge- og anlægsvirksomhed  Rf 1,0 1,0 –  
082 Huslejestatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf –  –  –  
082 Bygningsopgørelsen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 
082 Boligtællingen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . �  

1,2 1,2 –  

082 Byggevirksomheden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 2,8 2,8 –  
082 Reguleringsindeks for boligbyggeri . . . . . . . . . . . Rf 1,4 1,4 –  
111 Detailomsætningen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 3,5 3,4 0,1 
112 Ferie- og forretningsrejser . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dir 1,4 1,4 0,0 
112 Overnatninger på hoteller, feriecentre og cam-

pingpladser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Dir 
112 Overnatninger på vandrerhjem . . . . . . . . . . . . . . �  

 
3,5 

 
3,4 

 
0,1 

113 Produktstatistik for serviceerhverv . . . . . . . . . . . Rf 1,7 1,5 0,2 
     
Økonomisk Statistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   115,4 106,8 8,6 
061 Årligt nationalregnskab . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 10,8 10,8 –  
062 Kvartalsvis nationalregnskab . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 5,0 5,0 –  
063 Betalingsbalance over for udlandet . . . . . . . . . . . Rf 3,0 3,0 –  
064 Input-output tabeller  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 0,7 0,6 0,1 
064 Regionale regnskaber . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 0,7 0,4 0,3 
065 Brutto- og nettobeholdning af fast realkapital . . Rf 2,0 1,9 0,1 
065 Forbrug af fast realkapital . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf –  –  –  
066 Ny betalingsbalance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 13,0 13,0 –  
051 Den kommunale og amtskommunale person-      
        beskatning samt kirkeskatten . . . . . . . . . . . . . . . Rf 0,4 0,4 –  
051 Ejendomsbeskatningen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 0,1 0,1 –  
051 Finansielle konti for offentlig forvaltning og 

service . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 1,5 1,5 –  
051 Korttidsindikatorer for indkomstoverførsler . . . . Rf 0,6 0,6 –  
051 Korttidsindikatorer for skatter og afgifter . . . . . . Rf 0,3 0,3 –  
051 Kvartalsvise ikke-finansielle konti for offentlig . .     
        forvaltning og service . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 2,5 2,5 –  
051 Personbeskatningen. Resultater af slutligningen Rf 0,5 0,5 –  
051 Regnskaber for offentlige forvaltning og service Rf 6,9 6,9 –  
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051 Selskabsbeskatningen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 0,1 0,1 –  
051 Skatterestancer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 0,1 0,1 –  
052 Kommunale regnskaber . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 1,6 1,6 –  
052 Kommuner og amters finans. aktiver og passiver  Rf 0,2 0,2 –  
053 Den offentlige sektors finanser . . . . . . . . . . . . . . Rf 2,0 2,0 –  
054 Branchefordeling af cirkulerende obligations-

masse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 0,2 0,2 –  
054 Forbrugerkreditstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 0,2 0,2 –  
054 Gennemsnitsrenter i pengeinstitutterne . . . . . . . Rf 0,1 0,1 –  
054 Sektor- og branchefordeling af børsnot. aktiver 

mv.      . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 0,1 0,1 –  
054 Større finansieringsselskabers aktivitet . . . . . . . . Rf 0,2 0,2 –  
054 Ud- og indlån i penge- og realkreditinstitutter . . Rf 0,4 0,4   
055 Finansielle konti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 2,8 2,8 –  
055 FISIM i nationalregnskabet . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 1,0 1,0 –  
056 BNI-dokumentation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dir 0,9 0,8 0,1 
056 BNI-indberetning til EU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dir 0,1 0,1 –  
121 Prisindeks for indenlandsk vareforsyning . . . . . . Rf 4,2 3,9 0,3 
121 EU-harmoniseret forbrugerprisindeks . . . . . . . . . Rf 7,3 7,0 0,3 
121 Huslejeudviklingen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DK 0,8 0,8 –  
121 Nettoprisindeks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DK 0,2 0,2 –  
123 Forbrugsundersøgelsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 3,2 3,2 –  
021-023 Udenrigshandel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rf 34,4 28,7 5,7 
201 ADAM-modellen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DK 7,3 5,6 1,7 
     
Brugerservice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8,0 8,0 0,0 
221 Bibliotek og Information (ekstern sektion) . . . . . DK 8,0 8,0 0,0 
     
Formidling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,1 8,8 0,3 
161 Nyt fra Danmarks Statistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . DK 1,6 1,5 0,1 
162 Danmarks Statistikbank . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DK 7,5 7,3 0,2 

 
Forkortelser: 
Rf: Rådsforordning. Rb: Rådsbeslutning. Dir: Direktiv. DK: Dansk lovgiv-
ning. 
 
Anm. Der kan forekomme flere typer lovgrundlag til en bestemt statistik 
for eksempel både en rådsforordning og nogle specificerende og uddy-
bende kommissionsforordninger (eks.: EU-harmoniseret forbrugerprisin-
deks). I disse tilfælde er kun det overordnede lovgrundlag anført – i ek-
semplet rådsforordningen. 
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2. del: Øvrig statistik 

Finansieret af   EU- 
aftaler 

Års-
værks-

forbrug 
i alt 

Finans-
loven 

Bru-
gerne 

     
Personstatistik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   56,0 42,8 13,2 
011 Adoptioner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,0 0,0 –  
011 Befolkningen og dens bevægelser i amter og 

kommuner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AFT 1,9 1,8 0,1 

011 Befolkningen i sogne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,3 0,3 –  
011 Byopgørelsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,4 0,4 –  
011 Husstands- og familiestatistik . . . . . . . . . . . . . . . AFT 0,2 0,2 –  
011 Ind- og udvandringer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AFT 0,2 0,2 –  
011 Udenlandske statsborgere . . . . . . . . . . . . . . . . . . AFT

�
011 Indvandrere og efterkommere . . . . . . . . . . . . . . . ��  

1,7 1,7 –  

011 Indvandrere og efterkommeres tilknytning til 
arbejdsmarkedet  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  0,1 0,1 –  

011 Legale aborter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,0 0,0 –  
011 Middellevetider . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AFT 0,0 0,0 –  
011 Navnestatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,0 0,0 –  
011 Asylansøgninger og opholdstilladelser . . . . . . . .   0,1 0,1 –  
011 Befolkningens bevægelser (publikation) . . . . . . .   0,2 0,1 0,1 
011 Befolkningsfremskrivninger . . . . . . . . . . . . . . . . . AFT 1,4 1,4 –  
012 Befolkningens uddannelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . AFT 2,5 1,9 0,6 
012 Elever i grundskolen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AFT 1,6 1,2 0,4 
012 Elever i gymnasieskolen og to-årig hf mv. . . . . . . AFT 1,6 1,2 0,4 
012 Elever ved de erhvervsfaglige uddannelser . . . . . AFT 2,1 1,6 0,5 
012 Elever ved de frie kostskoler . . . . . . . . . . . . . . . . AFT 0,5 0,4 0,1 
012 Elever ved korte videregående uddannelser . . . . AFT 1,1 0,8 0,3 
012 Fra grundskole til fortsat uddannelse . . . . . . . . .   0,0 0,0 –  
012 Fra studenter- eller hf-eksamen til fortsat ud-

dannelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  0,0 0,0 –  

012 Studerende på mellemlange og lange videregå-
ende uddannelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AFT 2,9 2,2 0,7 

013 Kursister ved voksenuddannelse . . . . . . . . . . . . . AFT 4,8 1,5 3,3 
041 Arbejdsstandsninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,1 0,1 –  
041 Befolkningens uddannelse og beskæftigelse . . .   0,2 0,1 0,1 
041 Arbejdsmarkedsregnskab . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,6 0,6 –  
041 Pendling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,3 0,3 –  
041 Regional beskæftigelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,5 0,5 –  
042 Arbejdsløshed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AFT 1,9 1,9 –  
042 Arbejdsmarkedspolitiske foranstaltninger . . . . . . AFT 3,3 1,7 1,6 
042 Integreret forløbsstatistik over arbejdsmarked . .   0,5 0,5 –  
101 Børn og unge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,2 1,2 –  
101 Boligstøtte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,4 0,4 –  
101 Børnefamilieydelse og børnetilskud . . . . . . . . . . .   0,4 0,4 –  
101 Dagpenge ved graviditet, fødsel og adoption . . .   0,4 0,4 –  



Årsværk i statistikprogrammet 

80 

Finansieret af   EU- 
aftaler 

Års-
værks-

forbrug 
i alt 

Finans-
loven 

Bru-
gerne 

     
101 Dagpenge ved sygdom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,6 0,6 –  
101 Delpension . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,1 0,1 –  
101 Forskudsvis udbetaling af underholdsbidrag til 

børn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  0,1 0,1 –  

101 Hjælp efter Lov om aktiv socialpolitik . . . . . . . . .   1,3 1,0 0,3 
101 Sammenhængende socialstatistik . . . . . . . . . . . .   1,6 1,6 –  
101 Sociale pensioner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AFT 1,1 1,1 –  
101 Udgifter til sociale ydelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . AFT 0,5 0,5 –  
102 Den sociale ressourceopgørelse . . . . . . . . . . . . . .   3,4 0,4 3,0 
102 Varig hjemmehjælp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,1 0,1 –  
102 Årstakster på børnepasningsområdet . . . . . . . . .   0,0 0,0 –  
103 Sygehusbenyttelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,8 0,8 –  
103 Sygesikringsstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,3 0,3 –  
103 Færdselsuheld (publikation) . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,1 0,1 –  
104 Anmeldelse og sigtelser for lovovertrædelser . . .   0,4 0,4 –  
104 Strafferetlige afgørelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,7 1,7 –  
104 Kriminalitet (publikation) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,5 0,4 0,1 
171 Indkomster (publikation) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,3 0,2 0,1 
172 Børnestatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,6 0,0 0,6 
172 Generelle registre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,8 7,8 –  
151 Forbrugerforventningsundersøgelser . . . . . . . . . . AFT 1,2 0,3 0,9 
151 Varige forbrugsgoder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,1 0,1 –  
     
Erhvervsstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   32,4 22,6 9,8 
141 Rapport om indberetninger . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,2 0,2 –  
143 Erhvervsdemografi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

143 Generel firmastatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ��  
1,5 1,0 0,5 

031 Omsætning af økologiske fødevarer i detailledet   
031 Omsætning af økologiske produkter i udenrigs- 
       handelen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

�� 1,2 0,1 1,1 

031-034 Landbrug (årbog og økologi) . . . . . . . . . . . .   0,8 0,4 0,4 
032 Landbrugsfamiliernes husstandsindkomst . . . . . . AFT 0,2 0,2 –  
035 Danske skibe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,2 0,2 –  
035 Energieffektiviteten for nyregistrerede personbi-

ler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  0,1 0,1 –  

035 Transportvaneundersøgelsen (persontransport) .   0,2 0,2 –  
035 Rørledninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,0 0,0 –  
035 Vejnet og vejtrafik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,1 0,1 –  
035 Nøgletal for transport (publikation) . . . . . . . . . .   0,3 –  0,3 
181 Miljø (publikation) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,5 1,5 –  
181 Indikatorer for bæredygtig udvikling . . . . . . . . . .   0,7 0,7 –  
181 Drikkevand . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,5 0,5 –  
181 Emission af drivhusgasser og forsurende stoffer .   0,2 0,2 –  
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181 Emission fra kraftværker . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,1 0,1 –  
181 Familiernes miljøvaner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,4 0,4 –  
181 Forbruget af ozonlagsnedbrydende stoffer . . . . .   0,1 0,1 –  
181 Husdyrtætheden i landbruget . . . . . . . . . . . . . . .   0,4 0,4 –  
181 Kvælstof . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,1 0,1 –  
181 Overtrædelse af miljølovene . . . . . . . . . . . . . . . .   0,2 0,2 –  
181 Offentlige miljøudgifter og -indtægter . . . . . . . . AFT 0,9 0,8 0,1 
181 Trafik og miljø . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,9 0,9 –  
181 Vintergrønne marker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,1 0,1 –  
181 Økologiske brug . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,2 0,2 –  
182 Forbrug og produktion af energi . . . . . . . . . . . . .   0,4 0,4 –  
082 Omkostningsindeks for anlæg . . . . . . . . . . . . . . .

082 Omkostningsindeks for dagrenovation og 
slamsugning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

��
  

0,2 0,2 0,0 

083 Industriens investeringsforventninger . . . . . . . . . AFT 0,3 0,1 0,2 
083 Konjunkturbarometer for industri . . . . . . . . . . . . AFT 1,3 0,7 0,6 
083 Konjunkturbarometer for bygge- og anlægsvirk-

somhed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AFT 1,3 0,8 0,5 

112 Feriehusstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,0 0,0 –  
112 Biografer og film . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,5 –  0,5 
112 Museumsstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,4 –  0,4 
112 Statsstøttede teatre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,3 –  0,3 
113 Befolkningens brug af internet . . . . . . . . . . . . . . AFT 1,8 0,7 1,1 
113 Den offentlige sektors brug af it . . . . . . . . . . . . .   1,1 0,9 0,2 
113 Danske virksomheders brug af it . . . . . . . . . . . . .   1,1 1,1 0,0 
113 It-investeringer og it-omkostninger . . . . . . . . . . .   1,0 1,0 0,0 
113 Eksport af it og andre viden intensive tjenester .   1,3 1,3 0,0 
113 Konjunkturbarometer for serviceerhverv . . . . . . .   0,7 0,7 –  
113 Efterspørgsel efter serviceydelser . . . . . . . . . . . .   0,5 0,1 0,4 
113 Informationssamfundet Danmark . . . . . . . . . . . .   3,4 0,5 2,9 
251 Statistiske metoder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,7 4,4 0,3 
252 Dokumentationssystemer . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,0 1,0 –   
     
Økonomisk Statistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,9 5,9 4,0 
061 Nationalregnskabsstatistik (årspublikation) . . . .   0,4 0,3 0,1 
064 Miljøøkonomisk regnskab for Danmark (NA-

MEA) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AFT 2,5 1,2 1,3 

064 Input-output tabeller og analyser (publikation) .   0,1 0,1 –  
065 Nationalregnskabsmæssig formuestatistik . . . . .   0,8 0,8 –  
065 Produktivitetsudviklingen . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,6 0,6 –  
051 Budgetter for den offentlige forvaltning og 

service . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  0,9 0,1 0,8 

051 Forskudsregistreringen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,1 0,1 –  
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051 Skatter og afgifter, offentlige finanser . . . . . . . .   0,6 0,6 –  
051 Skatter og afgifter (publikation) . . . . . . . . . . . . .   0,2 0,1 0,1 
052 Kommunale budgetter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,0 –  1,0 
054 De obligationsudstedende institutters virksom-

hed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  0,3 0,3 –  

054 Rente- og likviditetsforholdene . . . . . . . . . . . . . .   0,3 0,3 –  
121 Forbrugerprisindeks  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,2 0,2 –  
121 Købekraftspariteter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AFT 1,0 0,6 0,4 
122 Ejendomssalg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,1 0,1 –  
122 Tvangsauktioner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,2 0,2 –  
122 Konkurser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,1 0,1 –  
123 Forbruget af alkohol og tobak . . . . . . . . . . . . . . .   0,1 0,1 –  
023 Danmarks vareimport og -eksport (publikation) .   0,4 0,1 0,3 
 
Brugerservice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,9 0,0 2,9 
222 Publikationsformidling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2,9 –  2,9 
 
Formidling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   12,7 6,6 6,1 
161 50-års oversigten (publikation) . . . . . . . . . . . . . .   –  –  –  
161 Danmark i tal (publikation) . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,3 0,3 –  
161 Bag tallene (publikation) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,5 0,5 –  
161 Konjunkturstatistik (publikation) . . . . . . . . . . . . .   1,4 0,2 1,2 
161 Statistisk Tiårsoversigt (publikation) . . . . . . . . . .   2,0 –  2,0 
161 Statistisk Årbog (publikation)+A123 . . . . . . . . . .   1,8 0,1 1,7 
161 Presseservice og markedsføring . . . . . . . . . . . . . .   3,4 2,5 0,9 
162 Statistik uden grænser/Nordisk regionalstatistik   0,2 –  0,2 
162 www.dst.dk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2,1 2,0 0,1 
163 Udstationerede i EU mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,0 1,0 –  

 
 
Forkortelser: 
AFT Aftale 
 
Anm. Som aftaler er anført de såkaldte ”Gentleman Agreements” samt 
andre aftaler med Eurostat/EU om at Danmark leverer den anførte stati-
stik til EU. 
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I dette bilag omtales de dele af statistikprogrammet, som modtager 
finansieringstilskud fra ministerier, styrelser, organisationer og EU. 
Beløbene i 2003 er aftalte tilskud, mens beløbene i 2004 kan være 
enten aftalte eller de indtil videre forventede tilskud. 
 
 

 
 

Finansieringstilskud i 
1.000 kr. 

Emne og tilskudsgiver 2003 2004 

1. Ministerier   
Beskæftigelsesministeriet   
042 Flex- og skånejob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159 81 
101 Kontanthjælpsstatistik, kvartalsvis . . . . . . . . . . . . . . . 160 164 
101 Ledighedsydelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34 35 
Finansministeriet   
051 Budgetstatistikken . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 346 350 
052 Kommunale budgetter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 299 300 
201 ADAM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 568 585 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet   
052 Kommunale budgetter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 299 300 
052 Kommunale regnskaber . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 428 438 
Kulturministeriet   
112 Film- og biografstatistik 

(heraf Det Danske Filminstitut 127.000 kr. pr. år) . . . .
 

176 
 

191 
112 Teaterstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124 173 
112 Museumsstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155 216 
Miljøministeriet   
064 Opfølgning på Det Strategiske Miljøforskningsprogram  200 335 
Ministeriet for flygtninge, indvandrere og  
integration 

  

012 Indvandreres uddannelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 700 
101 Udlændinge omfattet af integrationsloven . . . . . . . . . 82 84 
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri   
031 Økologiprojekt (Direktoratet for FødevareErhverv) . . . 617 628 
Ministeriet for Videnskab, Teknologi 
og Udvikling 

  

064 SFF-projekt (Statens Samfundsv. Forskningsråd) . . . . 220 - 
113 Informationssamfundet Danmark 2003 . . . . . . . . . . . . 688 690 
113 Familiernes og det offentliges it-anvendelse . . . . . . . . 970 970 
113 Andre publikationer om viden- og it-samfundet . . . . . 125 130 
Socialministeriet   
102 Sociale ressourcer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 733 1 774 
172 Børnestatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 365 365 
Trafikministeriet   
035 Nøgletal for transport . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133 135 
035 Vejgodstransport (Færdselsstyrelsen) . . . . . . . . . . . . . 101 102 
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Finansieringstilskud i 
1.000 kr. 

Emne og tilskudsgiver 2003 2004 

Undervisningsministeriet   
012 Uddannelsesstatistisk registersystem . . . . . . . . . . . . . 2 494 3 094 
Økonomi- og Erhvervsministeriet   
051 Budgetstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63 64 
182 Energistatistik (Energistyrelsen) . . . . . . . . . . . . . . . . 300 300 
201 ADAM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340 350 
202 EMMA (Energiforskningsprogrammet)) . . . . . . . . . . . 622 - 

Ministerier i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 401 12 554 

 

2. Organisationer  

  

AKF   
064 Regionale regnskaber . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167 170 
Danmarks Tekniske Universitet   
064 Indikatorer for materialestrømme (DHI-projekt) . . . . . 20 - 
Dansk Transport og Logistik   
082 Transportomkostningsindeks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 - 
Danske Slagterier   
033 Svinetællingen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260 260 
Dansk Erhvervsgartnerforening   
034 Væksthustælling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 - 
034 Bærtælling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 35 
034 Grønsager på friland . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 50 
KODA   
112 Film- og biografstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68 100 
Københavns Taxinævn   
082 Omkostningsindeks for taxikørsel . . . . . . . . . . . . . . . 15 15 
Nordisk Ministerråd   
113 Informationssamfundet i Norden . . . . . . . . . . . . . . . . 12 - 
132 Danmarks Grundforskningsfond, Århus Filialen . . . . . . 500 - 

Organisationer i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 113 630 

   

3. EU    

Personstatistik   
011 Urban Audit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 151 
041 ArbejdsTidsRegnskab (Industri) . . . . . . . . . . . . . . . . . 103 - 
041 Projekt –  Ledige job II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 370 - 
042 Projekt –  Arbejdsmarkedsforanstaltninger II . . . . . . . . 146 - 
042 Projekt –  Arbejdsmarkedsforanstaltninger III . . . . . . . 199 290 
043 Ad hoc –  Handicap . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165 - 
043 Ad hoc –  Livslang læring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 178 
043 Projekt –  Uddannelsesoplysninger (ISCED) . . . . . . . . . 46 - 



Finansieringstilskud 

 85 

 
 

Finansieringstilskud i 
1.000 kr. 

Emne og tilskudsgiver 2003 2004 

043 Projekt –  Panelmetode . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116 - 
043 Projekt –  LFS-løndata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117 176 
044 Projekt –  Lønindeks (LCI) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 318 - 
101 ESSPROS database . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48 - 
151 Forbrugerforventninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 437 352 
171 SILC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 817 2 333 

Erhvervsstatistik   
031 Landbrugsbedrifternes struktur . . . . . . . . . . . . . . . . . - 2 604 
031 SGM-projekt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74 - 
032 Bruttofaktorindkomst, TAPAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45 100 
032 EAA-improvement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 112 
033 Forsyningsbalancer, TAPAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45 104 
034 Foderbalancer, TAPAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80 80 
035 Vejgods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223 - 
081 Prodcom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 252 - 
082 Mdl. byggeproduktion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 115 
083 Konjunkturbarometer, Industri . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340 296 
083 Investeringsundersøgelsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109 114 
083 Konjunkturbarometer, B & A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166 278 
111 Retail Trade Index . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208 - 
113 Efterspørgsel efter serviceydelser (Demand Study 2) . . 300 350 
113 Udvidelse af produktstatistik for serviceerhverv (Busi-

ness Services 2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179 124 
113 E-commerce Survey . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102 - 
113 Befolkningens it-anvendelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171 171 
113 Audiovisual Pilot 1 og 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 277 - 
113 Produktstatistik for den audiovisuelle sektor (Audiovi-

sual Pilot 3) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163 - 
113 Samarbejdsrelationer mellem virksomheder . . . . . . . . 171 - 
141 Erhvervsregister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114 - 
141 Statistiske enheder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67 - 
143 Erhvervsdemografi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 217 - 
181 Kvælstofudvaskning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 - 
181 Pesticidforbrug . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73 - 
181 Pesticidforbrug, TAPAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 - 
181 Landbrugsmiljøindikatorer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104 - 
181 Industriens miljøudgifter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74 111 
251 EUREDIT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218 250 

Økonomisk Statistik   
021 EDICOM, Udenrigshandel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 225 3 478 
061 ESA Employment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 - 
064 Luftemissioner (Namea) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 - 
064 Materialestrømme og affald . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75 114 
064 Skovregnskab . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75 114 
065 ENS-kontrakter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75 70 
121 PPP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146 88 
121 IPI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114 228 
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Finansieringstilskud i 
1.000 kr. 

Emne og tilskudsgiver 2003 2004 

121 Tjenesteydelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82 123 

Formidlingscenter   
163 Udstationerede i EU mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106 510 

EU i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 971 13 014 

Finansieringstilskud i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 485 26 198 

 



Bilag 4. Nye EU-retsakter på statistikområdet 
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Dette bilag indeholder et kort resumé af den udvikling i EU-
reguleringen, som dels har fundet sted i 2003, dels forudses for 2004. 
Også i 2003 skete der en stigning i omfanget af EU-regulering af 
Danmarks Statistiks aktiviteter. I løbet af året blev i alt 13 Europa-
Parlaments- og Rådsretsakter og 27 kommissionsretsakter udarbejdet 
eller ændret, således at der ved udgangen af 2003 var vedtaget i alt 
179 EU-retsakter, der tilsammen afspejler en detaljeret regulering af 
langt den overvejende del af Danmarks Statistiks aktiviteter. Hertil 
kommer, at et stort antal EU-retsakter enten snart forventes oversendt 
fra Kommissionen til Rådet og Europa-Parlamentet eller allerede er 
under behandling. 
 
Baggrund og formål for de enkelte retsakter er yderligere beskrevet i 
de respektive afdelingers kapitler. 
 
Kommissionen fremsatte i foråret 2001 et forslag til legalisering af 
nomenklaturen for de statistiske territoriale enheder (den såkaldte 
NUTS-inddeling) i form af en Europa-Parlaments- og Rådsforordning. 
Formålet hermed er især at lovfæste medlemslandenes nuværende 
regional inddeling til statistiske formål, statistiske inddeling samt 
procedurer for ændring heraf inden EU's kommende udvidelse med 
de central- og østeuropæiske lande. Rådsforordningen blev endeligt 
vedtaget i juni 2003. 
 
Kommissionen fremsatte i juli 2001 forslag til Europa-Parlamentets 
og Rådets forordning om Labour Cost Index (LCI), der med udgangs-
punkt i ECOFIN's "Action Plan on EMU Statistical Requirements" skal 
opfylde behovet for en ny og mere harmoniseret korttidsindikator for 
lønudviklingen. Forordningen blev endeligt vedtaget i marts 2003. 
Den implementeres ved hjælp af en kommissionsforordning, som blev 
vedtaget i juli 2003. 
 
I lighed med tidligere år blev der også i 2003 vedtaget nye kommissi-
onsforordninger om gennemførelse af arbejdsstyrkeundersøgelsen, jf 
Rådets forordning (EF) nr. 577/98. På SPC's møde i marts 2003 blev 
der vedtaget to Kommissionsforordninger vedrørende henholdsvis 
programmet for ad hoc-moduler for 2004-2006 og ad hoc-modulet for 
2004 om arbejdets tilrettelæggelse og arbejdstidsordninger. Ligeledes 
blev en kommissionsforordning for 2005 ad hoc-modulet vedtaget på 
SPC-mødet i november 2003. 
 
Kommissionen fremsatte i marts 2003 forslag til Europa-Parlamentets 
og Rådets forordning om ændring i variabellisten for den løbende 
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arbejdsstyrkeundersøgelse. Forordningen blev endelig vedtaget de-
cember 2003. 
 
På SPC’s møde i september 2003 blev et forslag til statistisk belysning 
af voksen- og efteruddannelse i virksomhederne (CVTS) drøftet. Eu-
rostat forventer, at forslaget til Råds- og Parlamentsforordningen vil 
blive endelig vedtaget i efteråret 2005, og at der umiddelbart herefter 
kan vedtages en kommissionsforordning, således at den første data-
indsamling kan gennemføres fra 2006 med 2005 som referenceår. 
 
Kommissionen fremsatte i slutningen af 2001 et omfattende forslag til 
Europa-Parlamentets og Rådets forordning om statistik vedrørende 
indkomst og levevilkår (EU-SILC) til afløsning af den hidtidige ECHP. 
Statistikken skal danne en harmoniseret ramme for produktion af 
fællesskabsstatistikker om indkomster og levevilkår. På fællesskabsni-
veau er der meget betydelig interesse for forbedrede, herunder mere 
aktuelle oplysninger om indkomster og levevilkår, jf. Lissabon-
processen. Blandt andet skal oplysningerne fra EU-SILC indgå centralt 
i de strukturindikatorer, der ligger til grund for synteserapporten til 
forårsmøderne i Det Europæiske Råd. Forordningen blev endeligt 
vedtaget i juli 2003. Seks gennemførselsretsakter til udfyldning af 
rammeforordningen er vedtaget i løbet af 2003. 
 
Kommissionens forslag fra januar 2001 til ændring af Rådets forord-
ning om erhvervsstrukturstatistik (den såkaldte "strukturforordning") 
med henblik på også at få den til at omfatte finansielle serviceaktivite-
ter samt miljømæssige investeringer i virksomhederne blev endeligt 
vedtaget i september 2002. På SPC's møde i maj 2003 blev der vedta-
get fire kommissionsforordning til implementering af denne ændring 
af strukturforordningen. 
 
I 2003 forventes Kommissionen at fremsætte et forslag til forordning 
om statistik om udenlandsk ejede virksomheder (FATS – structure 
and activity of foreign affiliates), der har til formål at beskrive aktivi-
teterne i grænseoverskridende virksomheder. 
 
I januar 2003 blev kommissionsforordningen om anvendelse af op-
lysninger fra andre kilder end statistiske undersøgelser og om frister 
for indberetning af 2003-undersøgelsen af landbrugsbedrifternes 
struktur vedtaget. Kommissionen besluttede endvidere i maj 2003 at 
godkende den tekniske handlingsplan for 2003 til forbedring af land-
brugsstatistikken (TAPAS) samt at ændre beslutning 85/377/EØF om 
opstilling af en fællesskabsklassifikation af landbrugsbedrifter. 
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Tre nye forslag til Råds- og Parlamentsretsakter blev fremsat i 2003: 
Den første forordning om landbrugets bruttofaktorindkomst blev i 
februar 2003 oversendt til Rådet og Parlamentet og ventes vedtaget 
inden udgangen af 2003. Den anden er et forslag til ændring af direk-
tivet om statistik vedrørende mælk og mejeriprodukter som i maj 
2003 oversendt fra Kommissionen til Rådet og Parlamentet.  Forord-
ningen ventes vedtaget inden udgangen af 2003. Den tredje vedrører 
anvendelse af arealundersøgelses- og teledetektionsteknik i land-
brugsstatistikken og blev endelig vedtaget november 2003. 
 
Europa-Parlamentet og Rådets forordning om statistik vedrørende 
affaldsbehandling trådte i kraft i december 2002. En kommissionsfor-
ordning til udfyldning heraf fik SPCs tilslutning i november 2003. 
 
Kommissionens forslag fra foråret 2001 til Europa-Parlamentets og 
Rådets forordning om jernbanestatistik blev endelig vedtaget i slut-
ningen af 2002 og trådte i kraft i begyndelsen af 2003. Forordningen 
er efterfølgende fulgt op med en kommissionsforordning, vedtaget i 
juli 2003. Herudover blev forslaget til forordning om statistik over 
lufttransport, som i flere år har været blokeret i Rådet på grund af 
Spaniens og Englands uenighed om Gibraltar, vedtaget i februar 
2003. En tilhørende kommissionsforordning blev vedtaget i juli 2003.  
 
I 2002 fremsatte Kommissionen forslag til Europa-Parlamentets og 
Rådets forordning vedrørende årlige statistikker over EU's stålproduk-
tion i perioden 2003-2009. Denne retsakt forventes vedtaget inden 
udgangen af 2003. Gennemførelsen heraf ventes at ske ved en kom-
missionsforordning. 
 
En kommissionsretsakt til gennemførsel af etableringen en statistik 
over industriens produktion blev i november 2003 vedtaget af SPC. 
 
I juni 2001 fremlagde Eurostat første forslag til ændring af den eksi-
sterende konjunkturforordning, i overensstemmelse med de krav, 
som følger af ØMU-handlingsplanen. Forslaget har efterfølgende pga. 
sin vidtrækkende karakter været genstand for en indgående behand-
ling i Eurostats arbejdsgrupper og efter drøftelser på SPC mødet i 
september 2003, ventes et endelig forslag oversendt til Parlamentet 
og Rådet inden udgangen af 2003. 
 
Et forslag til Europa-Parlamentets og Rådets beslutning om statistik 
vedrørende forskning og teknologi, blev fremsat i sommeren 2001. 
Der blev opnået politisk enighed herom under Danmarks formand-
skab i 2002 og beslutningen er trådt i kraft i oktober 2003. Beslutnin-
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gen udfyldes gennem ved en kommissionsforordning, som forelægges 
SPCs 1. halvår 2004.  
 
Kommissionen fremsatte i august 2003 et forslag til Europa-Parla-
mentets og Rådets forordning vedrørende statistik om informations-
samfundet.  Forslaget forventes vedtaget af Rådet og Parlamentet i 
løbet af 2004. Forordningen ventes gennemført ved en kommissions-
forordning, der ligeledes ventes vedtaget i 2004. 
 
Med udgangspunkt i ECOFIN's "Action Plan on EMU Statistical Requi-
rements" fremsatte Kommissionen i juni 2002 forslag til ændring af 
Rådets forordning om det europæiske nationalregnskabssystem 
(ENS95) for så vidt angår hurtigere udarbejdelse af kvartalsvise nati-
onalregnskaber, ophævelse af en række nationale undtagelser samt 
transmission af beskæftigelsesoplysninger. Efter at der blev opnået 
politisk enighed herom under det danske formandskab blev forslaget 
vedtaget i juli 2003. 
 
Kommissionen fremsatte i oktober 2002 et forslag til Rådsforordning 
om BNI til erstatning for det hidtidige BNI-direktiv. Forslaget blev 
vedtaget i juli 2003. 
 
Kommissionen fremsatte i august 2003 et forslag til Europa-Parla-
mentets og Rådets forordning om betalingsbalancestatistik, der er et 
af de få områder inden for den økonomiske statistik, der endnu ikke 
er omfattet af en selvstændig EU-retsakt. Forslaget er i et vist omfang 
en kodificering af gældende praksis på området. Forhandlingerne 
herom er påbegyndt i efteråret 2003. 
 
På SPC-mødet i september 2003 blev et forslag til en ændring i ENS95 
af kvartalsvise sektorregnskaber drøftet. Det første udkast til ændrin-
gen har været behandlet af Eurostats arbejdsgruppe vedr. national-
regnskaber i maj 2003 og af CMFB i juni 2003. Forslaget ventes over-
sendt i slutningen af 2003 eller i begyndelsen af 2004. 
 
Ligeledes med udgangspunkt i ECOFIN's "Action Plan on EMU Sta-
tistical Requirements" fremsatte Kommissionen et forslag til Europa-
Parlamentets og Rådets forordning om finansielle kvartalsregnskaber. 
Dette forslag ventes vedtaget af Rådet og Parlamentet i begyndelsen 
af 2004. 
 
Et antal gennemførelsesretsakter vedr. det harmoniserede forbruger-
prisindeks (HICP) har gennem længere tid været under forberedelse. 
Det må forudses, at enkelte af disse kan blive fremlagt til afstemning i 
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SPC i løbet af 2004, fx vedrørende stikprøveudtagning og kvalitets-
korrektioner. 
 
Herudover forventes Kommissionen i starten af 2004 at fremsætte 
forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om beregning af 
købekraftspariteter. 
 
I maj 2003 blev der vedtaget endnu en kommissionsbeslutning om 
gennemførelse af Europa-Parlamentets og Rådets beslutning fra marts 
2001 om det trans-europæiske datanet til indsamling, udarbejdelse og 
formidling af statistikker over udenrigshandel (det såkaldte EDICOM 
II). 
 
I juni 2003 blev der fremsat forslag til en ny Råds og Parlamentsfor-
ordning vedrørende Intrastat. Forslaget, der ventes vedtaget i 2004 
og gennemført med en kommissionsforordning, har til formål at op-
datere og forenkle lovgrundlaget for Intrastat.   
 
Endvidere blev der, i lighed med tidligere år, vedtaget en kommissi-
onsforordninger med henholdsvis den lande- og områdenomenklatur 
og den produktnomenklatur ("den kombinerede nomenklatur"), der 
bruges i udenrigshandelsstatistikken. 
 
Vedtagne retsakter i 2003 

  Nr. Type Offentlig-
gjort i EFT 

    
Parlaments- og Rådsretsakter    

Tværgående statistikområder:    

 Indførelse af en fælles nomenklatur for regionale 
enheder (NUTS) 

(EF) nr. 1059/2003 RF 21.06.03 

Personstatistik:    

 Lønomkostningsindeks (EF) nr. 450/2003 RF 13.03.03 

 Ændring af Rådets forordning om arbejdskraftun-
dersøgelsen med henblik på tilpasning af listen over 
undersøgelseskarakteristika 

KOM(2003) 109 RB 4. kvartal 
20031 

 EF-statistikker over indkomstforhold og levevilkår 
(EU-SILC) 

(EF) nr. 1177/2003 RF 03.07.03 

Erhvervsstatistik:    

 Produktion og udvikling af fællesskabsstatistikker 
om videnskab og teknologi 

(EF) nr. 1608/2003 RB 16.09.03 

 Statistik over jernbanetransport (EF) nr. 91/2003 RF 21.01.03 

Udenrigshandel  

Tabel 4.1 
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  Nr. Type Offentlig-
gjort i EFT 

    

 Statistiske oplysninger om passager-, fragt-, og 
postflyvning 

(EF) nr. 437/2003 RF 11.03.03 

 Produktion af årlige fællesskabsstatistikker over 
stål for perioden 2003- 2009. - Ændring af eksiste-
rende forslag 

KOM(2002) 584 RF 4. kvartal 
20031 

 Landbrugsregnskaber i Fællesskabet  Kom(2003) 0050 RF 4. kvartal 
20031 

 Statistiske undersøgelser af mælk og mælkeproduk-
ter. –  Ændring af eksisterende direktiv 

KOM(2003)158 RD 4. kvartal 
20031 

 Fortsat anvendelse af arealundersøgelses- og tele-
detektionsteknik i landbrugsstatistikken i perioden 
2004-2007. –  Ændring af eksisterende afgørelse 

2066/2003/EF RA 26.11.03 

Økonomisk statistik:    

 ” ESA95”  - Ændring af Rådets forordning (EF) nr. 
2223/96 med hensyn til frister for indberetning af 
og undtagelser vedrørende indberetning af de 
vigtigste nationalregnskabsaggregater, samt med 
hensyn til indberetning af beskæftigelsesdata 
vedrørende udførte arbejdstimer 

(EF) nr. 1267/2003 RF 18.07.03 

 "BNI-forordningen" - Harmonisering af bruttonati-
onalindkomsten i markedspriser  

 (EF) nr. 1287/2003 RF 19.07.03 

 

Kommissionsretsakter 

    

Personstatistik:    

 Gennemførelse af lønomkostningsindekset (EF) nr. 1216/2003 KF 08.07.03 

 Vedtagelse af programmet for arbejdskraftundersø-
gelsens ad hoc-moduler for perioden 2004-2006  

 (EF) nr. 246/2003 KF 11.02.03 

 Gennemførelsesforordning vedrørende ad hoc-
modul 2004 om arbejdets tilrettelæggelse og 
arbejdstidsordninger  

(EF) nr. 247/2003 KF 11.02.03 

 Gennemførelsesforordning vedrørende ad hoc-
modul 2005 om arbejds- og familieliv 

l KF 4. kvartal 
20032 

 Gennemførelsesforordning vedrørende fællesskabs-
statistik over indkomster og levevilkår (EU-SILC) 
mht. definitioner og opdaterede definitioner 

(EF) nr. 1980/2003 KF 17.11.03 

 Gennemførelsesforordning vedrørende fællesskabs-
statistik over indkomster og levevilkår(EU-SILC)  
med hensyn til listen over primære variabler 

(EF) nr. 1983/2003 KF 17.11.03 
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  Nr. Type Offentlig-
gjort i EFT 

    

 Gennemførelsesforordning vedrørende fællesskabs-
statistik over indkomster og levevilkår (EU-SILC) 
mht. stikprøveudvælgelse og opfølgningsbestem-
melser   

(EF) nr. 1982/2003 KF 17.11.03 

 Gennemførelsesforordning vedrørende fællesskabs-
statistik over indkomster og levevilkår (EU-SILC) 
med hensyn til feltarbejde og fremgangsmåder ved 
imputering 

(EF) nr. 1981/2003 KF 17.11.03 

 Gennemførelsesforordning vedrørende fællesskab-
statistik over indkomster og levevilkår (EU-SILC) 
mht. listen over sekundære variabler omfattet af 
hvert enkelt område i tværsnits- og forløbskompo-
nenterne 

l KF 4. kvartal 
20032 

 Gennemførelsesforordning vedrørende fællesskab-
statistik over indkomster og levevilkår (EU-SILC) 
mht. indholdet af statusrapporter og endelige 
kvalitetsrapporter 

l KF 4. kvartal 
20032 

Erhvervsstatistik:    

 Undtagelser i forbindelse med statistik over er-
hvervsstrukturer 

(EF) nr. 1667/2003 KF 29.09.03 

 Det tekniske format til indberetning af statistik over 
erhvervsstrukturer 

(EF) nr. 1668/2003 KF 29.09.03 

 Datarækker, der skal tilvejebringes til brug for 
udarbejdelse af statistik over erhvervsstrukturer 

(EF) nr. 1669/2003 KF 29.09.03 

 Definitioner af variabler til brug for udarbejdelse af 
statistik over erhvervsstrukturer  

(EF) nr. 1670/2003 KF 29.09.03 

 2003-undersøgelsen af landbrugsbedrifternes 
struktur 

(EF) nr. 68/2003 KF 17.01.03 

 Teknisk handlingsplan for 2003 til forbedring af 
landbrugsstatistik  

(EF) nr. 304/2003 KB 03.05.03 

 Opstilling af en fællesskabsklassifikation af land-
brugsbedrifter 

(EF) nr. 369/2003 KB 23.05.03 

 Gennemførelsesforordning om statistik over af-
faldsbehandling 

l KF 4. kvartal 
20032 

 Formidling af statistikker over vejgodstrafik (EF) Nr. 6/2003 KF 04.01.03 

 Statistik over passager- og godstransport med 
jernbane, herunder opgørelser over ulykker og 
farligt gods  

(EF) Nr. 1192/2003 KF 04.07.03 

 Statistiske oplysninger om passager-, fragt-, og 
postflyvning 

(EF) Nr. 1358/2003 KF 01.08.03 
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  Nr. Type Offentlig-
gjort i EFT 

    

 Statistik over industriens produktion (PRODCOM) l KF 4. kvartal 
20032 

 Definition af listen over produkter i henhold til 
Rådsforordning om implementering af en fælles-
skabsundersøgelse af industriens produktion 
(PRODCOM).    

l KF 4. kvartal 
20032 

Økonomisk statistik:    

 Det transeuropæiske net til indsamling, udarbejdel-
se og udbredelse af statistikker over udveksling af 
goder inden for Fællesskabet og med tredjelande 
(EDICOM) 

2003/374/EF KB 24. 05.03 

 Lande- og områdenomenklaturer for fællesskabets 
udenrigshandelsstatistik og statistik over samhand-
len mellem EU-landene (2004)     

(EF) nr. 2081/2003 KF 28.11.03 

 Ændring af told- og statistiknomenklaturen (” den 
kombinerede nomenklatur” ) 

(EF) nr. 1789/2003 KF 30.10.03 

 
Anm. EFT (EF-tidende), RF (rådsforordning), RB (rådsbeslutning), RA (rådsafgørelse), KF 
(Kommissionsforordning), KB (kommissionsbeslutning)  
1 Der foreligger en fælles holdning mellem Europa-Parlamentet og Rådet, og forordningen 

forventes offentliggjort i EF-tidende inden udgangen af 2003. 
2 SPC har tilsluttet sig forslaget til kommissionsforordning, og kommissionsforordningen 

forventes offentliggjort i EF-tidende inden udgangen af 2003. 
 
 
 
Parlaments- og Rådsretsakter under behandling i 2003 og 2004 

  Nr. Type SPC-beh.1 Oversen-
delse til EP 

og Råd1 

     

Tværgående statistikområder:     

 Ændring af branchenomenklaturen –  NACE 
2007  

l RF 4. kvartal 
2002 

2005 

Personstatistik:     

 Udvikling og produktion af fællesskabsstatikker 
om voksen- og efteruddannelse i virksomhe-
derne 

l RF sept. 2003 1. kvartal 
2004 

 Indsamling og offentliggørelse af statistik over 
befolkningsmigration og asyl 

l RF marts. 
2004 

2. kvartal 
2004 

     

Tabel 4.2  
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  Nr. Type SPC-beh.1 Oversen-
delse til EP 

og Råd1 

     

Erhvervsstatistik: 

 Ændring af forordning om konjunkturstatistik l RF sept. 2003 4. kvartal 
2003 

 Statistik om informationssamfundet KOM(2003) 509 RF maj 2003 25.08.03 

 Ændring af forordning om strukturbelysende 
erhvervsstatistik 

l RF marts 
2004 

1.-2. 
kvartal 
2004 

 Statistik om udenlandsk ejede virksomheder 
(FATS) 

l RF sept. 2003 1. kvartal 
2004 

 Indenlandsk skibstransportstatistik l RF marts 
2004 

2004 

 Ændring af forordning om finansielle bidrag til 
kandidatlandenes landbrugsstrukturtællinger 
(ACC) 

l RF juli 20032 1. kvartal 
2004 

Økonomisk statistik:     

 Kvartalsvise finansielle konti for offentlig 
forvaltning og service 

KOM(2003) 242 RF maj 2003 11.06.03 

 Prisstatistik for købekraftspariteter (PPP) l RF maj 2002 1. kvartal 
2004 

 Betalingsbalance, international handel med 
tjenester og udenlandske direkte investeringer 

KOM(2003) 507 RF marts 
2003 

20.10.03 

 Kvartalsvise europæiske regnskaber fordelt på 
institutionelle sektorer 

l RF sept. 2003 1. kvartal 
2004 

 Statistikker over varehandelen mellem med-
lemsstaterne (INTRASTAT) 

KOM(2003) 364 RF marts 
20033 

20.06.03 

 
Anm. EFT (EF-tidende), RF (rådsforordning), RB (rådsbeslutning), KF (Kommissionsforordning), 
KB (kommissionsbeslutning)  
1 Estimeret tidspunkt for SPC-behandling samt oversendelse til EP og Råd i 2004 og 2005 er 

baseret på Eurostats ” Legislative Advancement Sheet”  af 18. november 2003. Tidsangivelser 
for 2003 angiver det faktiske tidspunkt for henholdsvis SPC-behandling og oversendelse. 

2 Forslaget behandles ikke i SPC, men i Den stående landbrugsstatistiske komité. 
3 Forslaget behandles ikke i SPC, men i Udenrigshandelskomitéen. 
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Kommissionsretsakter under behandling i 2003 og 2004 

   Type SPC-beh.1 Kommissio-
nens-

vedtagelse 1 

Personstatistik:    

 Gennemførelsesforordning vedrørende ad hoc-modul 2006 
om tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet 

KF nov. 
2004 

1. kvartal 
2005 

 Gennemførelsesforordning vedrørende arbejdskraftundersø-
gelsens kodificering, som skal anvendes til fremsendelse af 
data fra 2005 og frem 

KF maj 
2004 

3. kvartal 
2004 

Erhvervsstatistik:    

 Gennenførelsesforordning om implementering af en fæl-
leskabsundersøgelse af industriens produktion 

KF nov. 2003 1. kvartal 
2004 

 Produktion og udvikling af fællesskabsstatistik om 
videnskab og teknologi 

KF maj 
2004 

2.-3. kvartal 
2004 

 Gennemførelsesdirektiv om dataleverancer med hensyn til 
godstransport og passagertransport ad søvejen   

KB maj 
2004 

3. kvartal 
2004 

 Gennemførelsesforordning om dataleverancer med hensyn til 
godstransport med lastbiler 

KF marts 
2004 

2. kvartal 
2004 

 Gennemførelsesforordning om dataleverancer med hensyn til 
passagertransport, godstransport og posttransport med fly 
(spørgsmål som relaterer til kandidatlandene) 

KF maj 
2004 

3. kvartal 
2004 

 Gennemførelsesforordning om landbrugets strukturtælling 
2005 

KF juni 20042 4. kvartal 
2004 

Økonomisk statistik:    

 Minimumskrav for kvalitetskorrektioner og stikprøve for HICP KF 2004 2004-2005 

 Behandling af sæsonbestemte varer og tjenester i HICP KF 2004 2004 

 Behandling af ejerboliger i HICP KF 2004-
2005 

2006-2007 

 Konsoliderende gennemførelsesforanstaltninger i forhold til 
Rådsforordning om HICP ((EC) No 2494/95) 

KF 2005 2005 

 Prisindsamlingsperiode for HICP  KF 2004 2004 

 Regler for afrunding af indeks i HICP KF 2004 2004 

 Lande- og områdenomenklaturer for fællesskabets udenrigs-
handelsstatistik og statistik over samhandlen mellem EU-
landene (2005) 

KF juni 
2004 

3. kvartal 
2004 

 Gennemførelsesforordning om statistikken over samhandlen 
mellem EU-landene 

KF 2004 2004 

 
Noter: Se tabel 4.2. 

Tabel 4.3  
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Udvalg nedsat af 
Danmarks Statistiks styrelse 

Akademikernes Centralorganisation, Amtsrådsforeningen, Arbejds-
markedets Tillægspension, Arbejdsmarkedsstyrelsen, Beskæftigel-
sesministeriet, Dansk Arbejdsgiverforening, Det Økonomiske Råds 
Sekretariat, Finansministeriet, Funktionærernes og Tjenestemænde-
nes Fællesråd, Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Justitsministeriet, 
Kommunernes Landsforening, Landsorganisationen i Danmark, Mini-
steriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration, Rigspolitiembedet, 
Socialministeriet, Undervisningsministeriet, Økonomi- og Erhvervs-
ministeriet. 

Formand: Afdelingsdirektør Kirsten Wismer, Danmarks Statistik 
Sekretær: Kontorchef Finn Spieker, Danmarks Statistik 
 
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Handel, Transport og Serviceer-
hvervene, Dansk Byggeri, Dansk Handel og Service, Dansk Industri, 
Dansk Transport og Logistik, Finansministeriet, Færdselsstyrelsen, 
Håndværksrådet, Kulturministeriet, Landsorganisationen i Danmark, 
Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling, Økonomi- og Er-
hvervsministeriet. 

Formand: Afdelingsdirektør Karsten Stetkær, Danmarks Statistik 
Sekretær: Kontorchef Sven Egmose, Danmarks Statistik 
 
Dansk Erhvervsgartnerforening, Direktoratet for FødevareErhverv, 
Fødevareøkonomisk Institut, Landboforeningerne, Fødevareministe-
riet, Landbrugets Rådgivningscenter/Dansk Familie Landbrug, Råd-
givningsudvalget for frugt og bær, Skov- og Naturstyrelsen. 

Formand: Afdelingsdirektør Karsten Stetkær, Danmarks Statistik 
Sekretær: Fuldmægtig Karsten Larsen, Danmarks Statistik 
 
Amtsrådsforeningen, Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Danmarks 
Nationalbank, Dansk Handel og Service, Dansk Industri, Det Økono-
miske Råds Sekretariat, Finansministeriet, Finansrådet, Forsikring og 
Pension, Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Kommunernes Landsfor-
ening, Landbrugsrådet, Realkreditrådet, Skatteministeriet, Økonomi- 
og Erhvervsministeriet. 

Formand: Afdelingsdirektør Bent Thage, Danmarks Statistik 
Sekretær: Kontorchef Ole Berner, Danmarks Statistik 
 
Amtsrådsforeningen, Danmarks Miljøundersøgelser, Dansk Industri, 
Danske Energi, Landboforeningerne, Det Økonomiske Råds Sekreta-
riat, Energistyrelsen, Forskningscenter Risø, Kommunernes Landsfor-

Udvalget for 
Personstatistik 

Udvalget for 
Erhvervsstatistik 

Udvalget for 
Landbrugsstatistik 

Udvalget for 
Økonomisk 

Statistik 

Udvalget for 
Miljø- og energi-

statistik 
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ening, Miljøstyrelsen, Fødevareministeriet, Økonomi- og Erhvervsmi-
nisteriet. 

Formand: Afdelingsdirektør Karsten Stetkær, Danmarks Statistik 
Sekretær: Kontorchef Preben Etwil, Danmarks Statistik 
 
Sekretariatschef Peder Andersen, Lektor Bjarne Hjort Andersen, 
Forskningsleder Hans Hummelgaard, Professor Niels Keiding, Forsk-
ningskonsulent, dr.jur. Britta Kyvsgaard, Forskningsleder Mette Mad-
sen, Professor Peter Maskell, Professor Peder Pedersen, Programleder 
Lisbeth Pedersen, Professor Christen Sørensen, Institutleder Troels Ø. 
Sørensen. 

Formand: Afdelingsdirektør Kirsten Wismer, Danmarks Statistik 
Sekretær: Kontorchef Otto Andersen, Danmarks Statistik 
 
 
Bestyrelse nedsat i henhold til lovgivningen 
 
Finansministeriet, Økonomiministeriet, Danmarks Nationalbank, 
Professor Peder Pedersen. 

Formand: Rigsstatistiker Jan Plovsing 
Sekretær: Kontorchef Asger Olsen, Danmarks Statistik 
 

Udvalget for 
Forskning 

Bestyrelsen for den 
makroøkonomiske 

model ADAM 
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Økonomiministeriets lovbekendtgørelse nr. 599 af 22.juni 2000  

 

Bekendtgørelse af  
lov om Danmarks Statistik  

 
 

Herved bekendtgøres lov om Danmarks Statistik, jf. lovbekendtgørelse nr. 1189 af 21. december 1992 
med de ændringer, der følger af §  1 i lov nr. 295 af 2. maj 2000. 

  
 § 1. Som central myndighed for den danske 

statistik oprettes Danmarks Statistik, der  

1) indsamler, bearbejder og offentliggør stati-
stiske oplysninger vedrørende samfundsfor-
hold, eventuelt i samarbejde med kommu-
nale og andre statistiske organer,  

2) kan påtage sig indsamling, bearbejdelse og 
offentliggørelse af statistiske oplysninger 
for kommuner, organisationer og private 
virksomheder m.v.,  

3) forestår eller medvirker ved indretning og 
udnyttelse af offentlige myndigheders cen-
trale registre, der tjener til varetagelse af ad-
ministrative opgaver for det offentlige og 
erhvervslivet, og som kan anvendes til sta-
tistiske formål,  

4) kan bistå udvalg og kommissioner i statisti-
ske spørgsmål,  

5) kan udarbejde statistiske analyser og prog-
noser,  

6) varetager opgaver vedrørende internationalt 
statistisk samarbejde.  

 Stk. 2. Danmarks Statistik skal i øvrigt efter 
økonomiministerens bestemmelse forestå tilve-
jebringelsen af statistiske oplysninger til brug 
for den statslige administration og lovgiv-
ningsmagten.  

 Stk. 3. Påtænker en offentlig myndighed el-
ler institution at påbegynde indsamling og be-
arbejdelse af statistiske oplysninger, skal Dan-
marks Statistik underrettes herom med henblik 
på forhandling om samordning.  

 § 2. Danmarks Statistik er en selvstændig in-
stitution og ledes af en styrelse, der består af 
rigsstatistikeren som formand og 6 andre med-

lemmer med indsigt i samfundsforhold, herun-
der erhvervs- og arbejdsforhold. De 6 medlem-
mer beskikkes for højst 4 år ad gangen af 
økonomiministeren. Styrelsen fastsætter selv 
sin forretningsorden.  

 Stk. 2. Rigsstatistikeren udnævnes af kon-
gen. Økonomiministerens indstilling om ud-
nævnelse afgives efter samråd med styrelsen.  

   § 3. Styrelsen træffer beslutning om Dan-
marks Statistiks arbejdsplan i overensstemmel-
se med bestemmelserne i §  1, stk. 1, og fast-
sætter retningslinier for behandlingen af de i 
§  1, stk. 3, nævnte samordningsspørgsmål samt 
spørgsmål om samordning af offentlig og ikke-
offentlig statistik. 

    Stk. 2. Styrelsen træffer beslutning om, i 
hvilket omfang og på hvilken måde de i §  3 a 
og §§  8-12 nævnte oplysninger skal indhentes. 
Økonomiministeren kan dog fastsætte be-
grænsninger med hensyn til tilvejebringelsen 
af oplysninger efter §§  8-12, som det statisti-
ske departement ikke i de ved lovens ikraft-
træden gældende love eller administrative be-
stemmelser havde hjemmel til at kræve afgi-
vet. 

    Stk. 3. Styrelsen kan efter aftale med Dan-
marks Nationalbank i nærmere bestemt om-
fang overlade til Danmarks Nationalbank at 
indsamle, bearbejde og offentliggøre statistiske 
oplysninger inden for det finansielle område. 
Ligeledes kan styrelsen pålægge de finansielle 
virksomheder at afgive de i §  8, stk. 1, nr. 3 
anførte oplysninger til Danmarks Nationalbank 
efter dennes anmodning. 
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    Stk. 4. Forslag til Danmarks Statistiks bud-
get afgives til økonomiministeren efter god-
kendelse af styrelsen. Styrelsen træffer i øvrigt 
beslutning i spørgsmål af større økonomisk 
betydning, herunder fastsættelsen af retnings-
linier for vederlag for de i §  1, stk. 1, punkt 2, 
nævnte opgaver for kommuner, organisationer, 
private virksomheder m.v. 

    Stk. 5. Styrelsen kan nedsætte rådgivende 
udvalg. 

    Stk. 6. Styrelsen tager i øvrigt stilling til 
spørgsmål, som forelægges af rigsstatistikeren. 

    § 3 a. Økonomiministeren kan efter indstil-
ling fra styrelsen fastsætte de regler, der er 
nødvendige for gennemførelsen eller anven-
delsen her i landet af De Europæiske Fælles-
skabers retsakter om indhentning og bearbejd-
ning af statistiske oplysninger. 

    Stk. 2. Økonomiministeren kan efter indstil-
ling fra styrelsen fastsætte bestemmelser om 
fravigelse af regler i retsakterne i det omfang, 
disse indeholder adgang hertil. 

    Stk. 3. For så vidt angår spørgsmål i retsak-
terne, som henhører under andre ministeriers 
ressort, udøves beføjelserne i stk. 1 og 2 af den 
pågældende minister. 

    § 4. Rigsstatistikeren har den faglige og 
administrative ledelse af Danmarks Statistik. 

    Stk. 2. Danmarks Statistiks personaleforhold 
hører under økonomiministeren. 

    Stk. 3. De sager inden for Danmarks Stati-
stiks forretningsområde, hvis afgørelse efter 
lovgivningen hører under økonomiministeren, 
forelægges af rigsstatistikeren direkte for mini-
steren. 

    § 5. Økonomiministeren kan nedsætte et ud-
valg til formidling af samarbejdet mellem Dan-
marks Statistik og andre offentlige myndighe-
der og institutioner. Økonomiministeren fast-
sætter efter samråd med styrelsen udvalgets 
forretningsorden. 

    § 6. Offentlige myndigheder og institutioner 
skal inden for rammerne af den af styrelsen 
fastlagte arbejdsplan efter anmodning fra 

Danmarks Statistik meddele de oplysninger, de 
er i besiddelse af. 

    Stk. 2. Udveksling af dokumenter indehol-
dende statistiske oplysninger mellem Dan-
marks Statistik og Danmarks Nationalbank i 
forbindelse med udarbejdelse af finansiel 
statistik og ved opgørelse af Danmarks mel-
lemværender med udlandet medfører ikke i sig 
selv, at dokumenterne bliver undergivet akt-
indsigt i henhold til lov om offentlighed i 
forvaltningen. 

    § 7. (Ophævet) 

    § 8. Alle erhvervsdrivende skal efter anmod-
ning fra Danmarks Statistik afgive oplysninger 
om følgende: 

1) virksomhedens art, beliggenhed og ejer-
forhold, arealanvendelse, anlæg og mate-
riel, personel, arbejds- og lønforhold, pro-
duktion, herunder udført transport og præ-
sterede serviceydelser i øvrigt, ordre-
beholdninger samt bevægelser heri, om-
sætning og priser, lønudgift, varekøb, 
driftsudgifter i øvrigt, investeringsudgifter 
og lager, 

2) for landbrug, gartneri og skovbrug endvi-
dere om høstudbytte, husdyrhold og pels-
dyr, 

3) for finansielle virksomheder endvidere 
om: 

 a) arten og omfanget af samt vilkårene for 
ydede eller formidlede kreditter og 
modtagne indskud, 

 b) oplysninger om til hvilke grupper af 
debitorer lånene er ydet og fra hvilke 
grupper af kreditorer indskuddene er 
modtaget, samt 

 c) oplysninger til belysning af finansielle 
og monetære forhold i øvrigt, herunder 
om balance- og driftposter, posternes 
fordeling på instrumenttyper og karak-
teristika, om forretningsomfang med og 
vilkår for forskellige kundegrupper 
samt om udstedelse og beholdning af 
værdipapirer, 



Lov om Danmarks Statistik 

101 

4) for banker og sparekasser yderligere om 
den pålydende værdi af ejerpantebreve, 
der modtages som sikkerhed for byggelån. 

    Stk. 2. Selskaber, foreninger, institutioner o. 
lign., der ikke driver erhvervsvirksomhed, skal 
efter anmodning fra Danmarks Statistik afgive 
oplysninger om virksomhedens art, beliggen-
hed og ejerforhold, arealanvendelse, personel, 
arbejds- og lønforhold, lønudgift, investerings-
udgift og om aktiver og passiver og bevægel-
sen i disse. 

    Stk. 3. Ud over de oplysninger, der skal afgi-
ves i henhold til stk. 1 eller 2, skal der for 
skoler og andre undervisningsinstitutioner efter 
anmodning fra Danmarks Statistik afgives 
oplysninger om de enkelte elevers uddannel-
sesforløb, uddannelsesretning, klassetrin og 
aflagte eksaminer.  

    Stk. 4. Ud over de oplysninger, der skal afgi-
ves i henhold til stk. 1 eller 2, skal der for 
institutioner for børn, unge, ældre, syge og 
handicappede m.v. efter anmodning fra Dan-
marks Statistik afgives oplysninger om ydel-
sernes art, de indskrevne personer og pladsfor-
hold. 

    Stk. 5. Fremsætter en landsomfattende orga-
nisation af erhvervsdrivende ønske om, at der 
inden for det pågældende erhverv tilvejebrin-
ges statistiske oplysninger ud over de i stk. 1 
angivne, kan økonomiministeren efter indstil-
ling fra styrelsen påbyde afgivelse af sådanne 
oplysninger til Danmarks Statistik. 

§ 9. Når indførsel fra og udførsel til udlandet 
samt varehandel mellem Grønland, Færøerne 
og det øvrige Danmark ikke omfattes af rets-
akter om indhentning og bearbejdning af stati-
stiske oplysninger vedtaget af De Europæiske 
Fællesskaber, skal varemodtagere og vareaf-
sendere meddele oplysning om de ind- og 
udførte varers værdi, art og mængde, afsen-
delsesland, oprindelsesland, bestemmelsesland 
samt transportforhold. Foretages ind- eller 
udførslen eller den nævnte varehandel ved 
andre end de egentlige varemodtagere eller 
vareafsendere, f.eks. af klarerere eller speditø-
rer, skal disse give oplysninger om de egent-

lige varemodtageres eller vareafsenderes navne 
og adresser.  

 Stk. 2. De nærmere bestemmelser om afgi-
velse af de i stk. 1 nævnte oplysninger fast-
sættes af skatteministeren efter indstilling fra 
styrelsen.  

    § 9 a. Erhvervsdrivende, der sælger service-
ydelser til kunder i udlandet eller køber ser-
viceydelser i udlandet, skal efter anmodning 
fra Danmarks Statistik afgive oplysninger om 
serviceydelsernes værdi og art samt om, hvil-
ket land serviceydelserne er leveret til eller 
modtaget fra. 

 § 10. Til brug ved opgørelsen af betalings- 
og kapitalbalancen over for udlandet skal 
enhver, der har økonomiske mellemværender 
med udlandet, efter anmodning afgive oplys-
ninger til Danmarks Statistik om indtægter fra 
og udgifter til udlandet samt om gæld til og 
tilgodehavender i udlandet.  

 § 11. Ejere og lejere af boliger og af lokaler, 
der anvendes til erhverv, skal efter anmodning 
fra Danmarks Statistik afgive oplysninger for 
hver enkelt bolig eller virksomhed om husleje, 
lejerindskud, boligens eller lokalernes belig-
genhed, størrelse, indretning og anvendelse 
samt, for så vidt angår boliger, antallet af be-
boere.  

 Stk. 2. Ejere og lejere af boliger skal efter 
anmodning fra Danmarks Statistik afgive de 
yderligere oplysninger, der er nødvendige ved 
beregningen af nettoprisindekset.  

 § 12. Til brug for tilvejebringelse af en ind-
tægtsstatistik skal erhvervsdrivende efter an-
modning fra Danmarks Statistik afgive oplys-
ninger om omsætning, varekøb, omkostninger 
og avanceberegning, af- og nedskrivninger, 
henlæggelser og overførsler, udbytter, rente-
indtægter og -udgifter samt indtægter og udgif-
ter ved bivirksomhed i øvrigt, betalte eller 
beregnede skatter og afgifter.  

 Stk. 2. Til belysning af investerings- og ka-
pitalforhold skal erhvervsdrivende endvidere 
efter anmodning fra Danmarks Statistik afgive 
oplysninger om aktiver og passiver samt be-
vægelsen i disse.  
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 § 12 a. Med henblik på statistiske opgørelser 
over tinglysningen af sælgerpantebreve skal 
enhver, der til tinglysning indleverer et pante-
brev, der udgør en del af berigtigelsen af købe-
summen i forbindelse med omsætning af fast 
ejendom, forsyne dokumentet med påtegnin-
gen 'Sælgerpantebrev'.  

 § 13. Den, der undlader rettidigt at meddele 
de oplysninger, der kræves efter regler fastsat i 
medfør af §  3 a, efter §§  8-12 a eller retsakter 
om indhentning og bearbejdning af statistiske 
oplysninger vedtaget af De Europæiske Fæl-
lesskaber, eller som forsætligt eller ved grov 
uagtsomhed afgiver urigtige oplysninger, straf-
fes med bøde.  

 Stk. 2. Der kan pålægges selskaber m.v. (ju-
ridiske personer) strafansvar efter reglerne i 
straffelovens 5. kapitel.  

 Stk. 3. I sager angående de oplysninger, der 
omtales i §  9, kan bøde pålægges efter reglerne 
i toldloven.  

 Stk. 4. Overskridelse af frister for indsen-
delse af oplysninger, der kræves efter forord-
ninger vedtaget af De Europæiske Fællesska-
ber om statistikker over udveksling af goder 
mellem medlemsstaterne, straffes ikke, med 
mindre der foreligger forsæt eller grov uagt-
somhed, men der pålægges den oplysnings-
pligtige en ekspeditionsafgift på 550,- kr. 
Ekspeditionsafgift med tillæg af omkostninger 
kan inddrives ved udpantning.  

 Stk. 5. Danmarks Statistik kan fritage den 
oplysningspligtige for betaling af ekspediti-
onsafgiften, når det på grund af særlige om-
stændigheder findes rimeligt.  

 Stk. 6. Økonomiministeren fastsætter efter 
indstilling fra styrelsen de nærmere regler om 
pålæggelse og opkrævning af ekspeditions-
afgiften.  

    § 14. Loven træder i kraft den 1. juli 1966. 
    Stk. 2.(Overgangsbestemmelser, udeladt) 

    § 15. Loven gælder ikke for Færøerne. 
    Stk. 2. §  3 a gælder ikke for Grønland. 

    Lov nr. 295 af 2. maj 2000, der vedrører 
affattelsen af §  3, stk. 3, §  6, stk. 2, §  8, stk. 1, 
nr. 3, §  8, stk. 3 og 4, §  9 a, og §  13, stk. 2, 
indeholder følgende ikrafttrædelsesbestemmel-
se: 

    § 6. Loven træder i kraft den 15. maj 2000. 

I samme lovs §  7 fastsættes, at ændringerne 
ikke gælder for Grønland, men at de ved kon-
gelig anordning kan sættes i kraft på Grønland 
med de afvigelser, som landsdelens særlige 
forhold tilsiger. 

 

  

 

 

Økonomiministeriet, den 22. juni 2000   

Marianne Jelved  
/ Marianne Petersen  
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